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N& bazé 1& nenit 43, paragrafi 43.1 & Ligjit Nr. 03/1, - 040 pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare
¢ Republik@s sé Kosovés, Nr. 28/15. Qershor. 2008) dhe @ nenit 30, paragrafi 30.2 @& Statatit 1
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Rregullores pér Punén ¢ Kuvendit 8 Komunds sé Vitis€ Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014,
kryesues: i Kuvendit Komunal t& Vitisé béné kéte:
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Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e nénté ¢ Kuvendit Komunal.

Pasqyrat Financiare t&¢ buxhetit komunal pér periudhén Janar-Shtator 2024

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpailjen né interes té

pérgjithshém publik

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit per vierésimin ¢ démeve t¢ shkaktuara né bujqési n#
Komunén ¢ Vitisé

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ draft Kodit té Etikiés pér zy rtarét e Komunis

sé Vitis¢

Informaté mbi ndarjen ¢ Subvencioneve né DKRS giate vitit 2024

Informaté nga DKA-ja. mbi fillimin ¢ vitit t& ri shkollor

s

Pl

Viti, mé 23.10.2024 Kryesuesi | Kuvendit
Bekim Azizi
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PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE NENTE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mhbledhjen e fioi dhe e kryesoi. z. Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit @ Komunés sé Vitisé. Mbledhja éshié
mbajtur mé 27.09.2024 (¢ premie) né Shtéping ¢ Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani™, duke filluar me puné
n¢ ora 10 h, N¢ mbledije morén pjesé krvesuesi i Kuvendit. z. Bekim Azizi, nénkryetari 1 Komunés, z Hasan
Altu si dhe késhilltarét ¢ Kuvendit: z Ali Bajrami, z Ramadan Deliy, z.Basri Sylejmani, z.Sokol Shagiri,
7nj.Valentina Mehmet:, znj.Zejnepe Osmani. z.Sokol Hyseni, zIlir Zuka, zFEkrem Ymeri, Znj. Arbnors
Hajredini, znj.Marigona Avdiu, zJakup Demiri, znj.Linidona Bislimi, z.Sejdi Emini, z Nexhat Halili, z Remzi
Salihu, z.Dunm Sylejmani, znj.Majlinda Shabani, znj,Lindita Demelezi, z Taulant Haxhi, zMusli Neziri,
znj.Vilsona Maligi-Salihu, z Veton Ramadani, z Reshat Azizi. znj.Zyrafete Rama, ndérsa mungoi: znj. Anisé
Zejnullahu. N& mbledhje morén pjesé edhe drejlorét ¢ drejtorive, zyrat ¢ kryetarit, mediat elektronike, OSB E-ja
dbe € tjeré.

Pasi u kostatua se prezent jané 26 anétaré 8 KK-sé, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t&€ hapur mbledhjen,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhuy né seancén e nénté (@ megullt ¢ Kuvendit
Komunal 1& Vitisé! T& nderuar t& pranishém, media, qytetaré & Komunés s€ Vitis€, pérlng@sues ¢ OSBE-sé,
miré se keni ardh né mbledhjen ¢ katér pér kété vit 1€ Kuvendit, Gjat¢ kesaj periudhe kemi pasé & gjitha
konfirmimet nga ministrité e linjes pér vendimet dhe nuk kemi asnjé vendim kontestues, & gjitha deri mé tani
Jané & kthyera pozitivisht dhe jané né fuqi. Para se & hymé né rend dite vazhdojm me pyeye, pérgjigje. duke ju
kérku qé 1€ ju pénmbahemi kohés,

z.Jakup Demiri: Pérshendetic pér (¢ gjithé @ pranishmit. Kam njé pyetic pér drejtorin ¢ inspektoriatit dhe
komunén njékohsisht. Te kjo pjesa kétu ku po mregullohet sheshi ndérmjet postes dhe objeteve & banimit qé jané
rregullu disa lokals afariste dhe jané dhané né shfrytezim. Disa jepen, disa kané pas prona. Kam njé ankesé prej
disave g€ éshié njén q€ privatisht &shté duke e ndértu nj¢. Deshta & di a ka ndémarr dicka komuna apo a gshié
né njohuri lidhur me ké@ ¢éshye,

zTaulant Haxhiu: Pérshendetic pér ¢ gjithe té pranishmit! Uné dashta me u lidhé nénkryetar tek kio rruga
me kalldrém, Uné nuk ¢ di kush e ka béré dhe pranimin teknik té saj, Tash nuk po e fajsos vetém komunén, por
operatonin. Projekt mé katastrofé, kalldrém mé i keq, projekt mé déshtues nuk ka pas né Komunén ¢ Vitisé, Nuk
eshié faji te ju ose te komuna, po &hié faji tek ai q€ 1 ka kry punél, operatori. At€ kalldrém veté po e shilni ne
po foiim kétu pér interes 1€ qytetaréve. Nuk 1a qon mallin ¢ kalldrémit. Aty veturat shumé pak po kaiojné dhe
saher g€ kalojné aty démtohen st me kalu me njé rrugé me gropa, Besoj g€ projekt mé déshtues se kjo rmiga me
kalldrém uné nuk kam paré né Komunen e Vitisé, Pér ké1é uné e fajsoj operatorin dhe ata gé e kan béré pranimin
teknik nése e kan béré. Kam dhe njé pyetje ticter. Eshté ¢ 10-ta here g€ un€ po ¢ diskutoj né KK per ek rmuga
“Hasan Prishtina™ Tek lagjja ku jetoj uné kemi nevojé pér njé polic € shiriré apo ndalesa. Veturat po vozisin
shume shpejt, €shi lagjja mé ¢ banuara né Viti, Uné po kam presion prej banoréve té lagjes. Cdo dité pam
seances ata mé themrasin né telefon, Ne kemi béré disa nénshkrime. kemi deérgu si kérkesé pér me pas banorit ¢
lagjes pér siguring ¢ fémijéve 1ané. Ti z.nénkryetar mé ke thané qé, do 1€ memrem me kété ¢éshitje. Edhe njéhere
po té themé, né qofié se njé fomijé shkelet nga vetura Q¢ becin deri n€ 70-80 ore, dikush duhet me mané kae
pérgicgjési. Eshé lagjja mé e banushme (€ ka frekunctim @ fémijeve dhe hecin shumé shpejt veturat, Dashta &
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toerianem dhe tek zyrat e reja té LDK-sé. Ung nuk jam kundér zyrave, PO aty Ka gené njé lokal né gender 1¢&
Vitise, i cili ka kogjo metra katror dhe ka gené mird qé até 1a shfryt&zojmé, 1€ ja japim dikujt me géra ¢ 1 kemi
mé shumé té ardhura. Si buxhet komunal ne kemi mujté deri | M€ euro i marrim qéra nga ai objekt & sot e
shirytezojné zyrat ¢ LDK-sé, Uné nuk jam kundér ZYTeve, po zyret &shté miré ti mbajm me nié vend, nuk ka
rénddsi ku éshié zyrja, éshié me réndési partia. I keni marrré zyrat né gendér t& Vitisé dhe aty Keni mujté me
shirytézu me ja dhang dikujt me géra se éshié kogjo fokal i pérshtatshém Pér bizneset private qé operojné ng
Komunén ¢ Vitisé. Ne si parti politike PDK ¢ partité tera opozitare kemi dalé né kate 1€ dyté, aty na mysin
minjé& dhe erat, kurse partia Kryesore i ka maré zyret né qender si me i mamé tek hotel Grandi ng Prishting.
z.Nexhat Halili: Pérshendetje pér 1€ gjithé pranishmit! Pyetja ime e paré &shié ndértimi I rotuarit dhe
ndrigimi publik né Komunén e Vitiss. Né datén 27-10-2021 Komuna ¢ Vitis¢ ka lidhur kontraté pér rregullimin
¢ trotuant dhe ndricimit publik né viers n& mbi 800 mijé euro. Kjo kontraté kishte afat 2-viecar den me 27-10.
2023. Né kuadér & kétj projeku jané (¢ perfshiré disa projekte t& shumé fshatrave, por né kuadér 16 kétij projekt
Eshié 1 pérfshirg edhe trotuari i cili lidhe fshatin Trestenik me Sllatinén e Eperme, qé &shté diku mbi 2 mijé e 700
metra, mirépo ky trotuar edhe pse sheshé e kam ngrité gati nd secilén seance, Ky trowar éshié ende né fazén
fillestare, Kontrata ka pérfundu. Me cilén kontraté ose me cka parashini gé kéto puné€ € vazhdoiné dhe a keni
mdonjé plan dinakim se kur do @ perfudnoj ky trotar sepse Eshie béré i tepert, Pyeta tieter ka ¢ béjé me
ujesjellsin pér 5 fshtara, Ky ujésjelles ka filluar s& funksionuari diku 2 vite mé paré ky &shié )€ hape i miré mirpo
Ky ujésjelles shpesh nuk éshee funksional ujé nuk ks dhe uji cili éshté w perdor nuk mundé & pérdoret pér pije.

z.Musli Neziri: Pérshendetje pér & gjithé ¢ pranishmit! N& seancén ¢ muajit gershor kam béré pyeye rreth
punimeve né shkollen & mesme “Kuvendi i Lezhés™ né gjimanz, Atdhere péreijgjia ishte nga nénkryetan, se
mésimi do t€ filloj né a@ objekt né muajin shtator dhe tani Jemi né fund té muajit shtator, aty fare nuk zhvillohet
mésim, dhe megenése jem afsr aty duke punu, punimet nuk jané as pér s€ alérmi pér té pérfunduar, andaj kisha
dashté pérgjigje prej nénkryetarit se, kur do 1& zotohet Per mé daté tjeter, sepse aty ka gené njé zotim nga
nénkryetari & né shtator ka me qené e kryme. Njé pyejte reth DKA-sé, mreth furnizmi me libra pér klasat ¢
shkollave fillore, nga klasa 19, A ka ndonjé raport, sepse ne e pamé Q¢ né mediat lokale ka ekzistu Q¢ njé shkollé
as 70% jan€ femija pa libra, dhe a ka ndonjé raport rreth kesaj pjese ku jemi duke pas parasysh véshtirésué @
kemi pas si prind rreth furnizmit me libra. pér aryse se jemi detyru ti frekuentojmé 1& glitha komuat & tjers jashee
Vitisé, & 1& mundemi 'j sigurojmé libra femijéve tané. A dshi shijellu, a e keni ngrité kété né Ministrina ¢
Arsimit g€ kjo ményré si ka shku vitin e kaluar dhe k&1 vit &shiz gabim pér aryse se librat mé sé miri &shue me
4 dhéne te shkolla. Mé ¢ kegia &shté qé edhe kur té shkojsh né libraria (& thoné ose komplet librat ose nuk
mundesh me | marré hiq fare me i nda. Kjo ka qené njé puné ¢ mundimshe.

z.Sokol Shagiri: Pérshendejie pér @ gjithe 1& pramshmit! Kam kérkesé pér ndrigimin e rrugés “Terpezé-
Pozheran, konkretisht muga “Fazh Hajdar”, Shtyllat jané. vetem ndrigmi mungon Céshtja tjeter éshie me
urgience, q¢ kérkojmé pastrimin e urés te ruga per Pozheran, konkretisht tek qeshmija, pér shkak té mbushjes
me mbeutima. Kjo uré &hié me lart€si 3 metra. Pér momentin ura ka mbeté dhe gjvsmén metre pa u mbyliur,
ku né rast reshjeve atmosferike ka mund¥si € vershoj shumé shiépi pér rreth. Kam edhe njé kérkesé té fshatit
Térpezé pérseri, mugén Fshati i Ry, Qifllak, Térpezé, Zhiti, Devajé pérafersisht &shig ragé 1 mijé e 200 mewua.

individeve keni ble, Q€ vilera éhtd mbi 50 mijé euro. Pyetjen tjetér pér drejloreshén e shéndetdsise. Giithéhere

pérfitues & atij projeku. Pyeya ime direkie éshté, kérkoj me mé spjegu ¢faré shérbime profesionale prej atyre 3

2



pyejtet g€ 1 kam béré ke gené shumé wransperent. Po mé inetereson né QKMF, puntorét me marredhenie (€
pérhershme t¢ punés sa jané dhe punétoré me kontraté sa jané,

7.Remzi Salihu: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! Pyetja paré ndahet né 2 persona: né drejioreshén e
financave dhe kryetarin ¢ komunés, Drejtoreshé, dua ta di se a éshté bére ekzekutimi i mjeteve prej 136 mijé e
234 euro sipas kérkesés sé pérmbaruesit, duke u mbeshterur né Aktgyykimin Nr.1 29/19. géllimisht pér mos me
dashié me dal emra, ¢ keni két& me siguri dhe nése po: kur éshté bére?. dhe nése jo: pse nuk éshie beré?, Pyetja
dyté &shté pér kryetarin, nénkryearit se kush do té jeté pergjegies pér ket démé qé &shié béré sipas kéti)
akigjykimit, D.m.th éshié fjala pér njé démé atjc te asflatimi i rruges ka Binga dhe démitmi nga lumi “Morava™
Tash mos me hi me pérmend emra. Dhe pyetja tjeter pér QKMF-né: si géndron puna te rmoga ¢ punétoréve, a ka
dicka aty apo se po pérflitet se digka nuk éshté né€ rregull me koeficient.

znj.Liridona Bislimi: Pérshendejte pér té gjithé 1& pranishmit! Dua té diskutoj pér njé temé ¢ cila éshié duke
u pésseritur g& nga mandati 1 kaluar. T nderuar nénkryetar, dua 1€ pyes pér komisionin pér emértimin e rugéve
dhe rrugicave né Komunén e Vitisé. Ky komision asnjéhere gjate mandatit 1€ kaluar nuk ka gené funksionel dhe
pse &shté formnu pérmes instancave mé & réndésishme. D.m.th, kétu brenda kuvendit komunal nuk &shtg thirmu
asnjé mbledhje e vetme. Po hymé ne vitin e fundit 1€ késaj legjislature, @ njéjta gjé &hté pérseritur dhe né k&e
mandat ne kemi mbajté mbledhje, E dimé qé né mbledhjen e komitetit kemi bé disa specifika se cilat rrugica si
mu emértu. Keni njé mori té kérkesave, veg se té mandatit peraprak 1€ qytetaréve ka dhe kérkesa 1€ tjera (&
vazhdushme. A mundemi me dité pse piké sé pari nuk éshté duke u bé ftesa e kétij komisinit, pse nuk jeni duke
u angazhu, dhe tjetra kur keni me fillu me i shqyrtu kéto kerkesa. Céshtja tjetér g€ dua ta ngnis me drejioreshén
¢ arsimit. Megenése kemi pas njé informaté shumé & shkurt, duke pas parasysh qé& kemi vetem 2 cerdhe aktuale
publike né Komunén e Vitisé kemi dhe gerdhen tictér gé €shté duke u ndertuar nga Ministria ¢ Arsimit né fshatin
Drobesh gjaté muajit shtator, kam pasur njé numer & madh & nénave (€ grave (€ familjeve & cilét mé kané
kontaktu gé mé kané pyet, sepse ata kané mendu & né shtator vegse munden me i regjistru fémijet e tyre né k&
shkoll dhe kané fillu me disa pérgatije, mirépo nuk éshté ¢é kemi pasndonjé lajm 1@ detajizum ndonié informaté.
A mundemi me dité pér kéta prind pér banorét ¢ Komunés s€ Vitis€ sc kurka me u funksionalizu kjo ¢erdhe dhe
me pas ifnormacine shiesé q€ ata me u pregadité. Nénkryetar, kam dhe njé ¢éshje yetér. Dua ta pérsens prape
qé emailin q& e keni pranu, d.m.th kryetari Sokol Haliti prej Ministris€ sé Drejtésisé. respektivisht nga ministra
Albulena Haxhiu me daté 18.04.2024, ku ja u ka ofru rekomandimet si institucion pér me i ndermarr s 1 perket
dhunes me bazé giinore dhe ndaj dhunés sé grave, keni pas disa pika ku jané pércjell disa rekomandime, jané
kérku tema t¢ specifikume 1€ réndésishme, ndér to lidhet me nivelin ¢ sigunis€ per pavargsimin financiar té
dhunés né familje pér pagesén ¢ giras pér mbulimin ¢ shpenzimeve mujore per viktimat dhe nuk ¢ kem kthy fare
kéte e-mail, nuk jeni pérgjigj. A mundemi me dité se pse ka ndodhé kjo dhe kur keni me fillu me pas mirékupim
pér k& c-mail & dérguar zyrtarisht.

zBekim Azizi, krvesuesi: Liridoné, njé pengjigie & shkurté pér pyetjen ¢ par¢ gé ¢ bére né lidhje me
komisonin pér emértimin & rrugéve, éshté pérgjegisi e jona jo e ekzekutivit dhe parimisht ne kemi b€ njé
kirkesé. Kéta na kané tregu qé né bazé t€ ligiit, 10 vite nuk mund 1€ behet permiréismi dhe ndryshimi t€ mugéve,
mdérsa nuk kemi pas njé kérkesé pér eméritmin e rugéve 1€ rejo dhe pér até ka qené q¢ nuk u ftu kjo. Nuk éshié
problem, mund € flojmé 1€ diskutojmé € analizojmé, mirgpo éshié pérgjeg)esi e jona.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Pérshendeye per 1€ gnthe t& pranishmit! Uné né piesén ¢ ekzkutives
qé mé takon, kam béré angazhimin. kam pas takim dhe me drejtorin dhe me personin pérgjegjés dhe né korsulium
me udhezimet administrative dhe ligjin q@ ekzsiton pér emértimin e mugéve dhe shesheve, kam mamé (& m&tén
pérgiigie, ashmu thot€ ligyi. Dhe tjetra ¢ cila me ka interesu, per shkak qé ka kérkesa, plotésisht pajiohem me emra
1 1, rrugét 1€ cilat kané ndodh pas emértimit & mugéve g¢ kemi be dhe ka rrugica g€ ka mbi 10 shi€p: mund 1€
vendosen emrat, por jo té ri, por emm nga lista rezerv dhe (€ gjith€ ata qé kan béré kérkes€ nuk pajiohen me ata
emm rezervé dhe pranda) céshtja shté kjo & 8shté, nuk éshté neghizhence, por kur kané shku te zyriari, zyran
gshié obligativ me i tregu né raport n& perputhje me ligjin q€ i ka normativat né fuqi dhe perosnat né fjalé
d&shirojné ata emrat 1€ vendosen nga kérksa qé ka buru ¢ tyre dhe Kjo &shi€ ajo problematik€ g€ kjo problematiké



duhet 12 kaloj jo nga emértimi gé keni béré ju, po nga hyna né sistem & Agjencionit Kadastral (& Kosoves, kur
kjo periudhé kalon. Késhtu éshté gjendia,

z.Basri Syljemani: Pérshendetje pér 1& gjithé ¢ pranishmit! Kérkoj nga Drejtoria ¢ Kulturds pér fushat ¢
sportil né € gjithé Vitiné, A ka shkolla a fshati nuk ¢ di dhe cilat jan 1# regullume, cilat nuk jené&, Dhe pér
drejlorin e inspekisonit kérkoj prej 1) pér mbeturinat € cilat po hudhen, si p.sh. 1é Goshicé dhe Verban,
Sodovina Muhagjeréve, rruga pér Letnicé, kisha kérku prej juve me 1 vendos kamerat e fshehta nése ka mundési
me 1 be dhe me indetifiku njeriézit 2.3 persona me i dénu. Besoj qé ky problem zgjidhet,

zaj.Majlinda Shabani: Pérshéndetje pér t€ gjithé € pranishmit! Céshija e ujit ¢ pijshém po besoj & eshie
njéra prej problemeve mé 1€ médha qé i kenn né Komunén ¢ Vitisé, ku fatkeqésisht akoma nuk po gjejmé
zgidhje, ku kemi me pas st me diskutu dhe planin ¢ buxhetit, mirépo kam me adresu njé shqetésim tok
drejtoresha e arsimit. Mua mé kané njoftu qé shkolla “Bafti Haxhiu" né Viti tash njé muaj nuk ka ujé, Dashu 1
pyes drejioreshén: a éshté ¢ infromume pér kété dhe cilat jang hapat qé i ka nd@marr apo ¢ pret me i ndérmarr,
NE pyetjen tetér besoj q¢ nénkryetan mund te pérgjigiet. Administratorét ¢ fshatrvave tash e njé kohé ju ka kalu
mandati dhe kétu kam njé pyetje se: a ka planifiku komuna me fillu procesin ¢ zgjedhjeve sé administratoréve 1é
fshatrave, ku e dimé sa 1€ réndésishém jané ata me u pérfshi né procese ku paragesin nevojat gé i kané fshatrat.
Dhe tjetra, para 1 jave kam béré njé vizit€ te objekti i zjarrfikésve, ku i kam paré gjendjen ¢ objektit dhe né bazé
1€ bisedes q¢ kam pas me zjarrfikésit, kam par qé ai objekt ka nevojé qé mjé pastruese. Mgenése kemi drejrorin
kétu, si éshté mund@sia g€ me angazhu njé pastrues, punétor teknik né objekt té zjarrfikésve.

z.Sejdi Emini: Pérshendetje pér & gijthé té pranishmit! Ka qené njé kérkesé ¢ méhershme. ku né Komunéy
¢ Viusé éshté e domosdoshme & jeté njé shkoll ¢ muzikés, mirépo kjo nuk ka ndodh ende. Kérkesat kané me
qené @ vazhdueshme deri sa t€ realizohet kjo ¢ drejté ¢ fémijéve tané si qytetaré té komunés soné. Kemi thané
g€, nése nuk &sht¢ e mundshme me u hap taman si shkollé e ploté, né 1& béhet njé paralele e ndaré ¢ shkollds sé
Gjilanit 1€ muzikés, sepse e kemi pérmend dhe pérserisim q& Kamenica e ka. Kur Kamenica e gézon kété 1@
drejté me mé pak banor, pse Vitia, talentct tané mos ta gézojné kété. Nése Eshté punu né kété drictim, Eshié miré
(€ drejioresha 1€ na njoftoj dhe ¢ka e ka ndérmend me bé me 1€, U pérmenden edhe administratorét e {shatrave,
Ka geng njé rregullore ku administratorét e fshatruve éshté dashté ¢ paguhen sé paku 300 euro né vit. Nuk ¢ di
pse kjo asnjéhere nuk &hté realizu, mirépo besoj qé pasi i pérfaqésojné qytetarét ku veprojné aty éshté e drejié
¢ tyre g€ ta gézoin€ k&€ ¢ drejte t't kompenzojné, sepse pémdryshe vet®m pse nuk po mujné ata nuk po ¢ ¢
meritojn€ ata. Basriu tha q&, né Goshic€ jané disa mbeuturina. Eshié fakt qé kemi pérserité mé herél, éshié ¢
vértet, éshté mur€ gé Drejtona e Inspeksionit t& merret senozisht, té del né teren, ti shof kéto mbetwrinat té cila
¢ kané shumtu natyrén. Kam thané dhe mé herét gg, ajo pjesé vizitohet dhe prej fshatrave tjera

z.Basri Aliu, drejtor: Pérshendetje pér € gjithé & pranishmit! Nexhati kishte problemin ¢ rrymes né
Trestenik. Té informaoj Nexbat €, ne kérkesén ¢ banoréve ¢ kemi dérgu né KEDS, por si the dhe veté KEDS-i
eshie kompani private, d.m.th obligimin toné st komuné dhe trysnin jemi e bé. Tani edhe KEDS-i ¢ ka bé, cdo
kérkesé qé e dérgojmé duhet té paguajmé dicka. Pér ndrigimin e rrugés né Terpezé, realisht éshté njé kontraté ¢
cila ¢ ka ndérrimin ¢ ndricimit t&8 mé hershém, me eficiencé qé e parashef edhe ligji pér ndrigime (& rejs. Ne do
t& mundohem: ti shtymé ato, por deri sa t€ plotésohet kjo normé tjetér, atehere do € fillojmé me ndrigime 1 reja
népér vende ku kiné mbetur pa u kempletu rrugét € cilat jané t& garkullushme. Pér pastnmin ¢ urés, aty do 1@
shohim nése &shté me projektin ¢ kanaleve, sigurisht do té intervenojmé aty ta eleminojmé até pengesé. P
pastruesin € ndértesés s€ zjamfikésve, realisht tash zjarrfikésit kané njé objekt mjafi t& kompletum. Ka nevo)é
¢do heré pér pémmirésime. Ne do & shohim dhe pér pastrucs, po ata realisht jané tu ¢ mbajt nj¢here gjendjen veté.
Me kontrat€ & re do ¢ shohim numér mé té madh ¢ pastruesve me kompani, né ményré qé ta dérpojmé edhe
atje € punctoré per pastnmin ¢ atij objekti,

z.Valmir Sahiti, drejtori: Pérshendetje pér t€ gjithé té pranishmit! N& pyetjen e z Basni, né lidhje me fushat
sportive t& rregulluara brenda Komunés s¢ Vitisé, edhe pse me kété proces menaxhon Zym ¢ Projekieve dhe
drejtorité komunale kan€ pak gasje n€ investimet kapitale. Mund & themé lirisht se ¢ gjitha fshatrat e Vitisé
kan€ fusha sportive, disa fusha t€ asfaltuara dhe disa éshté procesi i shtruarjes me gomé 1€ fushave sportive, ku



Komuna ¢ Vitisé dhe gjae viut 2024 ka pas njé kontrat€ dhe ¢ di g€ Eshté né plamifikim buxhet: te vazhdo) me
kété proces qé ¢ vazhdoj gjaté viur 2025,

zaj. Merrushe Ahmeti, drejtoreshé: Pérshendetje pér (€ gjithe t¢ pranishmit! Sa i perket, z Al pér numrin
¢ punétoréve oé QKMF, punétorét g¢ jané té pérhershém &shié nr.142, ndérsa personat qé ofrojné shérbime dhe
jané me kontrata 1€ veganta nuk mund me dhané njé numér specifik pér arsye se ka Bvizje ¢do muaj, mirépo
@shté mbi 100, ndérsa sa 1 pérket né lidhje me kocficientet &shté nyé ¢éshtje jashtzakonisht profesionale dhe si ¢
tillE ato jané 1& rregulluar me vendim té kushtetutés dhe si  tillé ajo nuk éshtd céshtje q¢ mé perket mua dhe nuk
¢shié kompentecé € imja, Pér kété arsye edhe gjaté akimeve & kang gené t¢ béjné me kocficent nuk kam marré
piesé pér arsye se nuk lidhet drejtpérdrejt me mua. Si dokument, koeficientet ¢ kané nj€ autorizues dhe njé
aprovues, dhe si ¢ tillé ato dubet & japin pérgjigije né qofié se ka parregullsi né kéte dokument,

znj.Arta Ajeti, drejtoresha: Pérshendejte pér t¢ gjithé @ pranishmit! Késhilltari Musli pér furmizmin me
libra, si¢ dihet fumizmi me tekste shkollore éshi@ sfiduese edhepse t@ dhénat qé i posedoymé nga drejtorét ¢
shkollave prej klasés 1-5 éshté myaftushém e miré pér nivelin 6-9 me disa véshtitgsi, por jané fumizuar me kéta
nxénés, por kété e ka vendos MASH-ti, nuk &hté prej komunés, edhepse njé pjesé ¢ prindérve mund me thans
qé kang kérku ndihmé tek zyrat e DKA-sé, ku zyrtarét tan€ ju kané ndihmu pér t€ apliku € e-Kosova. Lindona.
sa i pérket gerdhes né fshatin Drobesh, si¢ ¢ dimé nga viti i kalum, kam bé kérkesé pér mitje & stafit, p&r arsye
se kemi né ngarkesé, Mé éshté leju stafi, mirépo ka hy né garkoren ¢ re buxhetore, késhtu qé. stafin € kemi pér
vitin 2025. Si¢ dihet dhe invertarin e kemi prej Ministrisé s& Arsimit dhe pse ne dokumentacionin kemi kompletu,
Kétu kam formu dhe komisionin, kemi pércjell n& MASHT, atje ende nuk jemi fumizu me invertar, késhtu o
shpresojmé q¢ 2025 ta kemi té hapur, kjo nuk varet prej komunés. Majlinda, s po e konfirmum pér shkallén
fillore “Bafti Haxhiu™ wé ka, kjo nuk &sht# ¢ vertet, Scidi, né pyejte pér shkollen ¢ muzikés, kemi mendu ta
hapim né objektin ¢ inkubantorit, po pérdensa ¢ kemi objektin né ndértim ¢ sipér, nuk mund 1€ themé asgjé. por
éshté mendu

znj.Milihate Ajcti, drejtoreshd: Pérshendetje pér & githé té pranishmit! z Ali, projekti me Bashkimin
Europian éshié 2-vjecar. E menaxhojné menaxherat, Eshi€ njé investim kapital, &hté njé projekt kogjo i madhé
pér Komunén ¢ Vitisé, ku éshté viera mbi | milion euro. Ende nuk ka fillu, &shté 2 vjcar dhe €shté me 3 lloto.
D.mth éshté drejipéesidrejti prej menaxherave, jan 3 menaxhera: Mediona, Besimi dhe Arani. Kéta ¢
regullojné, Eshté né proces nuk ka vazhdu ende fillon vitin e ardhshém,

z.Ali Bajrami: Drejtoreshe, &shié né fillim ¢ kjart, projekt 2-vjegar: cfaré shérbime keni ble? Se mjete té
kétyre 3 perosnave ju kané pagu, Pér mua kjo éshté e pakuptim. A jané kompani g€ i kryen kéto shérbime a jané
individ?

z.Fadil Abazi, shef i prokurimit: Deshta t jap pak kotribut q€ ka t& béjé me Kroshordenn. Krosborder éshié
njé iniciativé ndérkomunale ¢ dy shicteve fqinje, me qéllim t& avancimit, bashképunimit dhe ka disa vite gé
realizohet né Komunén e Vitisé, Komuna e Vitisé nuk €shi¢ implementuse, por Eshté pérfituese. Si perfituse
marréveshje Komuna e Vitisé ju kané ada qé kéta udhéheq@s, d.m.th kéta menaxhera me udhéheq projektin ¢
me i pagu komuna, ndérsa projekti si projekt i cili do t€ zbatohet do ta bEjE inicative progresive europiane, i cili
éshté formu nga Bashkimi Europian dhe ai projekt, kéta menaxhera bashképunojné me 1EP dhe béjné projekun.
fillojné me zbatu, projektu. nuk ka ardh ende, mirépo projekti né pérgjithsi ka t& b&j& me ambientin, me mbrojtje
1& ndryshimeve klimatike, d.m.th e ka misionin me 1 ul€ ndryshimet klimatike. Mbrojyjen e ambsetit, d.m.th ¢ ka
kuptimin pozitiv me qéllim q& qytetarét ¢ Komunés sé Vitisé @ perfitojné, prandaj projekti si projekt nuk ka
ardh. Kéta jané konsulent profesioan! té cilét na kané dhané pér heré té paré neve me 1 zgjedh. Herave tiem nuk
i kemi zgjedh e, mirépo tash na kan¢ dhané neve dhe kemi zgjedh 3 konsulent profesional me menaxherin,
prandaj ata jané né zhvilllim t€ punimeve dhe do ta bajné projektin. Projektin nuk ¢ udhehegim ne ¢ udheheq ky
IEP me kéta bashképunélorét, ndérsa ne jemi verém pérfiteus. Nuk ka komuna projekt q¢ do ta zbato), do ta
zhatoj Bashkimi Europian kétu né bashképunim me Komunén ¢ Gostivarit. Mé heret ke pas me Komunén ¢
Krivopallankes, ndérsa tash kemi me Gostivarin kétu, Eshté bashképunim me komunat &€ cilat jané me regjione
kufitare.



2Ali Bajrami: Krejt 1 kam 1€ njoftum, krejt i, nj€ eshté tu mé interesu: a ka shku permes tendenmit, pérracs
Zyres s€ Prokurimit, cka ka gené kriteri g i keni pérzgijedh kéta 3 individ? K&I& tregom.

z.Fadil Abazi, shef i prokurimit: Ka gené thirje publike ¢ hapur dhe kané konkuru njerézit q¢ kané pas
nteresim. Ka gené i shpallur 20 dité, ka qené 1 hapur gjithkush gé ka pas interesim ka mund & aplikoj. Kushtet
dhe kriteret kané gené profesionale pér njerzit @ cilet Ju kané pérshtat & njetit projekt.

zAli Bajrami: A jané persona fizik apo juridik?

z.Fadil Abazi, shef i prokurimit: Jo kéta jan persona fizik profesional, konsullent.

z.Ali Bajrami: Cfaré shérbime kané ble pér kété vieré monetrae q€ kem pagu?

z.Fadil Abazi, shef i prokurimit: Ata jané tw punu né projekt dhe jan¢ t pérgatit projektin me shpall
projektin me gjithé pérfituesin ¢ implementimin ¢ projektit me té cilin projekt fizik pér me pérfitu qytetarét gé
zakonisht jané projekte qé kané 1€ béjné me ambientin. D.m.th me mgen ¢ cilésisé sé gytetaréve té Komunds sé
Vitisé.

z.Ali Bajrami: Uné jam tu @ pyet direkt. Cka &hté tu mé interesu jam tu (& bé pyetje shumé t& kjart, Kéw
Krosborderi, projekti i Bashkimit Europian po pérfitues Komuna Vitisé, po né kété 126 mijé euro ka pamicipu
dhe Komuna e Vitisg, llota | dhe 3, diku &she¢ né janar llotoja, 2 pse ka gené me 5-6 mujé vones éshté cakiu
kush me marré kush me fitu,

z.Fadil Abazi, shef i prokurimit: Jo mé fal, por po e kegkupton po keq interpreton lloto 2 ka dehsut sepse
kur ¢ ekmi shpall nuk ka konkuru askush, njé here ka konkuru njé, ne kemi shpall ung i kam procedurat viené :
kqyr éshté shpall tenderi nuk ka arhd asksuh u shpallé pér sé dyti ka konkuri njéri nuk i ka plotsu kusheet ke
ardh# pér s& tret ka perfitu, k&t jan preedura g€ ne nuk i shkelim Jo kush 1€ na vjen kush € naj qojn nuk bénd
me gen subjektiv nése auk ke bazé @ arsyshme pér me arsyetu até gé pe thy, ti po fol me tenden: po doné me
gjeté digka qka nuk éshté me thané digka gé nuk gendorn.

z.Ali Bajrami: Gjithé here njeri até & e mendon dhe e thoté uné kurrfar tendece kunder askujt nuk kam,

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Két né kuvend mundé & béhen pyetjet politike me tendec pa tendenc pérgigijet
duhet 1€ ipena o o jan té rregullta,

zHasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Uné veg njé né kéé rast Ali do ta kisha thané qé. ¢éshtja o
Krosborderit jan kriter 4é i cakton dikush tjeter. Kush i cakton, ata té cilet i japin mjetet ndersa pér t& zjitha &
tjerat aty ku ndoshta mundé me dyshu ti ke t€ drejié né qasje né dokumente publike shkon i merré i shikon dhe
gjithqka &sht én& megull. Jakup qéshtja tek sheshi tu ndertu njé barak privatisht me sigun drejion 1 sherbimey
epublike nuk ke mundé me gené mé né rmjedha ka pas kerkesa apo nuk ka pasé €hsté njé realitet & kemi njé
munges muajve 1€ fundit né drejtorin ¢ inspeksionit nuk e kemi drejtorin kétu q€ me dité mé saktesisht uné besoy
se 1€ yithe ata @ cilét kan nderu aty duhet 1 Epaisjen me leje ata gé kan pas€ baz€ ndersa ata 1€ cilet nuk kan
pasé baz€ jan penges duhet & menjanohen nga hapsira mos 1€ pengohen se ésht ébér enjé gender ¢ bukur dhe pér
njé indwvid nuk mundé me ja prish até bukuri se éshté njé investim i madhé Taulant pér géshtien e rruges me
kallderm nuk éshié béré pranimi teknik dhederi sa 18 behet pranimi teknik uné nuk du me ndery se gjitherher
né profesionalizem & dikujt nuk nderhy né shikimin timé mundé me i pas€ ato vrejtjtet ¢ mia sikur ti por
megjithaté duhet t ajapin profesionalistat vendimin e veté, njé prej atyre idhtareve kam gene un ge me u ndertu
kalldermen gjithehre ¢ mbroj ndesh né aspekt publik ndesh individual se kam dashté g€ Vitia té jeté e Vitasve
né rasté se kupton qka themé kuptoje. Rruga Hasan Prishtina e dij jam marré se nuk ka kshilltsr kitu 9& 1 bém
pyeyet g€ 1 anashkaloj momentin & shkoi né zyre ju drejiohem me telefon kemi mungesen e dreitroit dhe
inspektorit t&¢ komunikacionit sipas egullores inspektori i komunkacionit éshté ai i icli né bazé té Kritereve
edhe né bazé 1€ situtes dubet me caktu a anevojitet 2po jo dhe madhesia e asaj gjithgka jashté asaj sikur kéto oé
na kan béré njé dhe ti si kshilliar nuk je pér ato por je pér me pasé njé polic té shtrir konfrom rregullave 16
komunikacionit, besoj q¢ momentin e kompleitmit 1& drejtoris ajo qéshtje dubet me dalé né vend @ ngjagjes nuk
po themé g€ kan me qité e konstatojné ata me siguni dubet me 1€ thirré ty me bashkpunu is inicues i asaj dheuné
jam pér me i mbrojté qyieatret s& bashku mety. Te qébstia e zyreve nuk ¢ kemi bé nga gefi por nga presioni gé
kemi pase nga niveh gendror jo partiak pérshkak shumé here kmei pas presion dhe nga ana juaj te géshtja e zyres
s€ personave (€ penzionercve kemi shtru até ghstje me i qu dhe te komuna ¢ re kati paré ishte i zamé pér katé &
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uyte cta kan gené at€ dhe gjithéhere né kordinim dhe me propozues g€ e kontrollojn nga niveli gendor ka ardh
konstatimi afer policis me qené ata dhe ne ¢ kemi léshy atd objekt e kemi marré kété, hig mé pak nuk kemi léshy
po veq mé shumé por nuk ka gené géshtja e gendres se edhe né gender kemi gené, neve dhe na ka kushiu dhe né
donacione pér me rregullu por nuk ésheé bér as figa ana e pushtetit as nga mendjemadhsia por éshté bér pér me
Ju ofru njé objekt penzionistay dhe dikund éshté dashté me u stacionu, Nexhat uné e di qékée qéshije vazhdimishi
¢ ke shiru ésh: énjé qeshije qé me ¢ vertet ke pas¢ edhe arsyshmenn qé e ke shir, punékryesi sun i ka kry né
afatin ¢ parapam i ka lané né até formé dhe ne nuk ¢ kemi bé pagesen pér até dhe besoj qé Eshté hy né kdw
projektin tjetr, gjithéhere q& po e shtron kété a ka plan dinamik pikénisht nga plani dinamik q€ ka ai né momentin
G€ ¢ nuk ¢ kryn dhe beéné kérkes pér shkeputje (¢ kontrates. Ujesjellsi pér S fshatra kv projekt e diné edhe 1
ndoshta mé miré se uné pérshkak se té ka prek né Jokalitet ka gené i kahershem tani ¢ kemi zhvillu ne né mase
I vjeté e teper konsideroj kemi pasé vazdhimisht dhe gjithéhere hidromorava shié shpreh se nuk mundem me
marré né menaxhim dert sa sasia ¢ manganit Eshié jashté standaredeve @ paripame, pas pérdorimit bukur 1€ gjaré
<€ keni pérdor ju dhe 2 Sodovinat mangani ka ra ne kemi nénshkru njé kontrat PEr me marré ata né menaxhim
por megjithaté né kontrat ¢ kemi njé aneks pérshkak t¢ dy sllatinave 1& cilét kishin qené disa defekie kalimi
kohes ka bé dhe defekte (¢ tiera dhe kemi formu mé komison & pérbashket me hidromoraven dhe kan dalé na ¢
kan caktu gka duhet me ndrur pérme u funksionalizu dhe pér 2 lokalitetet ljera shumé éshté bukur e madhe prej
eksperteve diku mbi 80 mijé curo dhe éshié ¢ aspektit elektrik sé shpejti do t& jetd né procedur do té rregullohe:
dhe Ljo qéshye dhe konsideorj € do té jeni 5 lokalitett mé me fat€ g€ do (& keni ujé té kontrolluar dhe nga ana
¢ hidromoraves dhe né sistem 16 rregullt dhe té pagesave,

z.Basri Sylejmani: Nuk ¢ di se si merr€ pagesa “Hidromorava™, kur uné 13 euro kam pagu dhe pse jetoj
vetem me bashk&shorten, kurse uji thuajse eshté 1 papérdorshem. Uné propozoj me nderpre.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Kéto shqetesime ish kryesuesi Naim Pira Ja ka pas shfaq drejioreshes
s€ Eatit Higjenik né Giilan dhe me gote e kish forografu, dhe i tha dégjo kryesues uji mundé 1¢ ket¢ dhe kée
ngjyr por nj€ géshtje njéri qé smuhet nga pirja ¢ k&tij uji nuk ka me pasé kurr se éshtg plotesisht i kontrollum
dhe i dezinfektum. Té githa ato brengat té cilat i keni mundé (& j drejtohen hidromoraves se ajo ka pér obligim
edhe manxhimin ka dhe kontrat me entin q€ ¢ kontrollon gdo 15 dité viné ¢ marrin monstren nuk ¢ di suktesisht
& dergojn dhe i marrin masat uné nuk jam profesionalist i asaj qéshtic, né bordé prej Vitis si e di uné nuk ¢ kemi
askénd, nuk duhet me gend né aq laik duhet me dit€ ¢ bordi ¢ shpalfin nyé konkurs konkuroj mjerzil ¢ bojn
selektimin e proceduren e reknutimit dhe zgjedin g€ ne nuk pyetemi hiq késhtu shkon bordi né hidromorav, Musli
ndoshta kemi mujié me u keqgkuptu né fialorin timé kurr nuk kam thané e dini ju két shumica ¢ kshilltareve jang
gienerat me mu qe 12 vite Hasan Aliun nuk mundésh me shti me u zotu pa v varé prej giepit time, kam mujté
me thané né bazé t& kontrates ajo léshjohet né shator po ¢ 1€ kam thané zotohem dhe po té zotohem 200 heré se
huk kam than se nuk éshté né fjalorin timé fjala zotohem. Né¢ takimin e paré Q¢ kam gené qé kan kérku ata me
u shpernda se uné kam kontribu sé bashku me drejtoreshen dhe me 2 drejotren dhe pér shpemdanen me 18 pengu
atje me gjimnazin edhe até drejtorin gemaijlin s2 sun e kmei nderpre mesimin kam gené dhe une qé ¢
falemdinerpo] pér mirékuptimin q& kam pasé dhe atéhere &shié Nie gjithehere pér shtaotré q& ka me u leshu,
lash sun e kan bé né far giendje ésheé tani nuk e di ti ¢ diné mé miré se Je aty gdo dité por vetem kéié qéhsjten e
zoumit hjeke se két énuk ¢ pérdor kur,

z.Basri Svlejmani: Konsideroj q& pergjigiet i ke dhané & sakta, ama ne prej sodit kryesusi ne ta thirre e
mbledhje, me thirré Kemurin k& dhe ta dimé se ku jemi, pse me pagu uné 13 euro per 1 muaj. Nuk &shié né
pycie velém Basria, por (@ githé qytetarét ¢ Vitise.

zHasan Aliu, nénkryetar | Komunés: Un@ si shgetésim tandin ¢ kam shénu, Né momentin qé bisedoj me
“Hidromoraven™, Ne kmei takime dhe 18 nivelit regjional, jo vetem nivelit komunal, Unéa ¢ ngnti shgetdsimin
tandé serisht 1€ gjithéve, se uji shpeshhere shkon i trubullt.

zBekim Azizi, kryesuesi: Ne duhet ¢ kérkojmé drejtorit 1€ sherbimeve publike, dhe ky ja kérkon njé raport
dhe e sjellé né kuvend.



#Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Musl;, ¢ ngrite né ¢éshye shumé (& rendésishme dhe ¢&shtjen gé
dha drejtoresha, g& konsideroj kém lejimi i provave né Kosové gjithhere po na deshton, jo g& po méschemi me
jé sistem & méhershém, gé uné konsideorj ka gené shumé mé funksional, librat né shkolla me ja dhané axénésve
se kjo, dhe uné familjen ¢ kam bukur & perfshime n€ proces edukativo arsimor dhe ti e diné q¢ me ¢ | kur 1é
shikojsh veq duhet me psa orarin dbe me fillu zhwillim dhe tash &éshté zhagit ndoshta 1 j1avé apo 10 dité pska
puntor & arsimit 1 mos kompletimit ¢ mamré me kopletim se nuk mundé me zhvillu ajo né klasé dvié nése
nuk i Xa fletoret e punés, ndoshta edhe ky vité gé e kan paré gé shd i gabushem ¢ gjejné njé sistem mé ¢ miré
s eedhe (& uné ka gené brengosese sc pérvq Q€ jan drejio né DKA ju kan drejtu dhe zyres sé Kkryetarit, si shgetsim
ne takimet g€ kemi psaé me asosacion e kemi ngnité ndoshta ¢ ke vrejt edhe até drejtorin egzekutiv Q¢ i shfaq
kéto pengesat gé i kan afru kryvetaret népér takimev t€ bordeve dhe njé prej saj ka gené dhe géshtja me kompleum
1€ librave dhe tash jemi diku 25 vite pas glinmit me 25 gusht duhet me u aprvu plani i pergjithshem 1 procesit
vitit shkollor me té parin veq ¢ jepé orarin dhe fillon mesim efektiv jo 10 dité mos me pasé orar ¢ gjera & tjera,
Sokol mé duket morre pérgjigije uné beosj g disa pjes¢ jan kry dhe ajo po shkon tu kry kur do 1a keté
perfundimin nuk jam lidhé me kontrat, Remzi egzkuetimi i mjeteve 136 mi euro ng spermbarusi ruk e di ke
shumé do t €interesohem a u egzekutu apo jo nuk e di qdo detaj nuk mé ka ra né sy nése je né dijeni mundesh
me ma kjartsu nése jo né momentin ¢ perfundimit t& kuvendit do 18 interesohem te pasqyrat financiare deé kjo
dhe do ta shikoj pér qka sht Ebér ky egzekutim, i€ ¢ di q¢ kéto dité mé ka interesu pérshkak kerkesave tona qé
do 1€ jen¢ beso) edhe té juaja diku nga Kontrata kolektive deri sot komuna e Vitisé kishte pagu nga informaciones
Q€ mi kan dhané mbi 5.5 milion nga t égjitha Kategorit paret & jané marré tash nuk i kan marré veq arsimaten
por edhe avokatet por buxheti i komunes s& Vitisé éshié demtu kaq gjithéhere po flas nga zyret e drejotris sé
firancave konkretisht Islamit g€ i kam kérku para 1 jave me mi sjellé dmth kéto jan krejt vite! né realizmin e
kontrates kolektive. Qdo geveri éshté trasheguse e vendimeve té mé parshme ka qené njé qeverl ¢ mé parshme
€ ¢ ka nénshkru tani ka ardh e dyta qé e ka vazhdu ka ardhé e treta qé nuk ¢ ka ndalé. Remzi pyetja ticter the Qe
kush do 1€ jetz pérgjegjes, gjithmone pergjejges duhel me gené ai g nuk e ka kiy punen e vel@ ligji e pereakion
dhe pérgjegjsin. Dhe ke njé rekomandimet nga ministresha Albulena Haxhiu uné e di se njé kohé éshté mamre
Ibadeti me kryetarin Lindoné me kéto a i ka kthy apo nuk i ka kthy veq njé géshtje duhet ta kemi 1 kjart paska
két junista, kompetenca e deleguar duhet 1 vie me buxhet githehere kur niveli gendor i delegon njé kampentenc
Besimit me kry punen duhet me siguri dhe buxhetin kjo &shté rregull a k€ na mbyten késhiu na ka kushtu dhe
kontrata kolektive nuk dua ti arsyetoj as kéta té sodit as & ma hershmit kur ti delegojsh dikujt kompetenc ti
automatikisht duhesh me ja siguru buxhetin ata mé duket veq kur po kan me bé letra apo kur po ndodh digka qé
1 trondit edhe mua mé ka trondit ato rastet q&i ke ngrit se ajo qé ka ndodh atje mundet me i ndodh vajzes, fmies,
meses sime giithehere ajo 8shté shqetsuse se giithehere dube t& mesohemi dhe aty ku jemi duhel me i than &
githé se uné ¢ ngriti ké1 éq@shtje se ju mendoni se Jam kritik veq ndaj té tiereve jo edhe nga familja politke ¢
imja n€ rsaté se mendon me delegu digka duhesh me qu buxhetin. Basri qéshtien ¢ mbeturinave mé duket se
eshté koha ¢ fundit duhet té ulemi si shogeri, uné gihere mendoj q& ndoshta forma mé e miré pangjynme politike
eéshié mendimi i imi me ulé me organizu njé tryez té rumbullaket né két éfomré dhe me gieté njé qéshije unée
kam mendiminn tm@ me | marré fakeurat ¢ tatimit né pron¢ automatikisht me 1 regjistru krejt me kriter me vendos
cilet po i hekim g@ falen nga pagesa me caktu zyrtarin ndoshta éshté edhe i kunderlishgjem po pérden sa
vedisohemi pré 4-5 vite kan me shku ne komun pér dokument me marré vertetim uné e di qé dshié shkelje ¢
lirive dhe té drejtave t¢ njeriut por me & vertet kjo qéshtje éshié alarmante qé ne duhet t& nderammim digka, kot
¢ kemi me kéot g¢ po béjmé pérpiekje po harjgojm pare majfushme pér me shku mi heké mbeutirnat por aia
serisht po hedain nuk e di sa kihsin bé puné kamerat por forma mé ¢ miré ka qené deri sa ta insteoljm njé megull
¢ kéformé ndoshta kur & hgyné né sistem né kété formé dhe sikur pagesa ¢ mymes elektrike nuk ka nevoj me
t¢ ardh te shpia veté pe pagun. Qéshtja e kshillit 1& fshtarave Ju e dini gé ka qené njé komision miks nga
egzekutiva dhe kuvendi ¢ kalum i cili kabéce pérzgjedhjen besoj se duhet 1€ ulemi njé dite dhe 1a shikojm aé
mundesi ta shikojm kohen kur &shié mé ¢ pershiatshme, geéshtjen ¢ pageses ju e dini gé ligji i pagave na ka adaly
dhe shumé mekanizma tjeré na ¢ ka ndalu dhe KKSB &shté viti i 2 g€ nuk jan pagu, pa dashté me i konstery por
mé vendim Q€ i ka zané & themelum gé jan kan tu pagu dhe i ja u ka ndalu, ndoshta nxjerrin ndonjé udhezim
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admunistrativ q€ regullojn edhe qéshyen e komitetit por edhe 1é Kryetareve 1€ fshtarave se me té vertet né mst#
se me ligi€ 1 ke parapa se duhet té formohen qéshtjen e pageses e ke lané, tash a duhet me Ja gjuajt komunes a ¢
ndal nivelin gendor leshon mjete pérata a béné ndonjé rregullim me udhezim administrativ se cili lokalitet munds
1€ ketd Kryetar t¢ fshatrave, sc tani ne kemi Kryetar (¢ fshtarave dhe qytetit 1& Vitisé por kem: dhe kryetar 12
Binges duhet @ jemi parimor nuk éshié ; njejti rolé dhe e njejta puné apo kryetari i Pozheranit, Smires me 12
Dobotldehut apo Mjakut, uné e di g2 ka kerkesa pér zhvillimin e fshatit 1& veté por tash shirohet problemaiika
dhe nunét ¢ kétyre lokaliteteve, beos; se kéu ka puné mjaft shumé. Parmn se (& vazhdojm desha ta béjé njé njoftim
Ju jeni ata gé e keni votu njé shesh Hasan Aliu né Vit po pregaditet shtatorja me 10 tetor behet zbulimi i sajé ¢
kuvend jeni (¢ ftuar pa dallim & gjithé me 10 tetor ora [0:00.

z.Basri Sylejammi: Jeni @ ftuar 6 gjithé né kuvend komunal nesér né ora 10:45 kemi kurora para shi@pisé sé
kulturés, ora 11 kemi né Sodoving. ora 11:15 te fusha ¢ sportit jeni 1€ miréseardhur té gjithé.

z.Jakup Demiri: Me gjithése uné nuk e parashtrova pyetjen, te wi i pijshém, né shkollén “Bafii Haxhiy”
drgjtoresha e dha njé pérgjigie qé ujé ka. Tani mé erdhi cdhe informacioni nuk e éshté i sakt g8 nuk ka ué.
Informacioni shti bash i sake, g& nuk ka ujé drejtoreshé né shkollé. Po 1 tregoj se kam njé mbesé dhe ¢ dérgo)
shpeshe né shkollé, dhe aty ujé i blej se ujé nuk ka. Ndoshta &she rregullu tani, po pér | muaj nuk ka pas. Do @
ishte miré, pasi qé jemi né musjin shtator dhe ka fillu procest mésimor gati qe | muaj, me pas njé raport s2 a
kané fillu @ gjitha shkollat, cilat jané problematikat, nuk kemi asnjé piké ¢ rendit dités. nuk kemi raport ne
rregull, jemi. Po tash pér informaté éshié e sakt se shkolla “Bafti Haxhiu” po thuaj se shumé shkolla & tjers, €
di gé para 2 vite kan pas problem 9-10 shkolla, nuk kan pas problem gjithé vitin, kjo problematiké éshté ende,

z.Taulant Haxhiu: Nénkryetar, po lidhem prap te ky sheshi, Po thua uné kam dashté me b& njé shesh me
kallderm, me ja u dhané vitiasve. Eshié e vértet pajtohem me t€, éshté miré, bukur, por uné jam t folé pér cilése.
kualitet nuk ka, edhe ti e din sakt. Tash folim né interes (& pérgjithshém, ne mundemi me rregully gjithcka PO né
qfotése nuk ka géndrueshmén dhe cilési, nuk Jané té knaqt qytetarét me até projekt q¢ kemi bé dhe ti me voture
deri mé herét i Ke ra né at@ pjesé, tani nuk i bjen mé, se kur po vozité si me hecé népér gropa. Uné nuk jam
kundér sheshit, kunder kalldesmes, por jam kundér cilésisé, nuk ka cilési, nuk ta gon mallin e kalldermes. Te kio
rruga “Hasan Pnshtina”, uné deri sa po diskutoj tani po mé thoté njé pronar i lokalit qe para 2 jave ka ardh dikush
shpejt prej Dardanisé i kish hi né lokal te kafja e lagjes s& Eminit. Kétyre nuk ju intereson ku e kemi drejtorin ¢
inspeksionit as ku e kemi inspektorin pérkates, kjo pun€ Eshié urgjente aty. Te kéto zyret, ti miré the. e keni hé
njé zyre tjeter, até ¢ kemi léshu pér diké tjetér, po 130 metra katror mé& heret ka gené NLB dhe tani mé miré ts
kishim pas njé bank aty ti kishim marré 2 mij€ euro dhe zyret & kishin shku me nj€ lokacion mé 1€ vogél, mé
modest dhe kishim fitu ne si komuné, por Ju keni dashté ashuy, tash po shibet q& partia ¢ pushtctit duhet me gené
mé @ vecume prej partive tjera, partit opozitare ka 12 metra Katror, kurse partia e pushtetit 130 metra katror,

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Pasi u pénmenden zyret e partive, drejtor, kompania gé ésheé pér mirémbagjtien e
objekieve, se eshté duke piké, po na béné telashe dhe me na rregullu gjithashty edhe uji éshté ndalé,

z.Basri Aliu, drejtori: Realisht uné ¢ kam ngrité shqetésimin pér ujé, se kam pas njé kékresé 1€ GlE por
eshté problemi q@ lidhja &shié prej lokalit poshté ish Drenices, tani Rio, dhe ata e kané stopu. Uné kam kérku ¢
prej “Hidromoraves™ qé aa me bé njé lidhje & vegant tjetér. Ne réndési qé duhet me pas ujé pér kéié pjesén
tietér. Uné do 1€ interesohem cka ka mundési, a munden kéta punétorét ¢ ambientit me kry digka dhe pse heren
fundit te Zyra e Penzionistéve kané interevenu e kan eleminu njé problem, po né qofté se Jo, at€here shohim me
drejtoreshén ¢ arsimit ¢ cila #shté kompani pér mirmbajtjen e shkollave kétu Q€ ta eleminoymé kété problem.

Znj.Liridcna Bislimi: Drejtoreshé, ju falenderoj pér pérgjigien lidhur me punimet né gerdhen ¢ fshau:
Drobesh, Nénkryetar, sa i pérket emes pér komisonin pér emértimin ¢ rugéve dhe rmgicave, pajichem me
pageseén per rrugét 1€ cilat kané qené té emértume mé herét, mirépo ne e dimé gé si komuné, si institucion
vazhdimisht jemi duke pas punime, shtrim té mugéve té reja dhe qytetarét ¢ shohin & réndésishme q€ rmugét me
uemértu pér shkak se shumica e tyre punojng me posta, clj. Po hymé ne vitin ¢ 8 qé asnjéhere nuk kemi fru asnjé
mbledhje (& vetme me kéé komision, as nuk kemi marré parasysh landet e méhereshme me i dité ne si anétaré
se st géndrojmé te kjo pjesé. Sa i pérket ¢éshtja e emailit, po mé vien miré qé e paski kthy mé né fund. Po du vec
me citu njé piesé qé éshié referu nga ministra. ka kérky raport pér 1€ gjitha veprimet ¢ lartcekura, d,m.th jané 32
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vepnme 1€ cilat jun ceké nga Ministria e Drejtésisé dhe ka kérku raport me u mjofiu sa mé paré se s1 géndron
Komuna e Vitsé, cilat veprime jané realizuar plotésisht, cilat jané né procedur 1€ realizimit dhe ato & nuk jangé
realizuar, kur jané afatet kohore me 3 cilat do realizoni, d.m.th éshté kérku njé raportim se si géndron Komuna
e Vitisé, jo vetém e Vitisé, por giitha komunat tjera. Po mé duket Q¢ po don me ndryshu si njé lloj presioni apo
trysnie, realisht dhe nuk ka pas t€ béjé dicka me fonde, thiesht raportim se si géndorimé si komune. pér shkak se
kemi pas edhe seancén e kuvendit, che t& gjithé ju dhe ne kemi shpreh shgetésim né mujin prill pér rastin gé ka
ndodh, prandaj na duhen veprime konkrete, e si ministri §sheé mendu g€ veprimet konkrete fillojné me hapa 1
ndérmarrurr, duke pas piké sé pan informacionin se ku géndrojmé si shogért.

zHasan Aliu, nénkryetar | Komunés: Mé duker Qé nuk mé ke kuptu né pergjigijen e paré. Lagjet qé shiohen
munden me shku sot me qité emértimin, POT JO nga emértimi i propozuar i tyre, por nga lista rezerve. por kérkesa
¢ banoréve, ata shkoné me kérkess, p.sh. emrin ta keté hipotetikisht Hasan Aliu dhe kur (& shkon ai Jageté listen
rezerv dhe nuk &sheé aty i thoté kjo nuk mundet po pérzgjedh nga kéo ai nuk doné. E dyta ka gens njé shkres ¢
minisires mé herel g€ ¢ diné ti kur ka kerku edhe q&shtjen e sigurimit dhe psikolog dhe krejt ato né k&té kontest
uné ia thashé g pér realizmin (& kejt asaj permbushje kur i propozon dikujt met kry digka duhet me i siguru
fondet jo nga raporti se uné e kuptoj cka &shté raporti.

z.Majlinda Shabani: Meqenése né prill kur kemi paré scancen kam geng ajo qé kemi ngrité si temé diskutimi.
po mu realisht po mé vien shumeé keq kjo mendésia q€ po mundohet me u kriju né kuvend komunal. perdenisa
kemi ¢ nismé qoft€ prej nivelit qendror dhe né kété rast adresohet te komunat dhe né kitd raste kolegia
asambleiste shumé miré qé e ngriti kéts ¢éshije, sepse neve na intereson a ¢ keni kthy até e-mail. N€ aé e-mail
kané gené & pérfshime 40 obligime t& cilat komuna ish dashté me i plotésu. Hajde qe po thojm né asoektn e
infrastruktures ose subvencionimit e dima ¢ duhet nj€ puné mé e gjaté, pér shkak planifikimit né #spekt
buxhetor, po njéra prej kérkesave thuhet t& shiohen kapacitetet njerézore dhe profesionale né gendér pér puné
soctale, bazuar né analizen qé e ka béré ministria ¢ drejtésisé. Uné po besoj qé né momentin q¢ Ka kalu gendrat
pér puné saciale né kompemtenca 1@ Ministrisé sé Drejiésisé, ka qené njéra prej lajmeve mé (@ mira q¢ kemi
marré, dhe ¢ dimé gé komuna duhet me u angazhu ng aspekt kur po flasim né aspektin gjinor dhe nuk e di ka
gené geshtje q¢ kam ngnté, sepse né qendrén pér puné sociale né Komunén ¢ Vitisé e ki & mbushur me Jurist,
nuk ¢ ki asnjé psikolog gé punon né qender pér puné sociale, po thojmé gé hajde né aspektin ¢ buxhetit nuk kemi
mujté me bé dicka po t& pakten né gendrén pér puné sociale nevojitel me pas persona adekuat pér shkak d.m.th
1€ natyrés s¢ punés qé béthet né Qendér pér Pung Sociale, andaj uné kém kom prit njé pérgjigie dhe njé casje
pak mé ndryshe. Mos ¢ mundohemi ¢ secilén géshtie ¢ ¢ ngrisim, € ka 18 béjé me nivelin qendror me u
mundu g€ fajin me hedhé diku tieter, tu mos i pérmbush 1€ pakten obligimit q¢ mundemi me i permbush si
komuné.

«Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: E ndervara Majlindé, nuk jam prej atyre q& kam gef me i ik kétyre
Eshtjeve, N plotni pajtoj gé ¢ udhés me pas nj€ psikolog. Uné nuk tham as se duhet psikolog as se petagog, po
duhet né bazé 1€ organogramit ¢ka k&rkon Qendra pér Puné Sociale me pas. Tash a dubet me qené 2 psikolog, 1
epo 3, &shié géshtje e tyre, Né plotni pajtoj kétu. Uné gjithhere thashé né fund nuk e thashé rastesisht me 1 blloku
sistemin gendror, nuk jam prej kesaj logjike 4€ qajo geven qé je ti né at¢ familje ajo qeveri éshié edhe « imja.
un€ nuk ¢ kam &€ hipoteké. Cdo e arnitur e nivelit qendor mé gezon edhe mu, por ¢ thash dhe po e pérseris kur
ke mundési se tash dasht e pa dasht ti takohesh mé shpesh, duhesh me ngrit si géshtje nd rast se 1 jepen detyra
komunés, i delegohet njé kompetencé, krye kété puné. duhesh me ja dergu dhe buxhetin.

z.Musli Neziri: Nénkryetar, né pérgjigijen ¢ Juaj g€ e morma rreth punimeve né shkollén e Gpimnaizit, mos 1
kegkuptohemi, nuk ¢ pata q& 6 je zotu me paret € tua, por je zotu pér shkak pérgjegjésisé qé ke, se Je nénkryerar,
Dhe mé ke thané késhtu profesor, uné wmkimin g€ kemi mbajté punet kané me u kry né shtator dhe ke thané prapé
do t& kemi takime dhe do € fillon mésimi aty. D.m.th késhtu ke thané, se késhtu ju kané thané ata juve dhe uné
nuk t€ bana pyetie ty g je zotu me pare tua, mos u bé kaq cinik né kit aspekt qé, 1€ thashé qé me pare fua me
pare t¢ mia, sepse tck ¢ fundit ung nuk (& thash z Hasan, ti Je zotu me pare tua Nése késhtu kam thané, atdhers
mundesh me mé thané, Uné krejt ¢ka kam éshté shqetésimet qé jané ngrité rreth hapésirés né s1& shkollé. Aw
nxénés. sepse shko pyete drejtorin e “Déshmoréve ¢ Vitisé™. se ¢ka 1€ thoté pér ndérrimin qé ¢ kané nxénésit e
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pasaites aty. Prandaj nuk 18 thashé ashtu gs nuk 1€ thash ¢ Je zotu ti me ¢do kusht me u kry, po 1& thashé je zotu,
ke thané né takimet qé kemi pas me punekryesit. fjalét jané ose zotimet e tyre jané q&, mésimi me fillu né shrator
né at¢ objekt. Né falimin temé@ nuk kam gefé me i ndérhy asnjérit. ne @ kryen mendimin e vet, pér até &shie
debati, por jo ta gojmé dorén me nderpre, sepse nuk @ nderpreta. Uné thjesht kurr nuk i b3jé pyeyet né Prapavi.
nuk mé intcreosn pjesa e subjeku politik, edhe drejtorit tim ja bgjé pyetien até & mendoj qé 8shié nd interes 1o
dytetaréve kushdo qe &shié drejtori ose pusheti,

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Musli edhe njé here. Ti tash ¢ the até g€ ¢ kam thané, gé plotesish
pajtohem qé& kam thané ashtu, Zotimi éshté njé lloj betimi. K&e fjali gé ¢ the tash késaj radhe uné decidivishi
késthu kam thané né 1akim kam qené ti the je zotu uné té thashé nuk zotohem kur nuk &shté né doren time ti po
do mem qité ne kanal (jeter thash uné mundem me u zotu veq kur i kam né grepe 8 miat Eshi¢ karakier ¢sheé
parim i njé individi uné nuk e ndrmroj pér ty as pér askend tjeter sc uné i kam béré 62 vite me keto, tash kur the
Q€ un kam qené né wkim dhe ata kan than se né sheator fillojn nxensit plotesisht kam than ashtu zotini Eshié
digka tieter nj€ lloj betimi.

z.Nexhat Halili: Kam njé sqarim nénkryetar. Te trotuari Trestenik — Sllating. Ky trotuar dihet kur ka fillu A
st | pérfshiré né kontraten e re trotuari Trestenik-Sllating?

z.Hasan Alin, nénkryetar i Komunés: Ashtu nuk Jam marré po & tregoj t& drejten, por 99% éshté se nié 1é
cilen nuk &sheé kry dhe ka geng me heret nuk i pshton kryetarit pa ¢ shtru.

z.Nexhat Halili: Uné e kam koatraten kétu pard, dhe ¢ kam vetém pjesén e vazhdimit, nuk ¢ kam dhe picsén
qe &shté fillu puna, kam vetém piestn e vazhdimit e cila kapé distancén 725 metra e lidhur me daté 08.08.2024

7.Remzi Salihu: Drejtoreshé e shéndetésisé, nuk e dia uné nuk dita me bé pyetjen miré apo ti nuk ¢ laburove
ashtu sig dubet, dhe 1 dhave kahje tietér. Uné nuk pyeta se kush i krijon politikat e financimit népér organet e
ndryshme, por pyeta si géndron puna me mmogat ¢ punétoréve né QKMF. Dhe ti mé dhe njé pérgiigje krejt etér.
Po pérmos me debatu mé teper, uné vetém po du me thané késhtu, Jané marré mjete mé shumé nga hyria né fuqt
e Ligjit t& Pagave prej 01,02.2023 deri mé 3 1.05.2024, ¢ka i bjen kjo p.sh.: nga Ligji i Pagave pamshiher
kofeicienti 5.1, ndérsa paga &hié béré me 5.4,

znj.Merrushe Ahmeti, drejtoresha: Atéhere sa i pérket pergjigies sime ke shumé e gané, ku tregova gé nuk
eshté komptencé e imja. Koeficientat jané shumé profesionale dhe nuk i harton drejtori dhe nuk i pereakion me
fontan deshirash, 1i 5 i 10. Jané ekipe profesionale & punojné me aé dokument dhe si e tillé uné plotésisht ashtu
si¢ e parashef dhe ligji nuk kam qené pjesé e ketij procesi. Megenése nuk jam piesé ¢ procesit nuk e kam
kompetencen as ligjore as njerézore pér njé géshtje qé nuk jam ¢ pérfshime. Uné flas vetdm brenda kompentecave
1€ mig.

z.Remzi Salihu: Uné nuk po pyes pér kompetenca, por ti si drejtoreshé ka qene dashié 1€ jeshé né dijeni pér
kéto gjém,

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Céshtja e pagave éshié céshtje e Drejtorisé s¢ Financave.

znj.Merrushe Ahmeti, drejtoresha: Dhe dicka dua té shioj né kété ¢éshyje. Faktikisht sig treguan edhe kéta,
pérderisa nuk éshté né kompetect time nuk mundem me fol§ pér dicka. Aq sa ki informacion ti kam dhe uné. pér
arsye se nuk &shié zhvillu drejtpérdrejt pérmes drejlorise. Ashtu e parashef dhe ligji. Nuk parashikohet me u
zhvillu kundrejt drejtoratit dhe si e 1illé nuk e shofé veten kompentente me 1@ dhéné informacione peérderisa nuk
i posodeoj pér njé ¢éshije qé &shte kaq e ndjeshme dhe delikate, dhe ku preket individi né fjalé, Pératé arsye ne
1€ kursehemi né k&té géshtje dhe ne ti japin pérgjigie personat kompentent. Né golt€se né nj& dokument té tills
figuron emri im, atéhere uné Jam ¢ gatshme. jo para teje, mirépo, ku dush me dhané llogari. Mirépo askund nuk
figuron. Pérderisa nuk figuron njé ¢éshtje e tillé uné nuk e shof veten kompentente,

«.Remzi Salibu: Drejtoreshe, uné nuk & akuzova, Nése ¢ ke péreepou né até ményrd, jané @ giithe déshmitar
§1 ¢ Dera pyetjen, si u gasa, nuk té akuzova. shumé thjeshté té pyeta, shumé thjeshié ke mujté me u pérgigi, Nuk
éshté né kompentencén time, nuk jem né dijeni dhe ish képut kjo ¢eshjte, ama jo me mé tregu mua se kush i
knijon politikat financiare, me mé mbajt ligjerata kéw, se i di uné kéto,

z.BekKim Azizl, kryesuesi: Besoj Q€ debati § kry, vazhdojm me rend @ dités:

Pér kété seancé kemi parapa kéte:
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Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté ¢ Kuvendit Komunal,

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér projekt buxhetin ¢ Komunés sé

Vitisé 2025-2027.

Propozim pér shqvrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjoba.

Propozim pir shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér planin e punés té Kuvendit

Komunal t& Vitisé pér vitin 2025,

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e buxhetit té participuar

nga fermeré: pérfirues,

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér transferin, rialokimin e mjeteve
buxhetore né mes programeve-nénprogrameve buxhetore né Kategoriné ekonomike té investimeve
kapitale.

7. Informaté lidhur me raportin e auditimit pér Pasqyrat Financiare t¢ Komunés s¢ Vitisé pér vitin ¢
pérfunduar me 31.12.2023.

8. Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna n€ Raportin e Auditimit nga Zyra

Kombétare ¢ Auditorit pér vitin 2023,

™=

=

n

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Hapi debat pér rend & dit€s. Pasi ¢ nuk ka pér debat, ne patém dhe njé debat né
KPF, bisedova dhe me shefa & grupeve, njé propozim vendim per njé vizité prapé né Shqipéri. Nése jeni 1é
koordinum grupet, ¢ shiim@ né rend té dités. Nése vendosim me shku, vendimin me pas té kuvendit. Krvesuesi i
Kuvendit € Vinsé i propozon Kuvendit Komunal @ Vitisé Q€ 1€ miratoj vendimin pér vizité studimore né
Shqipéri, shkémbim & pérvojave dhe thellim té méiejm t& bashképunimit né nivel lokal. Vizita do té jeté 3 ditore,
vizita perfshiné anéterét e KK-sé, ekzekutivin, andtarét e komiteteve. stafin mbéshtetés t& kuvendit. Nése jen: 12
pélgumit e shiimé & rend 1€ dités. Fiala éshté pér juve shefat ¢ grupeve 1€ japin mendimin. A jeni q€ kjo piké @
hy n¢ rend 1€ dités me pika tjera. Pra. nga 1& githé t& pranishmit pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim hyné
Kjo piké né rend (¢ dités. Tani a jeni q# 1é miratohet komplet rendi i dités. Me 1 gjithé (¢ pranishmit pro. pa asnjé
vol¢ kundér. asnjé abstenim miratobet rendi i ditds,

Si piké e paré e rendit té dités;
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté ¢ Kuvendit Komunal

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Hapi debat pér kété piké Pasi qé nuk ka per debat e qesé né votim. Pra, me @
giithe & pranishmit pro. pa asnjé voré kundér, asnjé abstenim miratohet procesverbali.

Si piké e dyté ¢ rendit té dités:
2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér projekt buxhetin e Komunis sé
Vitisé 2025-2027

znj.Milihate Ajeti, drejtoreshé: Pérshendtje pér 1€ gjithé t& pranishmit! Pérgatitja ¢ buxhetit 2025-2027 ka
filluar nga muaji maj i vitit 2024 konfrom Ligjit pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésive dhe
Ligjit 4 Financave t& Pushtetit Lokal, Buxheti i Komunés sé Vitisé pérbehet nga dy burime kryesore: grandi
qevenitar dhe & hyrat vetanake. Kufinjet népér kategont ckonomike jané pércaktuar me qarkoren buxhetore
2025. Grandi | pérgjithshém &shté 7 milion e 705 mijé ¢ 66 euro, grandi specifik i arsimit éshté 6 milion ¢ 487
mijé ¢ 645 euro, grandi specifik i shendetesis éshté 1 milion e 927 mijé ¢ 784 euro, grandi pér sherbime
rezidenciale &hié 155 mijé dhe 1€ hyrat vetaneke jané 1 milion @ 270 imjé e 127. Né total jan 17 milion e 945
mi ¢ 622 ¢curo. Buxheti komunal pér vitin fiskat 2025-2027 do & paraqutet sipas 5 kategorive ekonomike pér
shpenzimet ¢ buxhetuara né pajtim me rregullat e thesant, paga dhe meditje 9 milion ¢ 887 mijé ¢ 124 euro.
sherbime mallra 3 milion € 172 mijé e 119 eura, shpenzimet komunale 300 mij&, subvencionet: dae transferer
720 mijé, shpenzimet kapitale 3 milion ¢ 826 myé e 579 euro, ndersa mallra dhe sherbime kemi Bjé rritje prej
340 mijé curo, zyra ¢ kryetarit &hte 14 mijé e 500, financat 70 mij€, drejtoria e arsimit 493 mijé, shendetesia
dhe mirgenja sociale 847 mijé e 235 curo, zyra ¢ kuvendit komunal &shié 17 mijé, sherbimet kulterore jané 60
mi¢, drejtonia pér bugjesi 14 mijé. drejtonia e kadastrit 10 mijé eurn, administrata 95 mijé euro, inspeksioni 70
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mijé euro, sherbimet socilae jané 63 mijé, urbanizm 110 muyé, subvencionet 720 mijé dhe sherbimet publike |
milion ¢ 175 mije ¢ 684 evro. U mundova né pika @ shkurtera pér qdo pyetje shiesé jam né dispozicionin maj.

zAli Bajrami: Me Ligjin ¢ Menaxhimit ¢ Financave Publike dhe me Ligjin ¢ Veigeverisjes Lokale qé jané
1€ aphkueshme né Republikén e Kosovés para neve kemi propozim buxhetin pér vitin 2025, Fshié njé buxhet jo
i mjaftushem, duke maré punét dhe volumit qé jané duke u punuar dhe duke u kryer né Komunén ¢ Vitisé. Nése
marrim né ményré komulative rritien e buxhetit 2024-2025 kemi nj€ mitje prej 7.7% ajo qé ka qené qé éshié
ndaré ky buxhet jané numri i nxénésve, vizitat mjekésore dhe numri i banoréve. Eshi@ njé fard | miré g€ me
rigyistrimin & kemi pas k#é vit né bazé 3 banoréve, numri rezident q¢ ka dalé, g€ nuk ka ndiku pér hartimin
dhe planifikimin e buxbetit, Krejt k&t ¢ka e thashé i ceku dhe drejtoresha ritjet né ményré nominale e krvetari,
te zyrja dhe t¢ gjitha drejtorité ka mitje. Eshté miré gé ¢ vérejtia g€ ka rritje edhe né shéndel@si, se jané dirket aw
mjete g€ investohen prej grandit qevenitar, por edhe ¢ hyrat venake 18 komunés Q¢ hyné né shérbim € qyietaréve
1€ Komunés s& Vitisé. Ajo q¢ ke shumé me réndési patem rritje tek (€ hyrat vetanake Jan€ 1€ hyra g€ né ményr
direkte ju kthehen qytetarit pér rregullimin e infrastruktures né teritonin e komunés sé Vitiss, te investiret
kapitale krejt kétu eshte ajo viera 3 milion e 800 mijé éshté njé viers qé edhe né bazé & specifikimit q& keni bé
me partaerin ¢ kualicionit jan (€ perfshime né menyr perjgithshme té gjitha lokalitetet tu e erfshi dhe komunen e
Vitise€ jané punet 1€ specifikume q¢ kan me u key mé faté 1 miré éshté gé pjesa dermuse ¢ punve jan kry mé herot
me k&€ buxhet g€ kemi besoj qé edhe vitin 2025 Vitia do ta bjé njé infrastrukur t& kompletume né shendetesi,
infrastruktur rrugore ajo qé éshé fokus dhe pergendrim i qeveris aktulae &shté angazhimi né qashtjen
ermregullimit 18 njésjellsave né nivel 1 fshtarave t& komunes s& Vitisé,

z.Jakup Demiri: Ndonése pika mé e réndésishme apo votimi mé i réndésishém q¢ béhet né njé kuvend
komunal éshié buxheti, por uné i kam disa vérejtje, mendoj g€ jané me vend dhe € jemi & kujdesshém ¢ka po
bajmé. Ne si grup | asamblistéve 1 LVV kemi gjetur disa parregullsi n€ kiété projekt buxhet, dhe tash si u bé au
bé né ményré paushalle vetém duke u onentu né buxhete 1€ tera, uné nuk e kuptoj, po me gjase q¢ ka shtu ashm,
ngase po niscm prej njé liste & investimeve. E kemi listen e investimeve, projektet e njéta prep 2013 1€ bartura
2015. dhe né parashikime pér 2023 ¢ bartura 2025, dhe té parashikume edhe 2027 projekte té njéjta gé béhen
me 53-8 vite, ngase 2022 ka gené tabela vetem (& ndame dhe nuk kané qené té emmume. Nuk ¢ dimé prej kétyre
projekteve a kang gené edhe né 2022, NE kété listé ¢ kemi marré pér neve éshié teper e pakuptushme se ku kuné
me shku parct. Nése dikush né 1€ del né ta skjaron, né té fol se né cka kemi me fol, kemi me fol pér ivestime
kapitale, se t€ tjeré jané t€ rregullume, dhe ashtu qé& nuk éshté né dorén toné P.sh.: i kemi diku 26 projekie &
na pérseriten aga 2023, g€ jané dhe né projeksione edhe 1& vitet 2026-2027, sepse projekti me bé njé trotuar diku
n)é asfaltim i rruges rurale-lagjore 1€ zgjaté me ka 5-6 vite, né té na japin skjarim. Disa prej rrugéve uné e di &
jan kry, po ket figuron investime qé prapé kané me v bé, edhe kétu té kemi njé skjarim, Prej disa gjérave of ka
me bé pyetje jané q& i béri dhe aliu. Shembull keni mbi 26 projekte qé keni pas n€ projeksione (¢ kaluara dhe
prapé i keni né ké1é & njéjtén tabeld si vitin ¢ kalum si né kété. Rruga Viti-Sllatiné ¢ Epérme figuron né buxheitn
2025 dhe € projeksione kur ka gené 2023. Rruga "Lagjja Llulleci” Ramjan, figuron nj€jten sen. Rruga Remmik
¢ Ri, Sedoviné ¢ Qerkezve, Sllating e Poshime figuron né tabelé, Pérgjigjen e dimé, sepse ky kuvend ka gabu kur
¢ ka votu awhere, se nuk ka pas pare (¢ mjaftushme pér ata, por vetém jané nis projektet dhe kemi ngrité si
shqetésim edhe atéhere. Tash kam dhe njé pyetje: si ka mundési njé projket né vierds 230 mijé curo & jetd né
planin buxhetor 3 vite ¢ mé shumé. Dhe njé pyeyje. Kryetar, éshté njé kompani: a ka kontraté komuna dhe si ésié
ko kontraté me njé kompani sllovene pér 3 milion e 100 mijé euro? Kjo kontraté pérfundon 2025. ¢ kani konmaté
me ndonjé kompni kétu. Uné e kam kompani sllovene g€ thoié dhe kontrata perfundon 2025, Kisha pas gef me
pas dhe shpjegime te kompania projektuse. Florent Emini vitin e kalum pérmes pérmbaruesit ju ka marré145
mijé euro. Ainjeri : shiépisé suaj éshté. Njeri i shtépisé s& juve me ju qité né 2iyq éshté kogjo telashe, 1 ka marré
sepse keni bé planifikimin gabim, se nuk ka planifikim definitivisht Komuna e Vitisé nuk ka planifikim. Kété ja
i argumentoj dhe me njé dokument tjetér, Tani kemi dhe njé marréveshje fondi kosoovar pér energji. keni bé
izolimin e jashtém 1 3 shkollave me koston qé do ta paguaj komuna deri né vitin 2037. Nuk ¢ di komuna me bé
njé marrveshje dhe me pas né obligime & kamatave pér 13 apo 15 vite, nuk ¢ di dhe a keni 1& drejid. Verdm
shkolia ¢ Térpezés ka kushtu mbi 80 mijé curo dhe éshté viera e sakt apo nuk €shig, vetém kété shumé do
pagugj komuna deri ng vitin 2037 dhe kjo &sht€ né projeksion. A &shié ashtu apo nuk &shié? Ky bughet, po bj¢
thirrje publikisht, ¢ kthehet ¢ harmonizohet sidmos lista e investimeve, se as veté Ju nuk e dini, nuk mundeni
me mi arsyetu k& projekte si i keni qysh i keni, ku jané punét jam shumé 1 bindur. Ky buxhet ose 1€ kthethet 1@
korigjohet, pémdryshe edhe korigjimet t') b&jné njohésit e fushés sé cakume, pa ndérhyne prej njerézve gé jané
me ndikim politik dhe ti drejlojmé, se ne rrezikojmé me kéto kontrata, Nése jané 1& vérteta, ne besoj gé vitin
tjeter kemi me hy né obligime deficitare me ka 5-6 milion euro. Uné edhe né KPF kam shpalos njé dokument
kur éshte votu KAB-i, Komuna e Vitisé do & thoté ka dorézu njé listé pa asnj€ projekt. Keétu &shté pasqyra kur
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¢ dimé ne sa projekie kemu, cilat jané kry, cilat si kemi kry, sa pérqind jané kihy, sa na kan€ mbeté, sa na vyné
pare shtesé. Uné nuk di cka me bé tash, nuk mujé me votu digka g€ nuk e di. Shkurt e thjeshié, pérgpigje per kéto,
mandgj ¢ diskutojmé. Neve na ka ardh njé listé e njéjié, lista éshié vazhdimisht me (€ njéjtat projekie.

z.Taulant Haxhiu: Uné po shof€ gé kemi buxhetin 17 milion ¢ 945 mijé e 622, njé mitje prej 1 mihon ¢ 292
mijé krahasim me vitin ¢ kalum. Pak a shumé po hy né detaje dhe gjéra esenciale g€ i interesojné mé s¢ shumti
qtetaréve t& Komunés sé Vitisé, Uné disa here kam diskutu pér ujin. Ne ¢ dimé g€ gevensja komunale shumé
pak ka bé pér shtimin e kapacitetit & ujit, t& cilin qytetari e ka bazike, themelore. Intresi mé i madhe &shi€ ¢
investohet né shtimin e kapacitetit t& wjit. Si ka mundési me i nda 217 mijé euro né€ investim né wjé, kurse 500
mijé euro pér zhavorr, pér kanalizimin vetém 135 mijé euro. Jané parapa 13 projekie pér asfalt Nuk jemi kundér
asfalet, po jemi pér ujé. Nuk mundemi me jetu pa ujé askush. Uné propozoj qé s¢ paku ti kemi 1 milion euro
investime né rrigje 1€ kapeitetit (& ujit, 2 milion curo péraférsisht asfalt 2025. Procjkt plani i buxheti totalisht nuk
po mé doket shumé me analizé, Mé shumé po mé doket elekioral shirimi i asfaltimit né hapésir€ (& panevojshme
né vende ku gytetarét lévizin 20 apo 30 gytetaré né muaj. Nuk mé duket ¢ nevojshme kemi shumé vende fjem
q€ na kané mbeté € zbrazta ti plotésojme ato nevoja, pastaj 1€ shirojmeé asfall, jo ¢ jemi vetém geverisje e asfalut,
renovimi i ambullantes né Viti. Ato jané renovu para disa viteve, prap€ po hyné né buxhet renovimi i ambullatnes
né Viti. Buxheti po mé duket si ad hok. Paska nvitalizim t& rrugéve me asfalt qé i ke shtru 2-3 here dhe prap po
pérseriten, Né vitin ¢ kaluar kané gené né buxhet pér rivitalizim, krejt kjo si shkak i punéve té keqmenaxhuar.
[.m.th ata operatoré 1 cilét ja kemi dhang punén ¢ punu ata nuk i kan kry miré, Ne po duhet 2-3 here géto puné
1€ njejta po duhet me 1 bé. Ne kemi nevojé dhe pér sport. Eshté qyteti i Vitisé i cili sportin e ka shumé keq.
Kryetari i komunés ¢ ka mandatin e treté dhe ky ka gené sportist. Uné pér heré té paré kur e njof kryvetarin ¢ kam
njoft si sportist. Ne nuk kemi stadium € gytetit kryetar, uné ¢ di g€ ajo &hté shumé ¢ réndésishme, nuk kemi ne
adresé mé 1€ madhe se sa (€ adresohemi ty. Qyteti i Vitisé nuk ka ndonjé klub t& forté, Kemi "Vilaznien”, ¢ cila
ka qené klub mé stabil n& Komunén e Vitisé, ne asgjé nuk kemi b& pér ta. Tash kané dalé ne ligé t& treté. Me
miré té investojmé né disa gjéra bazike se sa né asfale Uné jam kundér asfaltit, jam pér shtimin ¢ kapaciteat (&
ujit dhe ta rrisim sportir. Nuk kemi klub né super ligé. Krejt qytetet kané. Kemi sportdash@s @ jeshtézakonshém
qé kané dhané shumé pér sportin. N& geverisjen ¢ tashme do mu shu sporti tu e mbajt me zor. Kérkoj prej k&t
buxheti 1@ rriten investimet né shtimin e kapacietit t€ ujit

znj.Majlinda Shabani: Pér mua nuk &shté hera ¢ par€ q& plani i buxhetit vie né ményré kag skandaloze, ku
keni me pa q¢ pérpos késaj, lista mé e réndésishme e cila natyrisht éshté ajo e invsumeve kapitale. Mungojné
inofmacionet mé kankrete q& duhet me i pas. Ne sot kemi me vendos & me legjitimu apo jo kEté plané 1& buxhetit,
& parimisht i bie qé kemi me votu pér dicka pér 1€ cilén nuk kemi infomcaione t€ qarta, mirépo pér me ju pérmbajt
pikés pér 1@ cilat jami tu folé diskutimin po ¢ vazhdoj] me disa citime ku jané né fagen 7 t¢ planit t& buxhetit, ku
thuhet késhtu si objekt | qeverisé komunale né bazé 18 plan buxhetit 1€ vitit 2025-2027. ceken disa objektiva ku
thuhen perpilimi i njé buxheti 1€ géndrueshém komunal. Pyetja ime e paré pér ty kryetar &shié se, ¢ka nénkupion
me buxhet @ géndrueshém komunal? Sepse realisht pér mu nukjéshté i qéndrueshém komunal, éshié skandaloz
dhe qesharak. Objekiivi fjeter po e citoj prapé, synimi i njé planifikimi sa m& real i shpenzimeve dhe 1 té hyrave
buxhetore. Ku éshié ai planifikim kryetar? N& zyren énde apo né zyren ténde 1 béné planifikimet ¢ investimeve
kapiele. Njé kohe nuk i béné publike hi¢, mandej qyietarét nuk kan¢ as informcione € garta s¢ ku jané ato
investime konkrete. Ne e dimé qé buxheti t Komunés sé Vitisé éshté buxhet i qytetaréve, nuk éshié buxhet i joti,
andaj kém dubet me pas shumé konsideraté ku po flasim pér investimet kapitale. Objektiva getér thuhet
transparencé gjaté hartmit né buxhet. Ku &shté ajo transaprencé? Sepse e kam par¢ buxhetin, dhe ajo ¢ka mu)
me kuptu prej buxhetit Eshté gé, ju mundoheni fakt me i cek centate me i mshef milionat. Milionat né investime!
kapitale q& béhen tashe sa kobé né Komunén ¢ Vitisé dhe kurr nuk kemi informacione 1€ qana sc ku realishi
shkojné ato. Edhe objektivi fjeter éshté zgjedhja e prioriteteve t€ projekteve kapitale pér vitin buxhetor 2025 dhe
vierésimet e hershme pér 2 vitet e ardhshme. Kétu natyrisht g& kemi shumé me diskutu. se pyetja ime par€ shte:
né shérbim @ kujté éshié ky buxhet? E uné e di pérgiigien e kryetarit, q& thoté q¢ éshté né sherbim 1€ gytetaréve
té Komunés sé Vitisé. Andaj pyetja ime &shté se, cilat jané ato projekte gé i ka pérfshi, q& prekin direk:
miréqenicn ¢ qytetaréve? E dimé€ q& né mblehdjen ¢ fundit g€ kemi pas né KPF, ku planin & buxhetit pikénshi
tek lista e investimeve kapitale nénkryetar, e din g& neve lista na ka ardhé aty pér aty, diskutimi yné ka zgjaté
diku 1.5 oré, pér shkak gé ne nuk kemi pas koh€ & mjatushme se ¢ka realisht perfshing ajo listé ¢ investimeve
kapitale. Qartazi uné po besoj gé ne kétu mundemi me pe aspektin ¢ transparencés, llogaridhénies, Shpenzimet
¢ paras publike. Pérpos késaj e shohim dhe aspektin profesional q& ju ¢ keni dhe posedoni. Mande; planifikimin
adekuat gé do & dubej ta paraqiste para nesh, para qytetaréve. Po e ripotencoj gé€. konkretizimi i projekieve,
sepse gyteterét e Komunés sé Vitisé as edhe njé heré nuk kan mamé informacone. nuk kané¢ kuptu se rezlisht a
jané pérfshi apo nuk jan pérfshi kérkesat e tyre. Uné e di kryetar g€, pér ty kéto vepnme nuk jan krejl i
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rastesishme dhe nuk Esht€ g€ i béné té pavetdijshem dhe PO besoj g€ gjithsecili prej neve jemi mésu me praktikén
¢ geverisjes tande, mirépo né listén e investimeve kapitale gé ¢ keni sjellé né kuvendin komunal, dhe qe sot kemi
me votu, kryetar, ti asfzlun e shtrum njéhere po doné me pru né kuvned dhe me faturu pér s& dyti heré, edhe para
neshe me paraqit si investim kapital. [ ke prapé 1€ njejtat emertime qé i ke pas prej fillimit & mandatit, kur uné
Jam asamblist, Ki & pérfshime asfzltime né 7-8 lokalitete, asfaltime té cilat kuné pérfundu tash ¢ sa kohé dhe ajo
Q€ ti po don€ qé gato investime kapitale me i faturu pér s& dyti here e mos (& flasim pér prioritete. Edhe ¢éshyjen
¢ ujit té pijshem, sepse tash ¢ mé shumé se mé dekadé qytetarét ¢ Komunés sé Vitisé i ke lané po uj€ 1€ pijshém
kryetar, ama » e diné pse i ke lané, pér shkak Q¢ ne ¢ dime q¢ né rast me shirimin e ssfaltit, né rast kur @ hapen
tenderat, e dimé gé fitimi mé 1 madhé éshté pikérisht te asfalti, dhe kjo i shérben mé shumé aspektit tjeter che jo
qQytetaréve. Ndérss me ngntjen ¢ kapacitetit té ujit 1& piishém do té ishte ¢ kundérta. D.m.th ngriyja ¢ kapacitetit
(€ ujit pijes natyrisht ¢ nuk do & kishte fitim shumé & madh pér komunarél, mirépo pér qytetarét ¢ Komunés
¢ Vitisé do € ishic thelbsore dhe mése e nevojshme gé ky problem 1é zgjidhet, dhe &shté shumé e dhimbshme
4€ tash ¢ njé dekadé geverisje, ne nuk e shohum prioritet né listen e investimeve kapitle qé ju e keni pru, dhe uné
po besojqé prej kompler mandateve tua q¢€ t ke pas si kryetar, ka me gené njéra prej déshtimeve dhe mashivimeve
mé 1¢ meédhaia qé ja ke béré qyietérve 8 Komunés sé Vitisé, Pérpos késaj, uné pajtohem dhe me ¢éshijen qé 1
ngriti kolegu asamblist. shefi i grupit, pérsa i pérket sekioréve tjeré, sepse uné po besoj qé qytetit t& Komunés s&
Vitisé ja ke bé damin mé té madhé. 1 pariparushem né aspektin ¢ zhvillimit 1& miréfillt ekenomik, dhe natyrisht
uné i béjé thirrje © gjithéve asamblistéve 1& KK-sé. Q¢ 1@ jemi shumé real, ta dimé se ¢far€ po vowimé dhe
realisht gé uné njé buxhet 18 1illé ta kam thané dhe mé heret po ta thém prapé, ¢ nuk ¢ votoj as edhe njé here.
z.Sokol Haliti, kryetari i komués: Kur ngriten ¢éshtje 1€ tilla jo adekuate, kur € ngriten akuza kési SOl nga
njé keshilltare e cila punon né nivel qendor, dhe 2/3 ¢ buxhetit jané atje dhe atje jepen tendera 1€ burimor dhe
né Viti ende nuk ka tendera ngé burimor dhe sulmi &shié mborjja mé e miré. Uné kam ardhé bashké me
bashképunétoré profrsional kétu, bashké&punétore pa dallime partiake, bashképunétoré profesional, dhe Berati ke
k€t dhe té yerét, Drejtoria ¢ Financave, qé éshté méra prej drejtorive mé té mira e organizume ndoshta né nivel
vendi, mos ¢ haroni kété puné. Ka pas drejtori 8 mira, dhe Drejtoria ¢ Bujgésisé jané drejton &
Jashtézakonshme, g€ kané vértet kurriz institucional profesional, qé éshté keq me i fy me kété falor, P.sh.-
sekoret dhe nénsekrorét profesional nuk jang politik, meqenése edhe uné kam punu né€ sektor profesinal dhe uné
Jam menaxher i vjetér dhe ¢ di si koncpektohet buxheti jashtézakonisht mirg, dhe uné e di & je né kété pérbamje,
por dikush ka gend shumé mé herét né pérmbamje dhe kur Jané themelu institucionet pas lufiés edhe késhilitar
dhe drejtor pérgiegiés dhe sektord edhe departamente né minsitri dhe aspektin profesional t& konceptimit
buxhetit, me gjithé z&rat buxhetor dhe strukturén buxhetore. Ne edhe psc kemi gené jasht€ procesit ekonomik e
kemi dité foré mirg késhtu qé, buxheti kur 8 konceptohet konceptohet brenda suazave 1© mundshme dhe @&
lejume 1& kufijve buxhetor qé t'i lejon edhe grandi qeveritar, por edhe ti lejojné obligimet, detyrimet qQé1 ke ¢
vitet ¢ pasojné. Disa here u ngrité njé géshije e projekieve gé barten. Kétu ka ekonomisa dhe nga pariia jole &
¢ din¢ qé projektet 1€ cilat nuk jané pranu teknikisht dhe kané buxhet dhe né 2025 duhesh me i kodu. Eshié
obligim ligjor dhe pér até barten. pémdryshe mu nuk mé konvenon, Ajo e kundérta uné kisha dashié né vend 1&
tyre gé jan€ gt pi pérmend 10 - 7 apo 6 me i futé projekte tjera. D.m.th ésht¢ imponim legal, legjitim fingnciar i
cili duhet me | koncepru. Te ¢éshtje e Juve uné mendova qé shefat e grupeve parlamentare pér shkak se ¢ keni
shierré né KPF, gé éshié organi mé i larté gé ja jep orientimin gieostrategjik financiar dhe politik kuvendit éshté
organ i themelum, ku pérfagsoheni @ gjithé gé e kryeson krvesuesi, ku nénkryetari dhe drejtorat marrin pjesé
vazhdimisht, ju ushgejné me propozim vendime pér kuvend. Vazhdimisht ky kuvend ka pas gjithmoné propozim
vendime n€ interes té qytetaréve edhe me KAB qé Ju e keni para vetit se éshté 3 vjegar, se ke obligim dhe KAB
n€ momentin qé ke obligim KAB-in. D.m.th je tu hisedu pér 2023, 2026, 2027 duhet me pas parasysh 2027 nése
jemi ve. Kjo pérbémje ose ndonjé tjeter kemi me folé pér projekie g€ jan né KAB, d.m.th se 3-vjegar sot e bajm
planifikimin. D.m th, me njé mas (¢ madhe Je i orientum edhe victeve t& ardhshme me shku € ato komizs. Tash
aspekii tjetér i ripdrseritjes, pérseritjes, mandati, strategjia Katérvjegare, vitet nuk vesin pér kalendar, Gruri Ju
kam tregu mbjellet né& vieshté e korret né korrik. Buxheti planifikohet né shiator, fillon me u implement né vitin
¢ andhshém. Uné ty veg té kisha thané se Geter sen Eshié planifkim, tjeter sen jané procedural Mandie jané
implementimet, fjalori yt &shté akuzé dhe tendecs politike ¢ kjart. Uné kétu do 18 jemé bashk me Jeta Xharren
né debat pa problem folim lirisht dhe shohim bisedojmé mé detajisht, mé ndryshe se aty Jam i liré me fol pak mé
shumé. Kétu po e ruaj kodeksin pér shkak se ju heren e kalume mé thaté se kryetari. Ama, arrogancen dhe
sjellejen jeni e bé ju dbe uné se, tash nuk dshté feré né ke formé kur ti ke pasqyrat e realizimit edhe njé here
po tx spjegoj njé here behet planifikimi mandej jan procedurat mé voné &hté implementimi dhe mbikgyrja dhe
pasqyrat ¢ realizimit viné mé vong, pasqyart e realizimit vazhdimisht i keni pas me afat dhe atje pasqyrat ¢
realizmit (& kallzojné ku shkojné parat tu ¢ pérfshi dhe kété propozimin pér kuvend gé po e béni pér me shku né
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pushim. Shkon né vizité studimore béni vendim dhe pasqyrat ¢ realizmit tregojné sa pare 1 ke hargu, pasgymt
¢ realizmit tregojné kryetari sa pare i ka hargju né vizit¢ Strong city Network, New York, pasqyrat e realizmit
tregoiné sa pare éshté dashté me i dhané pér Sllatiné dhe sa kané mbeté tash eshi€ fjetcs sen obligmi & dubet me
barté se éshié obligim shietor. Obligimel e nénshkrimit € marrveshjes konwaktuale jané maméveshje g
nénshkruhen pér interes 1€ komunés, shkollat normalisht g& gjejné fonde me izolu, efigienca né energji &shie
formé e pandalshme né Viti sikur qé éhié gyteti intelegient & ka me vazhdu sikur qé kané me gené edhe
projektet 1@ tjera ambientale, sikur qé kané me gené infrastruturale, strukturén buxhetore nése e shikoni nuk éshié
asfalt. Shikoni sa kategori i keni té pérfshime, duke dashté me ju pérgiigi me respekt Taulantit e uji, Uné themé
késhtu se, edhe bashképunétorét ¢ mi mund té mé ndihmojné pér shkak se ne punojmé puné ekipore jo né zyre
por né sallé keshillare. Tash ¢ ki kodin 17, ndéritmi i ujésjellésve té 2 fshtarave Ramjan, Novosellg q¢ éshié né
vazhdimsi ¢ ke kodin 18, ndérimi i uilsjellésve Devajé - Radivoje jané 4 fshatra, E ke lagjen mé herét gé éshié
quajt zoné ekonomike, mugés per Kllokot & ujésjellésin jemi vetém tu ¢ implementu. Vetém dua me argumentu
pér ata q€ dojné me biseda konstruktivisht gjithmoné dera gshié ¢ hapur, edhe né sallé, pér shkak se né sallé
punojmé dhe jo vetdm dhe me njeréz profesional. Ne nuk i kemi ata profesional q& 23% € buxhetit, veg Ministria
« Financave ¢ ka hargju, po i kemi me kéta q& 98.7 kan€ dité me implementu dhe me hargju. D.m.th ne po
nénamojme njerézit e tong, funksionalizmi i vjésjellésit ne Zhiti. né Sllatiné, ¢ ke kodin 38, Sllatina, Tresteniku,
Sodoving e Jerlive, Qerkezéve, Debelide. Ne ta diné krejt qytetardt gé, kryetari i komunés sakt Eshi€argumentues
pée kité gé e fleté dhe bashké me bashképunétorét, se kétu jemi njé geveni ¢ tané, njé kuvend i tang, muk mendoine
krejt njésoj. Uné e kam parasysh gé uné jam tu folé me dikénd qé as buxhetin nuk ¢ voton asnjéhere dhe nj& mors
akuzash, kurse kérkon projekte né vendbanimin e vet€ ka ja kan dhané voton dhe kam parasysh q¢ pérfaqéson
dhe i merré 2 rroga, pérfagéson njé qeven e cila asnjé cent nuk ¢ investon, por e keni njé sen parasysh, du vetém
vendimin temé 5 milion ¢ 500 mijé euro na ¢ ka marré kontrata kolektive, ¢ cila Komuna e Vitisé fare fz) $°ka,
nése dom né menyr njerézore argumentuse me pa verifikone kété ¢éshtje. Uné a ¢ kam thané asnj¢here nuk ¢
kam thang, sot po e themé se po mé detyrojné. Uné nuk jam nénshkrues i kontrates kolektive. pér ke zyra
juridike éshté kétu, ajo e vieréson 2 kam uné 1€ drejié me planifiku njé kontrat € cilén nuk ¢ kam nénshkru
Komuna ¢ Vitisé nuk &shté nénshkruse ¢ kontratés kolektive, &shté qeveria qendrore, at ¢ rimbursojné o ¢
shrogojné. Ky éshté edhe qéndrimi i asosacionit & komunave. Shumé komuna jané t i bankretu. Neni 43 ¢ ke
pérpara pér rivitalizimin ¢ ujésjellseve né Remnik, Beguncé, Budriké, Skifteraj, Verban, Smuré, Térpezé,
Goshics. Mé ndérhyri késhilltarga se kesh tu tregu se cilat jané pasojat 3.5 milion investime kapitale, 3.5 mikion
ti ka mamé dhe grandin e pécformancés ta ka humb, d.m.th g€ 1 ke atje 10 milion i ke € ndame nga Kjo gevert.
Tash & ke ndértimin e fabrikés sé ujit té pijes dhe kolektorin ¢ ujrave 1€ zeza, Kjo éshté tepér me réndési me
diskutu né kuvend pér & ardhmen e komunés soné, Sa i pérket ujit t& pijshém dhe trajtimin ejrave € 7cza, ne |
kemi bé shpronésimin ¢ mitjes 3¢ kapacitetit t& ujit né Letnicé, kemi bé dhe pagesén dhe projektin ¢ Florés |
Bankés Botérore, investon 3.5 milion dhe né janar hapet tenden pér mitje 1@ kapacitetit 1€ ujit, d.m.th nuk &shié
fjala pér 1 milion, por Eshié fjala pér shumé miliona g& né ujé ne i kemi pérgatit me 1 investu. Uné e kam mandatin
brenda mandatit tim funksionoj dhe pse kam pas qef€ né vitin ¢ paré ta pérfundoj. Ky fond shkon edhe haper
tenderi pérmes “Hidromoraves”, kompanise e cila éshié ¢ themelume me Ligj pér Sigurimin e Ujit t& Pijes dhe
Kualitetin ¢ tij. Parlamenti 1 Kosovés ¢ ka themelu dhe nése duhet me bé ndonjé ndryshim tjetér e béné parlamenli
dhe shumica né parlamanet kemi deputet, kemi qevering. Uné nuk muj € ndryshoj até piké. Uné ¢ kam b até me
bashképunétorét ¢ mi q¢ kané punu, nénkrytan, drejtori 1 shérbimeve publike, sckrorét o teré, zhvillimi
ekonomik. Kemi punu gjithé geveria bashkarisht dhe kryesuesi ka marré pjesé né kéto debate, dhe n€ Gilan dhe
me bordin jo vetem me pjesén ckzekutive té “Hirdomoravé " edhe me projektin Floés me Bankén Botérore dhe
ne do 1 kemi miliona investime né rriien e kapacitetit t& ujit. Né Stubell jan duke ubé kyqjet eshté 1 pregaditur
krejt uji pér Stubell, népér Goshic jan té pregaditura @ gjitha kyqjan kan me u bé jan vendimet, vetem Kthehuni
ju kqymi kéto vite sa vednime kemi marré ne pér 5 fshatra sa vendime kemi marré pér Germov pér Goshic cilin
vendim ¢ kemi marré financiar pér Stubell ¢ kemi kyq letnicen ne fakitkisht nuk kemi pérgjegjsi pér ujin qé €shic
<hti 2008 dhe rrjetin atje psh po kemi pérgjegisi pér funksionalizmin e tijé pasi &shié prish pémdryshe fondi ka
gené para meje vendimet dhe Kontratat kan gené para se me ardh Soko! Haliti kryetar mermi kqyrni
dokumentacionet jan krejl. Pér pyctiet pergjigjjet 1 ke krejt né kode, pér Viti ti tregoj lagiet uné e kam ndru
gypin e azbezit 13km mandej rmugen g& ¢ kam bé 2 kahshe natan rekes ¢ kemi futé ujesjellsin pér ato lagje tash
jemi tu shku pkufi administrativ me kllokotin ujin, ka tregu ¢ kemi shti prej qardakut deri te tregu i gjelbert jermt
w punu lagje lagje ndryshe nuk kemi mundeis me punu as nuk ke fonde as nuk mundes me punu
infrastrukturalisht dmth ne jemi t punu né qytet t& mtjes sé kapacitetit 1€ ujit dhe né periferi ¢ kemi shti lagjen
¢ Godenve, lagjen lidhja e Prizerenit ne vazhdimisht kemi punu, tash a ka ujé bollshem me futjen e Drobeshit,
Germoves. Goshices, Smiren, Verbanit nuk ka prandaj ka lindé nevoja pér rritjen ¢ kapacitetit t& ujit projeki ka
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wune per mte ¢ mir¢ tenderi hapet ¢ kemi bé shpronsimet &shté bé vendimi né kuvend vetem shikon
kronologjikisht. Kjo qéshye éshté sa me bé fjal se ju e dini 4¢ kjo géshtie éshté shumé me rendesi dhe jemi marré

me zustriakt kur kemi punu kur eks financy peojekiimin vendimin e kemi marré ne kuvend kur e ka nénshkry
kryeministrat dhe ministrae 2 kryeministra radhas pa dallim partie dhe 2 ministra t¢ financave dh ei iclj éshié
miratu qé ka pasé vieren 12 milion ¢ 900 mi euro qé ka pas pér qéllim ka pasé pér obligim me ndertu fabriken ¢
ujit @& pishem né gryk & moraves dhe trajtimin ¢ ujrave té zeza né fund & Budrikes kufirin me Nasal a; projeki
€shté rikthy né bashkimin curopian kétu e kam hapé kodin e keni shté pika 46 i cili normalisht ka kosto meé
madhc se 13 milion tash pérshkak @ ngritjes pas pandesmis diku ka vleré 20 milion po ku perfshihen dhe muges
bujgsore dhe lidhen me zonen ckonomike trajtimin e ujrave té zeza, kolektoret kufi me Nasalen dhe fabrika eujit
€ pyes kjo éshté kodi éshig hapé me bashkipimin europian jem: né negociata vetem dua Pér k&1E € ju informo;
&Shié projekt serioz i cili ne mundemi me debatu me fol& pse jo né negociata me qené bashké dhe kur té zhvillojm
takimet pr kuvendendi ka me qené té njoftum mbi ecorit ¢ kétij projekti.

z.Bekim Azizi, kryesuesi i kuvendit: Kryetar, ne 46 ¢ kemi, ne qyeti i menqjur,

znj.Milihate Ajeti, drejtoresha: E mEjta listé &shié veg ndryshimi | vierave nga projektet @ zbatohen,
participimi i projekteve me donstord &shté 30 mij€, zbritet ndricimi i trotuareve dhe ndrigimi publik né Pozheran.
Fshati i Ri, Trestenik, Devajé etj, 30 mijé euro, ndértimi i parkut né Viti 10 mijé euro. T¢ gjitha kéto harten (e
riparimi i shkollave né Viti, Radivojc, Pozheran, Ramjan né vleré prej 70 mijé euro. Mjetet & barten, renovimi
1 ambullantave né vieré prej 10 mijé euro (¢ barten né projektin e fabrikes sé ujit t€ pijes dhe kolektorin ¢ ujruve
1€ zeza, d.m.th kéto dyja nuk i keni, atéhere kur kemi pas, por tash ja kam dhané Fatlumit pér me shpernda, por
nuk ¢ di a ¢ ka shpérndaré listen.

zJakup Demiri: Mbi 5 milion euro tha na ka marr¢ pérmbaruesi pér kontraten kolektive, N& mregull @hid,
edhe uné nuk kisha dsikutu se nuk Ju fajsos juve, por sa pare ja u ka marré pérmbaruesi pér kompenité & kané
punu né Vit me pérmbarues kjo éshté puné e juve.

z.Sokol Haliti, kryetari i komunés: Béje kérkesen dhe na ta dérgojme listen e pérmbaruesve pereilén céshye
secilen,

z.Bekim Azizi, kryesuesi | kuvendit: Pér listen 9¢ kem tu diskutu, qajo listé gé votohet qajo nénshkruhet,
gajo shkon, uné nuk nénshkryj listé ¢cka nuk ¢ votojmé, Eshié cbligim ligjor ajo cka diskutuohet. cka votohet
kemi pas até. Tash erdh edhe 1j¢€ kod,

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Pasi q¢ kam qené mé né rrjedh lidhur me shpronésimin e parceles né
Letnicé, mu ka dashté nj¢€ pritje bukur ¢ madhe. Ka pas késhilltar q& ka thang me ma pas dhané edhe uné ¢ kiska
getd, Nuk kemi mujté me gietd, se kané kérku standardet europiane kané kérku shumé mé lehts dhe mé o
pérfillshme &shté sikur w kishim gieté personin dhe té kishim arrité marréveshje.

«Jakup Demiri: Nénkryetar, tieter sen Eshté me thané mem pas thané ja u kisha gjeté dhe tietér sen Eshié
me thané veg, ama emrin se ta g1aj¢ késhtu ¢ ka thané késhilltari para 1 viti e gjysmé ose 2, uné kam gensd
prezent. Ai ka thané vec lenme mu, uné ta 2j¢ié pér 24 oré.

zHasan Aliu, nénkryetari i komugs: A mé miré sipas mendimit tan mund me giete cilido prej késhilltarsve
a ¢ gjené personi qé u kané adekuat prift né Letnicé, ¢ qé ka shku né vendin aye ¢ g€ ka hulumiu 1 vité, Prandaj
nuk &sheé sabotazh, dhe kur e ka kthy pérgjigien ka thané se, parccla né falé ¢ (€ cilés gshig pronan ka vdeké,
nuk mund me i gjeté ata trashigimtarét se i ka $ apo 6. Mjerisht €shté shumé keq q& éshté shef | grupit, q¢ nuk e
din cka éshté sabotazha dhe me pyet. Nuk e din dhe nuk mesohet kurr, prandaj dhe ka gefé me ofendu. Giendja
momentalisht éshié qé e kemi shpronsu 10 mij¢ curo ja kemi gité 6 mijé e digka kemi me ja qité tash me 2 tetor
dhe ka me bé bartjen pron¢ ¢ komunes dhe ka me qu né hindromorava ¢ la pér obligim me qu programin se jané

hala, auk jané kry dhe i thash kryetarit kadal se ne kemi njé informaté tietér q& nuk keve kétu. Misé (€ eshee
shpronésu nuk kam ¢ka me kérku falje ju nuk keni komuniku mes veti hiq ky. Njé& informaté tjetér na ka dhand
n€ KPF. Tash uné nuk ¢ di, po miré q¢ koka b& koka kry. Ni njeri gé e ka votu ¢ ka nj€ pozicion aly, uné nuk ¢
di q¢ éshté hajgarcgii ai,
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zSokol Haliti, kryetari i komunés: Pér hiré & opmionit, késhilltaréve dhe qevenisé dhe ata gé jané
konstruktiv, ata g dojné interesin qvtetaré dhe interesin e progresit té Vitisé dhe zgidhjes sé problemit jetik 1&
Wit 1€ pijes. Ne a jemi w fol pér projektin qé kemi nxjerré dhe duhet me u komplimentu ata q¢ e kané nxjerrd
Vendimin pér fondin mundeni me mamé dhe e shifni tenderin qé hapet. Nuk e hapim ne, e hap Banka Botérore
bashké me “Hidromoravén™ Pérkujdesi shkon te kompania e themelume me ligj, jo komuna. Ne¢ ja kemi be
punén nuk po ja atriboj punén vetit as nénkryetari veti e pérbashkét &hed, 1¢ giithé jemi tu e bé, jemi w e qu
pérpara, prandaj kjo puna tjetér nuk kérkava vendim, se kuvendi ka vendim pér (€. Drejtoresha nuk ka gené né
até kohe, uné shumé miré e sqarova vendimin si ka mjedhé, d.m.th &he& béré projekti, na kané financu. atéhere
kemi bé fesibilitetin, e kemi bé vierésimin, projektin ideor, projektin detaj, mandej éshté marré vendimi, éshié
qité né kuvend, debati &shté mbajt dhe i ka shku geverisé, gjegjésisht sipas hgit kryeministrit, ministrit 1
financave, jané nénshkmu, i kam krejt dokumentet dhe vendimet ¢ kuvendit q¢ ésht@ né arkiv, q& kemi patjetér
dhe kam dénimet ¢ kryeministrit dhe ministrit ¢ financave. Nuk &shté me réndési cili éshid dhe si quher
Kryeministral, ministrat, kryetarét, késhilltarét, pérmbajtiet jané krejt institucionale, € mbrojné inleresin e
qyteteréve dhe kuvendi, parlamenti i tanishmén me kété pérbamje ¢ ka ndal, nuk ¢ ka financu. Kété fjali & fundit
nuk dashta me thané né fillim, por d.m.th na e ka ndal. Dhe Ju ¢ka keni ndikim atje dhe qé punoni atje dhe keni
pérfagésues, shkoni thunju léshonja Vitisé projektin si ja ke léshu komunave tjera, i cili ¢ ka pas atéhere vieren
13 milion, i cili pémban projektin e fabrikés s ujit 100 litra né sekond dhe trajtimin e ujrave t€ zeza me kolektor.
Uné ¢ thashé kée fjali pér shkak se dégjova deputeten njé dité g& u murré me Kété temé. prandaj ju g€ keni gené
n¢ pérbajme 1€ kuvendit, ju e dini se si ka rrjedhe kjo.

z.Nexhat Halili: Pyetje pér kryetarin dhe drejtorin ¢ financave. Ndértimi 1 palestrave sportive “Kuvend |
Lezhes™, Viti dhe shkolla fillore Sllating ¢ Epérme: sa éshté viera e kontratave ¢ nénshkruara peér kéto 2 projekic
dhe sa &shé viers e planifkume prej 2024 deri 20272 A jan€ (€ planifikume mjetet & nevojshme pér kéto 2
projekte? Pyetja tejter &shié pér trotuarin né fshatin Trestenik — Sllating, Ka mbeté né fazen fillestare, kontrata
ka pérfundu, &shi€ lidhé kontrata ¢ re. A pérfshihet né kontratén e re trotuari Trestenik — Viti. pér shkak se uné
k€w ¢ kam paré kontratén, nuk éshté i pérfshimé, &shié i pérfshimé pjesa tjetér g ndérlidhet me k&3 trotuer dhe
eshié ¢ pérfshire diferenca mes asfaltit dhe trotuartit, Pyetja tieter éshié ndértimi 1 stadiumit né fshatin Skifteraj.
Cili stadium epo fush@ sportive? Stadiumi i Pozheranit dihet Q€ &shte. Te blerja e veturave. Pér kénd parashihen
kéto vlera 1€ veturave? Neve na erdh diku nj€ projeksion né vieré prej 70 mijé euro, tash paska zbrité né 50 mijé
EUT0.
z.Sokol Haliti, kryetari i komunés: Ti Je ekonomist, me t& drejté. por me sa ¢ di uné punon dhe ti né
prokurim, Ke mé heret zyriari i prokurimit, ti mujte me ja b& pyetjen osc dérgo letér dhe ta japé listen ¢ seciles
kosto, secilit projekt. Ju njohésit e 18misé i gjeni zgjidhjet leht. Ti pér 1 minut hiné dhe e giend koston e projektit,
dhe e gjené, sepse gjithka éshté tmnsparente. Normalisht g€ palestrat shkollore sportive. Ne kemi bisedu edhe
tash me partnerin ¢ kualiconit, pér shkak se ti je njohés i lamisé, e diné qé buxheti nuk mjafton, por ne nuk kemi
dashté me hupé hapin, por kemi dasht® me i bi projekte 2 dhe 3-vjegare pér me 1 ndértu. Tash e ke planifikimin
¢ ri. Tash i kemi futé dhe palestrat tiera shkollore né Sllatiné dhe te “Kuvendi i Lezhés™, te “Bafti Haxhiv™. Te
trotari Trestenik - Vit nuk &shié futé kétu pér shkak se buxhbeti i ri ka dalé, éshté procedu, jan kry proceduaret,
argumentet ¢ mia jan faktike, se i dokumentoj pér 1 minut tani Projekii. faza e par€ e trotuarit Sliating ¢ Fpémme,
te qosté. Tresienik, te kioska éshié kané e vitit 2023-2024. Thirre mbikéqyrésin Shabiu, thuj merre projeksin ¢
trotuarit. I nu qé ka dalé edhe bjere paramasen, parallogarien, ¢ ke pjesen ¢ dyté 18 procedume, kn kaly, éshid
nénshkru kontrata dhe fillon. Buxhetin kryetari Haliti shpemndan né 40 vendbanime, nuk e ges fasulen me njé
vend, se behet kaqub dhe nuk ka fryt, Kjo ésheé e procedume, mos manipulo me opinionin. Trotuan Eshié
procedu, fillon, Tresteniku ka me pas trotuarin deri te shkolla, kryetani Haliti ¢ rregullon jo ti, dhe as geveria Jole
¢ cila ti je ti sherhy,

z.Nexhat Halili: Ti principier, se distanca e tromarit Sllating - Trestenik mbi 2700 mewra nuk ka pérfundu,
kryeter, ka pérfundu kontrata, nuk ke kontratén.

z.Sokol Haliti, kryetari | komunés: Kemi kontraté. Ti doné repliké, por edhe uné kam repliké pér juve qé
Jeni e punu né nivel qendror, Uné vetem Vi€ me argumente, jo si ju pa argumente. Uné ka me megullu trotuarin
4 km @€ Trestenikut dhe ti po doné me thané Jo nuk &shté né megull, Ajo cka po doné me thané ti, uné | kam 40
vendbanime, 1 nuk ¢ ke votu buxhetin hiq, ti nuk ke votu pér trotuarin e Trestenikut. Pér stadium 1& Skifterajt,
ki plotésisht t€ drejté né emErtimin e stadiumin e Skifterajt. qysh ¢ kemi premtu me drejtorin bashké atje rritja
me kapacitetin e rrijes sé stadiumin dhe rregullimin né brava. Kéw vetem né emértim, jo nderqja ¢ stadiumit,
por rriga e kapacitetit (€ stadiumit kétu ke té drejté ti. a né pjesén etér uné kam té drejié, d.m.th procedurat jans
kry dhe ajo ka me vazhdu.
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z.Nexhat Halili: Ung po & kuptoj ty, ¢ di q& ésheé lidhé kontrata me 08,08.2024. po u lidhé pér vazhdim 724
metra, jo pér keté pjesén tjeter gé ende nuk ka pérfundu, dhe pjesa tieter ku Eshté lidhé éshté lidhé par kare
diferencen né mes q¢ nuk ka pas nevoj, se nuk ki inxhiera siq duhet.

zaj.Liridona Bislimi: Pérshendetie pér t& gjithé & pranishmit! I nderuar kryetar, shpresoj gé fjalimin gé kam
pergatit ki me ndégju deri né fund, pa ndérhyrje, pér shkak q& &shié bérs njé praktiké jo e hijshme, ¢do heré kur
jeni prezent kétu né diskutim kemi nderhyrja, ballafagime. Si¢ po e shohim, edhe tash ¢ pakten para gvictaréve
ta tregojmé njé dicipling, se jemi ¢ zgjedhurit e tyre. Meqgenése jemi né vitin ¢ 3 1€ kétij mandati, dhe &shié hera
¢ fundit € po flasim pér kété buxhet, uné kam dashté me u ndérlidh te pjesa ¢ premtimve gé i keni bé kryetar,
d.m.th t& projekteve q¢ tashmé nuk jané né ket planifikim buxhetor dhe nuk kand muadési me u implementu.
Quditénisht diskutimi mé i madhé lidhet me problematikat e qyietareve 1€ Vitisé g€ jané duke u pérballur ge 11
vite me radhe nga 1 nigjti person dhe i njéti subjekt, pér ¢ka éshté mé e vecanta ¢ késa) pike g€ sot po ¢
diskutojmé, shé faki g€ sot vértetohet publikisht edhe vuloset se, pjesa dérmuese ¢ atyre premtimeve elektorale
€ 1 ke bE kané mbet& vetem mashirim ose né letér ose veq i ke thané né debate. Kété nuk po ¢ themi ne, ké@
tash po ¢ shohim dhe po na déshmoné secili gvtetar i Komunes sé Vitisé, Po filloj me i pérmend disa projekte te
cilat jané pérserit vit pas viti, jané premwu dhe asnjéhere nuk ja keni kushtu réndésing né aspektin e
implementimit. Sigurisat qé mundemi me qujt skandal me ploté kuptimin e fjalés, skandal politik, fuki gé
publikisht € ki premtu q& brenda kétij viti 100% ka me gené ¢ mbulume me ujé Komuna e Vitisé, d.m th gjaté
kéti] mandati qeverisés ne jo q@ jemi larg gjithépérfshiges kryetar, por edhe ato pak fshatra g€ kané qené (&
kyqura né ujésjellés né shumé pak raste kjo &sheé funksionale. Kété ¢ themé né takime gé 1 mbajmé me gyvtearét
né teren. Ke premtu gé asnjé fshat nuk ka me mbeté pa kanalizim, giitheka ka me qené e rregullume. Singerisht
e dimé q& né realitet jemi larg kétij premitimi: edlic si géndron Komuna ¢ Vitisé né k&@ temé” 1 ke premtu 27
parqe 1€ reja pér kété mandat me u pérfundu. Ndoshta ke mendu kété premtim me rrumullaksu me miniparge, ¢
Kjo Kish mujié ndoshta me w arsyets me faktin qé e menon parkun me i mbjell diku 2-3 peme dhe gékag,
pémdryshe kjo auk e rroke né logjikén, né aspektin fakuk. A kishe mujté me tregu kryetar, 570 parkingje té reja
ku 1 keni? Se qytetarét | kané pércjell debatet dhe po na pyesin Ku jané shtigjet e bicikletave me kilometea 1
téra q¢ 1 keni permend pér tentorin e Vitisé? Shembulli kryesor Eshté ajo muga Pozheran — Viti, &shté njé rugé
qé1 lidhé 2 Jokalitetet mé 8 banushme edhe nuk &shté ende as né fillimet ¢ saja, e ne e dimé sa afat kohor ke pér
me i realizu, e shumé rrugeve eré. Ke dhané premtime kryetar & do ti' kemi 18 giitha fushat sportive shkollore
edhe né qyter edhe népér fshatra. Ne kemi qené né teren me pa se ¢faré pune éshté béré né ato fushe sportive
shkoliore edhe né qytete dne népér fshatra. Kemi pas ankesa prej prindérve gé ato fusha jané shumé 1&
rrezikshme pér [@mijét dhe t& papérshtatshme pér lojé, pér shkak 1€ cilésisé s& dob&t. E kemi rastin ¢ fundit te
shkolla “Bafii Haxhiu", t& cilén ¢ kam béré edhe publike para pak ditésh. Esht& vérer wip si institucion ¢ka ju
ofrojmé femijeve, ¢faré investime jocilésore. premtim publik ka gené pérfundimi i 3 stadiumeve sportive, né
kE1€ mst pagetér duhet me rikujta gjendjen e stadiumil né Viti, ku pér shkak 1¢ investimeve té dobéta, pacilésore,
ai lokacion akwalisht ki pérfundu né vend germadhash, d.m.th gjithgka aty yetér mundet me u bé, ama futholl
né ai¢ vend nuk mundet me u luajt. Ke premtu gé ke me funksionalizu gjaté kétij mandati, bile né vitin e paré ke
premiu g€ ke me funksionalizu zonén ckonomike, tash d.m.th po hymé né vitin e fundit, kemi formu njé komision
n€ kuvend, as qé i kent thié bizneset, jané shumé t& interesume pér kété piesé, mirépo ende der: tash nuk kemi
asgé, zona ckonomike nuk éshté funksionalizu. Gjaté fushatés elektorale vazhdimisht keni pérmend gé 3
komuné kem: fitu grande © pérformancés, edhe je thiré né kété pjesé. ama duhet me ta rikuyjtu q&, Komuna e
Vitis€ qe 2 vite @shté tu humb grand 1€ pérformances me gasje 18 1illé t& vazhdushme. Me shumé gase dhe a1
radhes ka me humb. 3 gerdhe nuk i ke vendos, njéra éshté formu prej nivelit gendror, dhe pérderisa nuk i realizon
premumet, ne jemi kétu dhe nuk mundesh me na e ndalé fjalén.

z.5okol Haliti. kryetari i komunés: Jeni tu e hupé kohén koté. nuk jeni tu marré me temat 1€ cilat jang w na
vye pér interes té qytetaréve, Uné sot para opinionit po ju themé, kuvendi dubet me kry funksionin pér ¢ka éshié
i themelum, dhe pér cka matrin rrogé. Pér parqe kurr Vitia mé shumé dhe drunjé€ nuk ka mbjellé. Mos ka mbjelté
geveria juaj atje a?! Pér parkinge, i ke dhe (€ vizatume, i ke dhe shugjet e biciklistéve. Pér stadiume, edhe 18 5
Kt me nénshkru né Drobesh mes shieg (¢ atletikes, jam i harmonizum, shumé frik dhe stadiumin e 5-té. Shko né
Sodoving te muhaxherét, shko né Pozheran tepien, zhveshtoren. Te zona ekonomike, Até dité sitauten ¢ ka ruajt
piekusia e kryetarit Haliti gé nuk kam dashté me qité geverin komunale poshté dhe geverin gendore si dy
nstitucione t¢ themelume me kushtetat & Kosoves, pérndryshe nuk kish mujté ministresha me mbajt né tentor
1€ Komunés s¢ Viusé fjalim para meje kurr hig, se as nuk ka ligjé as topé qé e Juan gé mundé para kryetarit 18
komunés me [0l& ministrja, zoné ekonomike q¢ uné e kam fillu, kam zhvillu debate kéte me kuvend, me geveri
me vite dhe 1€ cilén e ka gertifiku Qeveria Mustafa dhe ministresha Bajrami, dhe & cilén mé voné ministri
Bajrami ¢ ka financu dhe ministra € tjeré dhe t@ cilén jam marré me 6 ministri pér me gertifiku dhe ¢ kam
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gertiliku pérpara Gjilanit dhe Ferizajt dhe 1€ gyitha komunave t€ sektorit lindjes, 11, dhe 1€ cilén me perpjekje
maksimale, me 100 véshtirési e kemi pru né até giendje, dhe uné ¢ kam qené aty nikoqir dhe uné i kam pérfagésu
qytetarét e Vitse, jo Rozeta Hajdan. Até dité kemi pas thyerje té protokollit. kryeministri vendit nuk ka ardh e
kryetan me Kryetarin, ministrja nuk ka ardhé, dhe ajo ka fillu takimin dhe uné e kam ruajt korrektésing,
modesting, rendin, ligjin, dhe uné nuk i kam nxité qytetarét. se nuk mundet né tentor té Vitisé sa t& jamé uné
kryetar. nuk mundet dikush me fol pérpara. Pér zonén ekonomike po ju themé késhiu, ju gé nuk e keni voru
zonén ekonomike atéhere. E rrejshi kryeminisirin ju q& keni vjellé ¢ ¢kas keni thané gé. nuk kryehet zona
ekonemike, dhe tash po thua q& ka 1@ interesum pér zon€ ekonomike. Po ka shumé € mteresum. A ¢ din pse? Se
ja kemi géliu.

z.Basri Sylejmani: Pér z.Jakupin. Ju lusé & mos na fyeni. se ju jeni tu ¢ fy kryetarin po edhe neve grupin e
LDK-sé, dhe plus kualicionin, pa marré parasysh a éshi€ kundershtar a nuk &shié€ ai sheé kualicion me neve dhe
ju lutem t€ mos na fyeni,

z.Jakup Demiri: Tregom veg ku té kam fv dhe t€ kerko) falje, se nuk jam marré me ty as me assend ke,

z.Taulant Haxhiu: Mua nuk po mé pélgen, éshté béré si pazar kétu, ndoshta kam ndryshu uné si njeri a ju
jeni bé Taulanta e uné jam bé ndryshe, ve¢ kétu éshté béré pazar. Kryetar, uné edhe njéhere & thashé, kod pér
mitje @€ kapacitetit 1€ ujit nuk kemi. Uné s1 ¢ pashé kém, 217 mijé euro jan pak. Vita, stadium & gytetit nuk ka.
A ka ndonjé gytet né Kosové gé nuk ka stadium € gytetit pérpos Vitisé?

z.Hir Zuka: Kryesues, ne kmei pas njé megullore, por po mé& dukét kété mirésiné ténde ndaj asamblistave
Jemi tu e kegperdor, jemi dal komplet jashté nivelit. Isha né Gjilan tash, dhe deri kam shku e kam kqyr né telefon,
aq keq jeni tu dalé, se dikush éshté 1 dhané zor kishe po dalé miré me marré votame 9 shkurt, po aq keq jeni tu
dalé gé, kur ta kqymi né mbramje keni me i ra pishman qé keni folé.

z.Remzi Salibu: Uné | dégjova € gjitha me vemendje dhe nuk i ndérhyra askujt, pérpos qf kryetan
shpeshher€ kur i has sharra né gozhdé, apo kar nuk mund me argumeniu njé€ géshtje ¢ cila ngritet nga késhilltarét,
del menihere te kontrata kolektive, duke u arsyetuar g€ qeveria i ka fajet kém. Kryetar, nése & kujtohet, jo i
vetmi, po ndér (€ tjerét kam qené uné se qysh né fillim lidhur me kontraten kolektive kam propozu qé ne si
kuvend 1€ marrim njé vendim, dhe nuk na kishin grumbullu kéto té holla. Shtrohet pyetja, me ¢faré (€ dreite i ka
marre qeveria tash prej buxhetit t€ komunés. Nése | ka marré né ményré € padrejté, paditne qevering e mos na
tregoni kétu pallavra. Qevenia dakort se te genka fajtor, po kush éshté fajtor kryetar pér 136 miyé e 234 euro g¢ |
kérkon pémmbaruesi pér punén qf éhié béré. Eshté shtruar asflati né proné private pa shpronsu, edhe devijimi |
lumit agje g€ ¢ ka demtu xx personin né fjalé: kush &shté fajtor?

z.Sokol Haliti, kryetari i komunés: Pazare nuk mundet me bé kryetari 1 komunés me arsimtaré. Kontrata
éshte ¢ nénshkrume. ka & drejté secili me té padité né gjyq.

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Faleminderit pér diskutimet dhe mendimet pér kété piké 1€ rendit (& dités. Prpozim
patém tek Vetoni, po ky e dha me shkrim. Te Taulanti patem propozim konkret Kodi pér mitje 1€ kapacietit té
wjit, propozime konkrete, nj€ kod. Njé dicka nuk kemi pas fjetér g€ mund ta diskutojmé. Uné e hedhi né votim,
Pra, me 16 pro, 8 kundér, O abstenim mimtohet kjo piké.

z. Bekim Azizi, kryesuesi: Vazhdojmé me pjesen e dyté pas nje pauze,

Si piké e treté e rendit 1€ dités:
3. Propozim pér shqvrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjoba

z.Bekim Azizi, kryesuesi: E dini g€ krahas muratimit t¢ buxheut béhet edhe rregullona pér taksa, ngarkesa
dhe gioba, g€ deri tani e kemi bé pér ¢cdo vit. Késa) radhe me rekomandimin e ministrisé nuk e kemi shenu pér
vitin 2025 po ¢ keni bé si regullore. Derisa nuk ka ndonjé plotésim ndryshim né ligy, kjo rregullore mos me u
ndryshu, gé mund me vazhdu dhe 2-3 vite deri nuk ka ndryshime. Ka gené né disktuim publik me piké & rendit
1€ dités né kuvend dhe gaté diskutimit publik dhe gjaté punimit té rreugllores pothuajse 99% e mé shuma éshté
¢ njéjta g Eshté pergjellé me vite. se kjo njé pjesé e madhe dhe nuk mund (& [évizé pér shkak se i pérshtatet
aspektit ligior, Po te pjesa ¢ komplet ndryshimeve gka jané, &sht€ te neni 9, kérkesé ¢ Drejtorisé sé Arsimit, g
pagesa né ¢erdhe prej 30 euro (€ behet 50 prej 1 janan. Neni 10 eshté te Drejtoria € Kadastrit. Vliem me ligie gé
Jan ndryshu, Neai 11, ndryshimet jang te Drejtoria ¢ Bujqésisé, g€ jan€ pjesé & ndryshimit & hgjt & ja kenu
pérshat ligjit. Pjesa q€ éshté ndryshu, gé mund 1€ pércaktohetmi ne pér 30 apo 50, éshi€ pjesa psr cerdhe gé
Eshie propozu pre) Drejtonsé s¢é Arsimit, gé 30 euro ka gené viera shumé e ulét né krahasim me ¢do vend q¢ jané
cerdhet.

z. Taulant Haxhiu: Uné po ¢ shofe qé shumé 30 me 50, uné diku 40-45% ngritje éshté ¢ madhe, sepse ¢erdhja
e Viris€ ka shumé nxénésa, éshté ¢ stermbushur, € gjithe prindérit jané 1@ paknaqur, pér shkak se cerdhja éshié
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e vogél. Kané nevojé pér mjé gerdhye felér 1¥mija, nENSOp PO KANE REVOJE HIE 1 (U byt yrasns o s -
shumé se ato private, pér shkak besueshmérisé, dhe tash jané disa familje g€, né qofié se ja rrisim pér 20 eure.
12 muaj pi bjen 240 euro. Po mé duket shumé. Pasi ta bajmé dhe njé gerdhe tjetér, dhe i kemi hapésira mé 1&
médha, té githé prindrit té cilét jané (@ pakénaqur pér shkak sc ka shumé numér & kérkesave 1€ nxénésve of
Gshié enormé, Cerdhja &shié e vogél dhe nuk | pérmbush kapacitetet, dhe uné ¢ xundérshtoj kétd. Né (& mbetel
30 curo.

z.Sejdi Emini: Kur jemi né kété piké (& rendit & dités, atéhere me shumé vémendje duhet 6 shikojmé dhe sa
mundet ti pérmballojné qytetargt kéto taksa dhe gjoba qé jané para neshé. Edhe uné te kjo pika tek erdhja pre;
30 né 50 euro, mendoj & maksimumi Eshte dashié me u bé 33, kjo mitje prej 66% me u mité eshte shume.
Ndoshta pér disa Eshié e pérballucshme, por pér disa nuk e di sa munden me ja dalé. Nése mendohet me u e
sshté me u mrité veg pér 5 euro, Dhe te vertetimet, qertifikata ¢ prongs deri né 10 fage, shénime t& shtypura 2
guro. mbi 10 fage 10 euso, Tash, nése deri né 10 fage t& 11 me bé 10 euro. Mendoj gé &shté njé dallim i madhe
pér njé fage 10 euro. Mendoj qé dubet t'i ndihmojmé& dhe disa familjar q¢ punojné taksi individual, kosto e késu
né vit 8shté 50 euro, tu 1 pas parasysh véshtirésit q¢ i kané me punén ¢ tyre me mbajt familjen e tyre. Mendoj gé
edhe kéryre dubet me ja u zbrit prej 50 né 2% euro, sé paku (€ solidarizohemi me kéta. Ashtu késhtu kushtet @
kané té rénda dhe puné kan pak. Mendoj qé kishim me i bé miré me pas parasysh edhe me ndje gjendjen 1€ cilén
ata jangé, Aty ku mendoj qé duhet mos me pas méshiré, tek kompanit€ e mobiljeve, sic ésht€ ipko ¢ vala, fu e dité
se sa po na respekiojné, fare hiq. & kqyrin punén e tyre, por pse jo dhe tek KEDS-i trafon (€ cilén po ¢ vendosin,
po e lypin pronén ¢ komunés me vendos trafo. E pse edhe ne mos mi qité tanifa atyre, kur ¢ dimé qe asnic dite &
vetme ata nuk ja falin qytetant rrymén dhe jané né giendje né ¢fardo kushte me ja nderpre rrymen.

zBasri Sylejmani: Uné kisha than te cerdhja e fémijeve, pa marré parasysh, ata q€ i dergojné Emijétl ne
cerdhe, ata pa i pas 2 paga nuk shkojné, se mos me qené 2 paga ¢ man femijén te shiépia. Nuk jam w shxu ne
ckstrem, § euro éshté pak, 20 euro me ¢ rrite Eshtd shumé, 10 euro éshté noramle me bé 40 euro.

zAli Bajrami: Te kéto pjesét yera auk do té ndérlidhna, vetem te rriga ¢ emimit 18 gerdhes publike.
Drejtoreshé,  keni ndonjé parailogan, per 1 vit sa kushton qékjo diferenca prej 30 né 50 euro? Tu bazu né numim
e fémijéve qé jané aty, dhe propozimi im gé ne nése shkojmé 30 né 50, kéw 20 euroshin qé e rriti geveria gatyne
fémijéve po ja U MarTim me ja u qu né cerdhe. Diferencén prej 30 né 50 prej té hymve vetanake me subvencionu
komuna. Nuk jam pér me rmité. por jam kété propozimin tem me git¢ né votim,

2 Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Drejtoresha shumé u konsultu edhc me mu kur ¢ ka bé propozimin,
Arsyet pse éshié propozu, se ne do ta marrim até vendim, si do ta marrim sé bashku, kjo €shté njé pike nigje ¢
cila na shtin me diskutu. Nuk ka ¢erdhe publike né mvel té Republikés sé Kosoves 30 curo pérveg né Vitl.
Diferenca mes gerdhes publike dhe cerdhes private, kopshtit ta quaj, sshié diku 150% mé e shuejt
Konkurushméria kétu éshté aq e larté sa qé edhe stafi jané nxor. Ky propozim ka gen¢ me ju parafans, g€ qytetarct
me pas mundési me i qu edhe aty privat dhe kétu, Ka edhe beneficion tjetér. Pér fémijen e dyté paguan T0%, pér
femnijén e treté lirohet krejt. Megjithaté ju jeni kétu, ka shumé vite & nuk Ehté mité. Prej 1& hyrave vetanake Ali,
na nuk jemi asi komuna me & hyra t& médha. Neve nuk jan tu na dalé prej buxhetit t& komunés. Nuk ka fZmijé
as me 100 euro q& 1 mbulon shpenzimet né erdhe. Ne jemi tu e stimulu. Ai nipi jem dhe tut ¢ shkon€ aty,
shkojné mbi 100 curo. Ka edbe edukim, ushqim, prandaj ne jemi tu participu aty, na i sigurojme keejt aty. por
megijthaté uné po i vérej késhilltarét &, Taulanti &hi¢ me mbet ashtu qysh &shté, Sejda me bé njé rritje prej 33,
Basria 40. Ne ¢ gjejmé s¢ bashku cili Eshté mé i miré, nuk na prish puné dhe 30, por binduni qé telaghe kand ata
prej prindérve, prej konkurrueshméris s¢ madhe. Uné e di & ndoshta prej vitit té ri do t& zbrazel pak, pér shkak
t& hapjes sé gerdhes né Drobesh. por prapé nuk ka me 1 plotésu kushtet. Tash shkollat kané me na tepru gerdhet
suk kan me na dalé dhe si kusht éshté nuk kemi ¢ka bisedojmeé, badibava béje politken ¢ punésimit, né rasté se
nuk ¢ siguron pér me qu fémijen, se nuk mundesh me shku né puné, dhe ju jeni ata 1& cilét € vendosni, Ne kenu
b kété propozim me u nis prej i pikés. Nése e shihni g& nuk béné me ndryshu ¢ lajm 30 ja umerré mendja se ¢
ndryshojhm pak né simbolik &shté miré me qené unanim né k&tE votim se biseadet pér feijet tané apo nipat tané
megjithai duhet me gead njé unanimitet mos me u perdor né aspekt politik por né mirqenje & gytetarcve.

7. Musli Neziri: Duke i dégjuar parafolésit, edhe nénkryetari si e elaburoj, mendoj gé nése éshie parapa me u
mrité, kjo mitje két mé shumé po mé duket gé ndoshta mos &shté me 1k numrin, mos me mbi ngarku, D.mn.th ta
risim ¢mimin € fa zvoglojmé numrin ck konkurenca, megjithaté tash ju e kemi vler@su, drejtoresha ose
ckzekutivi, por 20 euro edhe mu po mé tingéllon pak shumé. Fémijét q& shkojné, ato kushte q& i kané tash si
éshié parapa kjo shumé se si do & kthehet aty, sepse ne ¢ dimé g¢ ashtu kshtu ka gené e ngarkuar. Cerdja
“Gézimi Yné" né Viti punon me njé numér shumé & madhé @& fémijeve. Te kjo pjesa private nuk e di i1 kand
rregullat. a shkojné me DKA apo i qesin veté kushet, pagesat i caktojn veté. Edhe uné jam & 18 nishikohet dhe
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ta marrim nj¢ vendin bashkarisht kétw. Uné nuk po toli shif¥r, por po mendo) qé mos éshté mé miré me pas mé
zbritje nga kjo gé éshté propozu me gjeté nj@ mesatare.

zTaulant Haxhiu: Ne nuk e kemi bisedu kété temé as me grupin parlamentar. Pér mua & kur thaté prej 30
euro me bé 50 mé ungiloj pak emocional. Tash nuk po hy prej pozites time ¢ 1& tjerave, disa qé i dérgojne né
cerdhe private dhe publike, Dikush i goné né private pér shkak & mundé@sisé, po zakonisht ata & shkojné pe
cerdhe publike, ata shkojné pér shkak té kushteve 18 cilat § kané, dhe ne nése ¢ misim pér 20 euro, i bie 240 pé
vit, kurse ne kemi njé inflacion t& shportés sé qytetarit, Ne pérpara kemi ble artikuj ushgimor me 100, kem: marré
artikuj g€ na vyen pér shpi. Té nj&jeat artikuj me i blej né kété kohé béjné 140 euro, qé 12 muaj kushiojaé 480
euro edhe 240 euro po e mrisim, két po i bie 720. 2 paga (€ prindérve I€ tyre po ju merren veg me gerdhe dhe
inflacion qé e kemi sot. Dhe ti rrisim 20 euro, éshié shumé, se ata 1€ cilét i kané kushtet mé& stabile, ata kang
mundési me i dérgu né gerdhe private. Uné e kam djalin tem né gerdhe private, e kam pyet drejreshén dhe thash
té bthem si gjithé € tjerét, me tha qé éshié vendi i mbushur, por ne prej 30 né 50, 66% éshté jashtézkonisht ¢
madhe me k€& shumé 1€ ritjes prej 240. Ai mund & blej veshmbathje pér njé stinor, kurse ne po ja marrim s,
&hté kogjo kosto & madhe, Uné kisha propozu pérshkak inflacionit, pér shkak krizes s& madhe g ka kap popullin
toné. Eshte miré ta lajm me kété cmim, se kogjo &shté e rendume pér prindit. Nuk jam tu b& politiké, por kaq
shume kérkesa pér shkak ¢mimit qé éshté solid.

z.Sejdi Emini: Edhe te kéto certifikatat shéndetésore pér punésim 15 euro. Veté fakti & &hté pér punésim
njen €shté pa puné, d.m.th viené me kérku puné 15 euro me ja marré disi shumé po mé duket. Dhe k&@ a ko
mundési 3 euro 1€ pakten me kihy.

zTaulant Haxhiu: Dhe njé konsultim tek gerdhet private. Ata punojné 12 muaj, kan pushime 2 javore, Kurse
tek cerdhet publike mé duket qé pushimi &shté mé i madh. Nuk e di sa kan€ pushim brenda viti. Uné edhe njé
here po themé, e di q& #shté kosto ¢ madhe me mbajié njé femij, aty ka ushgim e trajtimet tjera q¢ 1 ka, por uné
maksimum qé kisha mujté me propozu prej 30 né 35 euro pér 12%, mé shumé goja ime nuk e thoté,

z.Ali Bajrami: Uné propozimin kur e dhashé, mos me hi me i pérsenit t& njéjtat falé, Njé q& uné nuk dun 1é
Jem pjesé e kétj votimi dhe mitjes sé ¢mimit, té Jeni & bindur se s t& dalim prej kétuhit, késhilltarét e kuvendi
Komunal jau rriter fémijeve cerdhen prej 30 né 50 euro. Uné nuk dua me u pérfol né kété kontest me gené pér
me ulE ¢mim po, por pér me rrité cmim uné Jam kundé€r. Propozimi imé éshté 30,

z.Bekim Azizi, kryesuesi i kuvendit: Propozmi éshté 50, mé heret ka qené 30, Propozimi &hté béré 50 1 |
pa nevojat, shpenzimet q€ jané shumé mé @ médha, t e pa kérkesén. Nuk jemi tu folé pér raste sociale. Pjesa
tietér gka kérkoj tieter mbi 10 fage g& delé, d.m.th jané € parapame me ligj. Ti nuk ke gertifikaté mbi 10 fage.
po me meguliore jané t& pércaktume nivel vendi. Kisha kérku prej shefave t& grupit, pér ¢erdhe q¢ ta bE&n€ nj¢
konsultim dhe njé propozim, ne t¢ mbeté ¢ili do ne & Jet€. Me k&to ndryshimet Q€ i keni pru kétu, tiers juné
ligjore, pjesa tjeter mbesin nga e kaluara. Te gerdhja mbeté 30 sikur ¢ ka gené, d.m.th nuk kalon propozimi né
30 euro. A jeni € 1€ miratohet kjo rregullore? Pra. me (& githa votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim
miratohet dhe kjo piké.

Si piké ¢ katért ¢ rendit 1€ dités;
4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér planin e punés té Kavendit
Komunal t& Vitisé pér vitin 2025

z.BeKim Azizi, kryesuesi i kuvendit: Planin e punés ¢ kemi qité né diskutim publik. Pas diskutimit publik
prapé komisioni ka mbajté njé takim, jané rregullu pjeset gé kané qené me pak ndryshim Jané megullu. Pjesa ¢
raportimit ¢ ka qené né dhjetor ka dalé né janar dhe ka hy njé piké te ashtja e informates vjetore né kuvend pér
menaxhimin ¢ mbeturinave. Kané qené dhe disa kérkesa tjera qé né debat publik q& & organizohet kuvendi pritje
per mérgimtarét, mirépo ajo nuk &shté me plan té punés, ajo vjené me vendim, se plani i punés paraget senacat
q¢€ do té behen. E kemi shti, d.m.th n& plan edhe ¢éshtjen ¢ diskutimeve publike qé i lakojn€ KPF-sé, éshté i
njéjE qé i paraqet anén ligjore. Ju kemi pérmbajt pjesés s¢ takimeve, ligjeve, n'bazé mua)ve raportimeve o€ jané,
informata, mirépo kemi lané gati ¢do mugj pika g€ mundé (& vijn nga egzekutivi Ju e dini gé né kuvend mund (&
vine pika pa qené né plan, pika g€ mund 1& propozohen me inicativa, me forma té ndryshme, &shté parapa pjesa
@ seancave solemne. Ato g€ jané (& parapame me s@aiutin ¢ komunés Ju kemi pérmbaijt pérgjegjésisé &shté cka na
percjellé me vite, misgpo éshi@ aspekt ligior 9¢ duhet t€ ju pérmbakemi planit Hapi debat pér kété piké. Pasi qé
nuk ka pér debat ¢ ges né votim. Pra. me & gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratobet adhe
kjo piké ¢ rendit 1€ dités,
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St piké ¢ pesté e rendit € ditds:
5. Propozim pér shgyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér aprovimin e buxhetit té
participuar nga fermerét pérfitues

z.Naim Pira, drejtor: Pershendeyje pér € gjithé @& pranishmit! Para jush e keni propozim vendimin pér
aprovimin ¢ buxhetit 1€ participuar nga fermerct ¢ Komun@s s¢ Vitisé, d.m.th kemi & béymé& me projeksionel apa
subvencionet e fituara nza ana e fermeréve t& komunés soné, N& até pjesén q¢ kemi participuar né bazé t€ mi
udhézimi & na ka dérgu Ministria e Financave, perkatésisht Zyra ¢ Thesarit lypet g€ € kalon pérmes kuvendit,
d.m.th keni pas si duket dhe vitin e kaluar, se nuk kam gené kétu dhe prapé kérkohet né ményré g€ kéta 1€ gjithe
¢ kané bé pagesen po né ményré qé ti paguhet operstorit. Duhet & kalobet edhe pérmes kuveadit. Kérkoj né
mirékuptimin ¢ juaj ta kaloni dhe k&té piké, né ményré g€ @€ na lironi duart, ta béjmé pagesen atyre.

z.Jakup Demiri: Vitin ¢ kaluar kjo mé duket na &shté kihyer 2 here.

z.Bekim Azizi, krvesuesi i kuvendit: Kané gené se i kemi shti dy vendime me njé kod, tani na jané kthy
rishikim. Pas! qé nuk ka mé pér debat, a jeni & (€ kaloj Kjo piké. Pra, me 1€ gjitha votat pro, pa asnj& voté kundér,
asnjé abstenim miratohet dhe Kjo piké.

Si piké e giashi@ e rednit @ dités:
6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér transferin, rialoKimin e mjeteve

buxhetore né mes programeve, nénprogrameve buxhetore né Kategoriné ckonomike t€ investimeve
kapitale

z.Milihate Ajeti, drejtoresha: Po i ceku vetem fondet. Kategoria ekonomike ¢ invetimeve Kapitale t&
ridestinohen mijetet né mes projekieve, shuma 10 myé euro, programi i buxhetit € financave &shté 175,
nénprogramin ¢ buxhetit 17533, Nga projekt “ndéritmi i urave jazava”, Podgorc, Lubisht&, Budriké, Skiferaj.
kodi 1 projekti 55027, né shumé prej 10 mij¢ euro, ndérsa projekti tjetér, “participimi i projekieve me donatorg”
kodi projketit 90552, né shume prej 10 mijé euro. Fondi burimor prej 21. kategoria ckonomike kapitale, mjetet
mes projekte shuma 53 mijé ¢ 73.76 euro, programi i buxhetit, financat 175, nénprogrami 17533. Nga projekt:
“ndérimi i urave jazava”, Gelbushi, Lubishté, Budriké, Skifteraj, Podgorc, kodi i prokjektit 55027, né shumé pre;
53 mijé e 73.76 curo, né projektin participimi i projekteve me donatorg, kodi 90552, Arsyeja éshié bartja ¢
mjeteve pér projektin “ndénmi i urave” &hté kérkuar pér arsye se ky projekt, edhe pse ka qent né proces
tendarimi, por vazhdimisht nuk ka pasur operator senoz giaté ofertimit pér 1€ béré 1& mundur lidhjen e kontrules
pér kryerjen ¢ punéve.

z.Jakup Demiri: Te pjesa e buxhetit g€ 1 diskutuam, megithése shumé giera nuk amitém me | thang, per
shkak @ devijimit & temave, Problemi ky &shté te planifikimi, te ndarjet buxhetore, se ti kété projekt gé &
kusthon 200 mijé curo i ndané 10 mijé euro dhe normal g€ nuk éshté i interesum asksuh né até projekt, dhe tam
hajde ti bartim, i gesim tjeterkund, ndérsa ndoshta edhe atje presin njerézit me i ndertu alo ura, me i kry ato
punime dhe ato pare. Njé kohé kané prité sc nuk &shtd i interesum, nuk po mend pjesé askush g€ me 1 maré
puniniet, Né buxhet ishte dhe palestra sportive ¢ fehatit Smiré, 20 mijé curo me grand geveritar dhe 10 mijé euro
pare komuna shumbull, 30 mujé euro krejt, dhe tani neser duhet me 1 baré ato pare me i qité dikund, se nuk
konkuron asksuh me (& ndértu sallé 30 mijé euro, Kjo Esht¢ puna c planifikimit g€ po themé. dhe tani na birni
neve, hajde t'i rialokojmé cse Ui bartim fjeter kund, Pse me marré ne até pérgjegjési, u kané dashié me i gjete
mundésité dhe tani te buxheti me shti dhe kéto, K&lo veg me | barté né vitin tjetér, masi kané tepru, cdhe me
krv ato punét, jo tash ato leje krejt ti giujmé gekha te participimi. Kjo éshté njé vérejtje shumé scrioze sahere g
héni projekte pa pare. normal g€ nuk &hi€ i nteresum me i mané dhe kéto q¢ po kang probleme, (elashe
vazhdimisht, g& nuk po kryhen kurré. g& 26 projekte kan hy né vitin ¢ 6-1& pa u kry dhe nuk ¢ jep as pérgiigic
kéw. Ky éshté njé problem gé neve po na pérseritet shpeshé.

z.Nexhat Halili: Drejtoreshé, né kété vlerén 63 mijé e 73 euro ¢ 76 centé i keni nda né 2 pozicione prej kén)
projekti te ndertimi wrave te ky fondi i participimi i projekieve. Uné ¢ kam listen ¢ projekteve investive t& vitit
2024, kétu viera 1€ projekteve éshté 30 mijé evro, tash ju po bartni mbi 63 mijé curo prej cilit projeki po ¢ merrn:
plesén yeter,

zMilihate Ajeti, drejtoreshé: Prej KPF-sé qé ka gene lista, tani ka ndryshu e sotit.

z.Berat Zuka, zyrtar i financave: Ne jemi tu fol€ pér listen ¢ projekteve kapitale g€ gjinden né SMFK vitin
e kalum. Uné garantoj qé 1€ dhénave ¢ shpenzimeve operative hyné né sistemin ¢ BDMS dhe & dhénave e
projekteve né sistemin ¢ PIPIT. Vitin ¢ kalum ¢ka ¢shté miratu né k€& kuvend jané shénimet e sakita, &shi bérd
ndryshimi ditén e fundit, po kétu né kuvend ju nuk ¢ keai até listen ¢ saki q¢ kemi bé ndryshimin ¢ projekieve,
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Stkur 5ot qe kemi b ndryshime né momentin ¢ fundit kétu. Uné ka me 1 pénmirésu dhe ai draft buxhet ka me
publiku si plan buxhet dha ai ka me hy né sistem. Ai buxhet qé ¢ miraton kuvendi komunal prej 2008, uné 1
garantoj g€ asnjé presje kurr nuk e kemi ndryshu, edhe i himé prej tashtit i kontrollojmé gjitha buxheter, se edhe
Zyre Kombétare e Audimit kur 16 vjen, s€ pari ¢gka u miratu té kuvendit dhe na e kontrollon Piesé par pjesé na ¢
kontrollon. Kjo listé ka gené e ndryshume né momentin e fundit vitin e kalume né kuvend. KEté listé nuk e keni
sot listén ¢ka ja u kemi dhané 1€ votimit sot Kryesues, mé duket qé patem ndryshime me shtu dhe nj¢ projekt,
Kjo hyné né buxhet dhe uné nuk besoj g8, zyrtari i PIP-it i ka pas interes me i ndryshu kéto shuma se, projekt pér
projekt ka me i flé té dbénat né PIP, se ky material i kuvendit toné né Ministri ¢ Financave nuk shkon asnjé,
pérvec vendimit dhe kérkesés veqant 1@ Kryetarit, tjerat shkojné krejt dokumentet 1@ ddms Q€ ne i kemi péraatit
dhe PIP-in jemi né pérgatitje e sipér.

zBekim Azizi, kryesuesi: Berat. mjetet € barten mjetet jané veg 1¢ zotume. Ato mjete a jané 58 mijé a 20
mijé, si po thu i? Nése jané 20 mijé ti sun i barté 58, po nése jané 58 mijé, atéhere i barté 58 mijé.

z.Berat Zuka, zyrtar i financave: Kéto mjete gienden t¢ lira, pér momentin (& pa zotuara, verém t& zlokuara.
bile t& hyrat veranake ende nuk Jan¢ alokuar 53 mishi nga & hyrat vetanake. vetem grandi geveritar Sshté |
alokum, nuk jan as té zotume as & shpenzume,

z.Nexhat Halili: Berat ose i keni mareé prej ndonjé projketi i keni bé bashks. N& bazé 18 k&say liste ¢ kam
késhtu &shté 30 myjé euro.

z.Jakup Demiri: Eshté e gjetr e auditorit Qe, me vendim té kryetarit, pa vendim (€ kuvendit Jjané bé pagesa
prej kodit né kodé, Nése ti ke bé njé pagesé kitu qé mua nuk po mé perputhet me tabelen g€ kam 2023, ¢é eshie
votu pér 2024, gé kéto projekte nuk e kané két@ shume. veg kétu sqaroma se né rregull jemi,

z.Berat Zuka, zyrtar i financave: Kétwo mjete & lira i kemi pér momentin, jané prezent né kuvend, se ky
projekt ka déshtu pér me | barté né particim 1€ projektit me donatoré pér kryrerjen e obligimeve 1€ grandit ¢
pérformaces, q& grandi i pérformances pér 2023 ka mungu.

zNexhat Halili: Berat, po 1¢ Kuptojm qé procedurat e prokurimit kané déshtu pér shkak planifikimit jo
adekuat. por uné listen e kam me 30 mijé, tash két éshté mbi 63 mijé po barten prej kétij pozicionl né pozicionin
tictér, kur uné listen ¢ kam 30 mijé. Si me votu?.

z.Bekim Azizl, kryesuesi: Forma q¢ ka dalé prej pjesés sé planifikume né kodin g€ na ka ardh nave sot Eshié
veshtje tjeter ¢ procedurave tjera, Parimisht neve na ka ardh nj¢ kod qé i ka kéo mjete. Parimisht né kodin g€ po
diskutojme paret jané & ato pare mund 18 barten né kode tjera né aspektin ligjor, Ky &shié propozimi gé na ka
ardh, e forma se po t€ kuptoj ty prej asaj qé e ke listen q& e kena kalu né buxhet ¢ q¢€ ubé prej 20 mij€ né 63. nuk
éshté ¢éshyte @ diskutojmé ne.

z.Nexhat Halili: Uné po i kuptoj kodet. P.sh.: nése kta i kang man€ prej njé projekii Yetér, kéta u dashté me
cek se po i marnm dhe kétij projekti tjetér, po kéta ¢ kané cek prej urave, plus o€ 2024 urat e Skifetrajt dhe
Remnimku nuk figuron hig né kété listé, vetem kéto Podgorci dhe kéto tjerar.

z.Bekim Azizi, Kryesuesi: Picsa tieter i mbeté institucioneve ¢ jan¢ pérgjegiése me kqyr si jané barté ata,
Paret prej njé kodi né kodin tjeter mund 1€ barten né aspektin ligjor.

z.Berat Zuka, zyrtar i financave: Nése Kjo nuk kryhet né kété seancé, &hté problem, se deri me 25 dhjetor
kemi & drejten ¢ zotimeve ose eventualisht 30 tetor t& drejten e zotimeve kapitale prej asaj dite sa lihen mjete 1é
lira me 100 kérkesa. Ministria e Financave nuk ka asnjé rregullore gé e mbulon asnjé udhezim sdminstrativ, 25
ligji.

z.Ali Bajrami: Ne propozimin ¢ kemi, po e votojme. Ti miré e the, jané organet gé 1 mbikgyrin k&to gicra,
kurse ne kurrfaré pérgjegjésie nuk kemi dhe nuk besoj qé edhe kéta i kané pru pér me bé shkelje,

-Berat Zuka, zyrtar i financave: 10 mishi humbet, kurse 53 mishi bartet automatik sikur vitin ¢ kalum ¢

Jané barté ng vitin 2024, shpenzimet me centi barten.

z.Nexhat Halili: Nése bartet automatikisht Berat, atéhere pse po e bjen né kuvend me votu.

z.Berat Zuka, zyrtar i financave: Avditori kur & vjen, s¢ pan ¢ shef realizmin ¢ shpenzimeve né pergindje.
Kéto mjete jané té lira me i bané né njé projekt q& mundet me u shpernda. Kemi pérqindje dhe nuk kemi obligime
me barté né vitin e kalum. Kjo edhe nése hyné si piké para dates 27, 28, nuk i bartin Departamti i Buxhbetit,
Ekziston mundésia mos me i barté fare nése kan probleem me VDMES dhe me PIP-in.

7. Bekim Azizi, kryesucsi: A jeni gé kjo piké 1@ kaloj? Pra, me té 14 vota pro, 0 kunder, 7 abstenim miratohet
dhe kjo piké.
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St pike ¢ shiaté e readit 1€ dités:

7. Informarté lidhur me raportin e auditimit pér Pasqyrat Financiare té¢ Komunés sé Vitisé pér vitin ¢
pérfunduar me 31.12.2023, dhe pika e teté, se kéto Jané plane dbe nuk i votojm éshié:

8. Plani | veprimit pér zbatimin ¢ rekomandimeve té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare ¢ Auditorit pér vitin 2023

z.Berat Zuka: Zyrs Kombétare e Auditimit e ka obligim organizatat buxhetore qé ¢ auditohen, suditohe!
rregullsia e anés rregullative financiare. Né komunén toné né fillim & muajit dhjetor kemi pas auditimin prej 3
dité nga tre zyrtaré (& Zyres Kombéare & Auditimit, koordinator me 14 Jam caktu uné nga kryetari dhe pjesa ¢
dyté e auditimit &hté béré afer 3 jave ditesh prej 3 zyrtaréve € Zyres Kombétare © Auditmit né Komunén ¢
Vitisé. Ju garantoj se né kohé t€ gjitha materialet Jang ofru dhe ata kané ardh né pérfundim se raporti financiar |
Komunés sé Vitis? kualifikohet pér vewm (& gjetur pér keqklasifikimin e béré nga Departamenti i Thesarit pér
pagesen ¢ pagave jubilare 1€ marma nga kategoria ekonomike shpenzime kapitale, mallra, shérbime dhe
subvencione. TE gjetura € tjera jané dhe X, mirépo raporti yne kualifikohet sikur njé vité mé paré, Vite mé paré
kané gjeté dhe 2 & gjetura yera g8 e kané ndihmu gé e gietura e 3-t€ nuk ka gené e megullsisé, pér shkak qé
konkluzionet nuk ndikojné né raportin financiar né tabelat krvesore, mirépo né tabela kryesore e kané gjeté dhe
¢ kané pa si kriter qé keqklasifimi i shpenzimeve nése e kalon 1% & buxhetit, gjithé ato komuna té kualifiokohen.
Uné ju kam afru edhe 1€ gjitha e-mailat & mi € kemi pasé me depertamentin e thesaril, kryesisht me pagesat
zyrtaret Q€ merren me pagesat ¢ kontrates kolektive, mandej i kam pas dhe 3 kérkesa té korigjimit 1€ shpenzimeve
Q€ nuk jan mamé parasysh po i kané paré. mirépo komuna joné prapé se prepé ésht¢ kualifikuar opinioni i
kualifikivar pér shkak 1# keq klasifikimit @ gjitha veprimve & cilat jané bére nga thesari, & me pérgjegjési 1&
ploté themé se, asnjé zyrtar | komunés sé Vitisé nuk ka pas qasje né kéo shpenzime, U fol edhe para dreke
kontrata kolektive, neve qe 2 vite qé na shkakton (clashe, per shkak @ kualifikimit t¢ raportit g&, njé ¢ padretj!
shumé ¢ madhe ju béhet komunave dhe ki@ vité deri mé tani efér 3 milion euro jan¢ marré nga thesan pér pagesé
1€ kontrates kolektive, q& para 3 diteve ka ardh dhe fakura e fundit 1 milion e 364 mijé, qé nuk diné kush pre;
komunes me ju dhané pérgjigje se ku té mirren kéto mjete. Kéto mjete ne nuk mund ti tham (& merren as né paga.
as n& mallra, shérbime, as né komunali, as né kapitale, subvencione, sepse éshie kegklasifikim, mirépo edhe
buxhet: i planifkuar dhe 1 miratuar mos gabofsha edhe kryesuesi ka qené né forumin ¢ lideréve né Giilan, kur
jemi pyet, Komuna ¢ Vitisé 350 mijé euro paga, korizen buxhetore pse e kemi né planifkim, M& tepér uné jam
mundu me ju arsyetu, sepse 350 mijé euro kemi planifku mé teper dhe mbetja e punétoréve népér programe afer
200 mijé me rrumbullaksu me 500 mijé & kemi kategori té pageve 1& pagurara, mos & behet keqklasifikimi,
Zyrtan dhe drejtont i debartamentit ¢ buxhetit komunal né prani ¢ gjithé komunave kané thané dhe jané zotu,
sepse nuk mund té béni planifkim pér disa shpenzime Q¢ ju nuk jeni nénshkrucs t€ tyre kontratave. Nuk na kané
leju pér kontrat kolektive ssnjé cent t& planifikojmé dhe nuk ¢ kemi t¢ planifkume. Ky buxhet ¢ka shhtg, eshté
pér 1& githa shpenzimet opretaive & cilat rrjedhin nga 1 Janari ose oblgimet eventuale gé mbesin pér faktur
népér programe t& ndryshme pér ti paguar né fillim muajit shkurt obligimet dhe 1€ tjera pér té gjitha shpenzimet
dhe operacionet t€ cilét kryhen breada vitit 2024, andej dhe keto 1€ gjetura kemi dorézu dhe planin e veprimit né
Zyrén Kombétare (€ Audimit dhe 1€ gjitha gietrat tjera é nuk Jjané & gjetura qé ¢ rendojné ose kané efekt
negativ aq shumé, sepse ne e dimé pagesen e fakutrave mbi 30 dité Eshté ¢ pa mundur, kur jané 20 programe
buxhetore, kemi operator té ndryshém ekonomik ¢é e hiné mallin, por né kohé nuk e biné fakturén ose nése e
bin¢ fakturen nuk jem: ne né gjendje me i procesu brenda afatit 3-ditoré mbesin obligime. Por, sidosoqofié
obligime borgyi nuk vjetrohet kurré, prap ¢ paguaimé. Kemi edhe 1€ gjeturn tiera, mos ti pérmendi tjeral, 1 keni
dhe né material, besoj g shumica e 1€ gieturave jané zotu se 1é gjithé akteret @ cilét atakohen qé té punojné mé
lepér se vitet tiera dhe kéto 1€ gjetura vitin ¢ ardheshém mos (& na pérseriten.

z.Jakup Demiri: Zyrtari u mundu dhe na sqaroj deri diku digka, por neve k&tu po na thoné pa jeni & vrazhdé
dhe & pakulturum kanihere pér kritikat gé ja u Japin, dhe shikoje kétu ku e ke gjendjen. Vitin ¢ kaluar ¢ ke humb
dhe prap sivjet te ka humb komuna joné grandin e pérformances. [ ka dalé Zyra ¢ Auditorit Kombétar. Né rapon
thoté se, éshté i kualifikuar te b1, nuk i kam 1é Kjart uné, se Kjo puna ¢ kontrads kolektive éshié e komplikume,
e aty edhe nuk isha ndalé shumé, por i kam fushat ¢ tjera, shembull b2 thoté: né 26 raste per pagesa, malira dhe
shérbime, zotimi i mjeteve me urdhér blerje ishin procesduar pas pranimit ¢ mallit. fakwurés. Ti po thu gé ¢
paguaj mallin, ne puk jesim pa ¢ pagu, por kur ¢ pagun mé voné pagun malle jocilésor, ¢ka & ka lané paguan,
nashta dhe penallt: (€ yera, dbe fundi i fundit, zyrtan éshté per alé puné, kur ti vjen faktura me ¢ ka mu marné
Jo me tjetér sen. Kjo shté e gjetur ¢ auditorit. Tek b3, komuna kishte 16 angazhuar 33 zyrtar me kontraté pér
sherbime 1€ veganta dhe pér ta nuk ishte zhvilluar proceduré 1€ prokurimit si¢ kérkohet me Ligj pér Zyrart
Publik. Po uné po ju pyes dhe pér kéta pérmbarues Q€ po ua marrin mjerézit e shpiav po nuk po mé jepin pérgji e,
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Njerezt ¢ shpisé€ tjuve po jau marmin, gé fatkeqesisht 1 nuk ¢ geverisé komunén. po e thamé publiksht, e geverisd
Zyra ¢ Prokurimit, kryetari edhe firma e Florent Eminit. Florent Emini i ka marré 145 mijé euro me pénmbarucs.
A &shié e vériee?

z.Berat Zuka, zyrtar i financave: Nuk jam tu ¢ mbrojie asnjé (& kege. Kétu té gjitha ¢ka jané @ gictury 1€
auditont jané fakte, 1 keni,

zJakup Demiri: Ky éshté dokument valid. Jo muhabetete, e juve ta ka gjeté. Uné i gjaj edhe disa tieré ge
nik 4 ka gjeté ai, veg ti e diné miré. Thoté 33 zyrtarg, kéta jan 33 militanta € se din€ me emér, mbiemér ju sun
i gjani hiq. po veg ja u jepni ka njé Pagé qaty pémara i keni pas ka 100, tash 33, po edhe tani | keni 45. Miré ¢
ding, 83 i ke pas ti, i ka gjeté dhe 11 5°ti ka gieté. 94 i ke pas, Nése 5 mste fakturave né vieré prej 84 mijé earo
nuk ishin paguar brenda aftit kohor ligior prej 30 ditésh, sa éshié shuma mande;j ¢ penalltive, pse nuk e gitni dhe
até ¢do pagesé ¢ nuk paguhet me kohé e ka koston. Uné PO ta marré si € mirégené prezantimin tand me |
ndihmu drejtoreshés. B3, komuna ka perdor forde t¢ projekteve pér géllime tiers nga ajo q¢ pér ¢ka ishin
planifikuar, pa i zowar procedural die kriterel pér transferimin dhe rialokimin e mjeteve buxhetore. Rasti ne qé
nuk ¢ votojshim parzit.

z.Berat Zuka, zyrtar i financave: Komuna ka pérdor, po zyrtarja ligiore &shié hazu né Ligjin e Menaxhumis
1€ Financave dhe Pérgjegjésive q& 5% krvetari ka té drejté baryjen. mirépo me Ligjin e Buxhetit nuk 8shié paraqité
per vitin 2023 kjo 5%, edhe atéhere zyrasja ¢ ka lexu Ligjin pér Menaxhimin ¢ Financave dhe nuk éshté 2jo si
me thané superior pér me i dité krejt ligjet permendsh. Zyrtarja ligiore i ka bé vendimet, jané pagu, veiém Eshié
ndérru destimi 1 projektit me vendim t& kryetarit,

z.Jakup Demiri: Krejt né rreugll, nuk kané durim, qohet nénkryetari dhe hecé prej kwhit. Veg a Je 1 bindur
qé e fiton grandin & performancés né q€ta a ¢ din€ q¢ jané mbi 1 milion curo investime kapitale.

z.Berat Zuka, zyrtar i financave: Sun ¢ fiton grandin ¢ pérformances, Uné mé heret té tregova deri me datén
16 gusht mbi 3 milion curo jané marré pér kontraten kolektive, projektet naj kané marré,

zJakup Demiri: Mos e mbulo veten te kontrata kolektive, se té thashé ki puné 400 mijé euro, ki kompeni gé
1€ ka kry puné nuk e ke pagu sivjet, nuk e kam bé )€ pyeyje rastésisht né dhjetor (& vitit 2023. 27 dhjetor né
seancé a keni obligime € kryeara 1€ vitit q& po ¢ lamé, keni thané 00, kur na kané ardh pasqyrat financizre kané
dalé. Tash po na dalin dhe me permbarues dbe tash po na dalin q€ edhe né teren njerézit qé kané kry puné rreth
400 mijé euro nuk jané pagu. Veg | muaj mos mu pagu, ti ¢ diné gé pérgindja shkon afér 20% ose duhet me pagu
peémmbaruesi ose giykata, dhe kjo éshté njéfar ujdie tani mes komun@s dhe operatoréve, se ndryshe sun nxjerrin
disa operator. s¢ kané punu mé shumé se Q€ fitojné. Edhe kété vanant e bajné dhe ¢ diné. Te Njésia ¢ Auditimit
1& Brendshém:. zyrian ka shku né pension. Eshté e vérter, | vit ka kalu g€ ka shku né pension, 1 vit € kané Jané
vendin bosh tu ja ruajt dikujt. Me siguri nuk ka yetér spjegim kjo. I ke pas (€ parapame me i kry 4 audiime me
planifikim, i ka kry, veg 2 edhe até dytin ¢ dimé si ¢ ka kry, s¢ kur kemi shku né KPF i ka théné biri do letra dhe
1 ka pru. se as i dyti nuk u kané i keym nése nuk éshié késhtu, kéta anétarét ¢ KPF-s¢ i diné muhabetet Q€ jané
béré aty dhe si e kané pru zyrtarin me i pru do letra, e veg njé ¢ ka Kry. ¢ kur nuk i kryen punét normal qé 2 dalin
telashet, se jemi m folé pér miliona & humbura investime kapitale pér gytetarét tané, pér shkak prej shkeljes sé
ligjit pagum prej njé kodit tjeré merr kryetari. P.sh.: sot€ né Viti 1 ke 4-5 rrugé qé jané béré 2 kahje pa vendim 1&
kuvendit komunal. Edhe ajo éshté shkelje, dhe a e diné pse nuk béhet ajo. se nuk funksionon tani komplet plani
1 menaxhimit € rugéve, se jo qé nuk e biné pér dicka kéta, se e bajng, ama duhet me pas planin e menaxhimit
€ mugéve dhe funksionimit ¢ infrastrukutrés sé qytetit brenda. Leje g€ nuk kompletohet inxhinerikisht krejis
k&t sene g€ po behen, & po Nasin pér 400 mijé euroshin kan me ju dalé. Uné e kam dhe nj& listé kétu. Kjo ka
me qené e gjetur ¢ auditorit dhe 26 projekteve per 7 vjeté me tu bé pa u kry 145 mijé euro i ke. Kontraten gé
thashé kryetar nuk mu pérgjigj, éshté 3 milion e 100 mijé euro, pérfundon né 2025. Tash a ka me u pagu krejt
n€ 2025 a qysh e ke bé me u dité se, ne po himi né obligime plus afér 1 milion curo i ke borgj sivjet punime g¢
nuk ke pare me i kry, ¢ ky borgj nése nuk i ke t& planifikume dhe té Hogaritura me mundésité buxhetore qé @
ndan, g& nuk po mund me ti siguru sa po hymé borgj,

z.Nexhat Halili: Te ¢éshtja b1, klasifikmi adekuat i shpenzimeve te kategorit ekonomike, kétu te ¢éshija e
vendimeve gjvqésore. Berat, njé pyetje ¢ kam, né kuadér & ké€saj jané marré 253 mijé e 717 curo prej investimeve
kapitale, se kz edhe prej subvencioneve dhe k&té @ subvencioneve nuk po muj me Kuptu pse me i mamé paret,
uné Du me @ pyet te investimet kapitale Kéto mjete q¢ tu kané mamré 253 mijé euro né free balanc. si i
regjiswron? A i regjistron si shpenzim po st investim kapital? Se né kété rast nuk Eshté investim kapital, se tu ka
marné parja,

«.Berat Zuka, zyrtar | financave: Né free balanc ¢ regjistron deperatamenti i thesarit. Kéto veg i shohim gé
i kan¢ marr. Thesari ¢ ka té drejten ¢ vetévetes me ti marré, E ke pas fakturen né prag t& shpenzimit tu ¢ b&. ai 4
ka marré myetet ti ka qité, ai ta lené pagesén dhe € cilit pérmbarues e ka edhe emrin Ja shkruan, E ding ti Nexha:
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ane nese benc marréveshje me thesarin sivyet peér heré 1€ paré drejtoreshén ¢ kané ndégju. na e kané kthy disa
kapitale, ne i regjistrojmeé te kapitale, mirépo i regjistrojmé. Me vendime givqésore 1 ke.

z.Nexhat Halili: Te fakturat thave, te fakturat nuk ti biné operatorét ekonomik, Sé pari nxjerres urdhér blera,
pastaj behet porosia e mallit. Atchere operatori ekonomik e bjené mallin dhe fakturen. Ju me siguri nuk kent
nxjerré urdhér blerjen, se nuk keni pas mjete dhe pér até arsye jo 30 po shkojné mé shume ditg,

znj.Milihate Ajeti, drejtoresha: Té foli pér zotimet. Zotimet jané bé, tash (& giitha gka i kemi pas obligimet
¢ka i kemi pas pa faktura, pa asgjé. Nuk e di pér tjera herd, zotimet i kemi bé& dhe & githa jané te prokunimi, Kur
1€ viin€ fakturat mandej kalojmé atje.

zNexhat Halili: E potencoj Jakupi, tc raporti | auditorit & brendshem: a ekziston komiteti 1 audimit 1é
brendshem? Dhe tjetra, jané planifiku me u bé 4 suditime. jané bé 2 auditme pér 2023, po jané bé pér 2022, qé
né realitet 2023 asnjé auditim nuk e keni.

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Kjo éshie informaté, gjetjet jané publike, auditori i lashiem ka dhané vérgjtie 1&
cilat jané bé getjer me bazé ligjore. Auiditon ka kry auditimin, Dokumentet qé 1 ka kérku auditori i kan¥ dorézu
s¢ i kam paré uné. Audiotri nuk 1 koatrollon & gritha dokumentet po ai ku té qéllon até q& qétlon.

z.Berat Zuka, zyrtar i financave; Pasqyrat financiare t& Komunés sé Vitisé paragesin njé pamje (& drejee
dhe @ sakt,

zJakup Demiri: Te pasqyrat financiare, penme shié e vértet ajo q& jand W pasqyrume. Ato cka nuk ka gjeté
vérejtic, po ne kemi me pas debat shumé pér kété, se &shié viti i dyté. ata ikén krejt prej debatit, Ata q& kané
Pergicgi@si, se as ti nuk ke pérgiegjési as ne, asnja.

z.Bekim Azizi. kryesuesi: Te kjo pike qé ¢ diskutum. Njé € éshté mé e réndésishme éshté g€, kualifikimi
na ki qité prej konkurences qé me apliku pér grand € perfornaces pér Kété vit,

Si piké e teté ¢ rendit € dités:

8. Vizita studimore né Shqipéri

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Hapi debat pér kété pike (€ rendi 1¢ dités. Ju kisha luté gé me shku bashka, mos té
ndahemi, ne e b&mé komisonin dhe ata ¢ cakoné kané me mamé. A jeni q& kjo piké t& miratohet? Pra, me 14
vota pro, 1 kundér, O abstenim miratohet dhe kjo piké. Faleminderi pér koninbutin. Shihemi né seancat ¢ radhes!

Mbledhja perfundoi me puné né ora 14:30 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi | Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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DREJTORIA E FINANCAVE
Data/Datum/Date 14.10.2024
NrfBl‘. s "‘.‘\_T
PérlZalTo Kuvendin e Komunés, Komitetin pér Politiké’ |
Pérmes/Preko/Through |, Sokol Haliti, Kryetar | Komunds /1 ol &
Nga/Od/From Milihate Ajeti Drejtor | Drejtoris pér Fin}g@_' dhe 70

o-\(t""

Lénda/Predmet/Subject | Pasqyrat Financiare pér periudhén janéf-shgo‘?{@‘t -;r:';‘?’/ ;

Bazuar né Ligjin mbi Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin mbi Financat Lokale si dhe Ligjin mbi
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité paragesim pasqyrat financiare t& organizatés song

buxhetore (657) pér periudhen janar-shtator 2024 perfshiré té hyrat vetanake té realizuara si dhe
shpenzimet buxhetore pér té gjitha kategorité ekonomike,

Té hyrat

Gjaté periudhés janar ~ shtator 2024 jang inkasuar giithescj t€ hyra vetanake né viere prej
816.299,58€, shkalla e inkasimit, duke u bazuar né planifikimin vjetor &hté 79,29%, nd€rsa
Krahasuar me 1€ hyrat pér periudh@n janar — shtator te vitit 2023 te hyrat e vitit 2024 jane me te vogla
per 281,099,67 €

Shpenzimet Buxhetore

Buxheti i Alokuar pér periudhen janar — shtator te vitit 2024 nga fondet burimore: Granti qeveritar,
1& hyrat vetanake, dhe donacionet jane: 16.013.849,57€, ndersa shpenzimet jane: 15.415.406,25€ ,
shkalla e ekzekutimit te buxhetit per periudhen janar- shtator 2024 eshte 96,26% n€ krahasim me
Alokimet pér t& gjitha programet dhe kategorit ekonomike.

N vazhdim t& kétyre pasqyrave n¢ ményré tabelare do ti paragesim shpenzimet buxhetore, duke i
specifikuar sipas burimeve te financimit, programeve dhe kategorive Ekonomike,



Buxheti | Aprovuar,Alokuar dhe |

shpenzuar per te Gjitha programet buxhetore - Janar-shtator 2024

Aprovim
Kateg.&Ekonomik Aprovimet [Aprovimet Totall |
e |Aprovime 10 |Aprovime 21|22 Donacionet  |Aprovimeve
1 | Pagat &Shtesat 9,502,033.89 0.00 0.00 25.281.90| 9618.215.79
2 | Mall.&Sherbime 2,453,828.00] 179,091.00| 317.840.58 22,088.74| 2972.848.32
3 | Komunali 295,000.00 0.00 0.00 0.00 295.000.00
4 | Subvencione 360,000.00] 210,000.00] 17,564.78 119.234.05 706,798.83
5 | Kapitale 2,921,928.00| 64041100| 118,865.03| 268,95769] 3.050.161.72
15,625689.89] 1,029,502.00| 454,270.39] 435,562.38| 17.543.024.66
Alokimet
Kateg.ZEkonomik Alokimet Tolah |
e |Alokimet 10 Alokimet 21 Alokimet22 |Donacionet  |Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat 8,841,967.19 0.00 0.00| 25,281.90! B,867,249.09
2 | Mall.&Sherbime 2,106,975.24] 171,091.00| 317,840.58 22,088.74] 2617,995.56
3 | Komunali 238,000.00 0.00 0.00| 0.00 238,000.00
4 | Subvencione 354,000.00f 93.000.00] 17,564.78 118,234.05 583,796.83
5 | Kapitale 2,638.376.28| 480607.09] 118,865.03 268,957 .69 3,705,806.09
14.378.318.71] 744698.09| 454,270.39] 435.562.38| 16,013,849.57
Te paalokuara
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 [Donacionet  |Alokimeve
1_| Pagat &Shtesat 750,9656.70 0.00 0.00 0.00 750,966.70
2 | Mall.&Sherbime 346,852.76 8,000.00 0.00 0.00 354 852.76
3 | Komunali 57,000.00 0.00 0.00 0.00 57.000.00
4 | Subvencione 6.000.00f 117,000.00 0.00 0.00 123.000.00
5 | Kapiale 83,551.72| 159,803.91 0.00 0.00 243.355.63
1,244 371.18] 284,803.91 0.00 0.00{ 1529.175.09
Shpenzimet S
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet |Totalii
e |Shpenzimet 10 (21 122 Donacionet _|Shpenzimave %
1_| Pagat &Shiesat $,254 111.53 0.00 0.00 13,512.60! 9267624.13]
2 | Mall.&Sherbime 1,915,968.31| 162714.19| 295.815.44 319.80| 2.374817.74]
3 | Komunali 207.566.76 0.00 0.00 0.00 207 566.76|
4 | Subvencione 193,840.07| 89.6%2.52] 13.330.00 119.219.74 416,182.33 |SRnn i
5 | Kapitale 2,475.260.83| 380,598.40] 109.313.96 184,042.00| 3,14821529]
14045847 60| 633.005.11| 418459840 317,084 .14| 15415 408.25]
Diferenca Alokim-Shpenzi .
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet [Shpenzimet |Totali i
e [Shpenzimet 10 |21 22 Donacionet  |Shpenzimeve
1_| Pagat &Shiesat -412.144 .34 0.00 0.00 11,769.30 -400,375.04
2 | Mall.&Sherbime 191.006.93 8,376.81 22,025.14 21,768.94 243,177.82
3 | Komunali 3043324 0.00 0.00 0.00 30,433.24
4 | Subvencione 160,058,863 3,307.48 423478 14.31 167,616.50
5 | Kapitale 363,115.35| 100,008.69 9,651.07 84,815.69 557,590.80
332,471.11 111.692.98] 35,810.99 118,468.24 598,443.32
Diferenca Aprovim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shperzimet |Shpenzimet |Shpenzimet (Total |
e |Shpenzimet 10 (21 22 Donacionet Shpenzimeve
1_| Pagat &Shiesat 338,822.38 0.00 0.00 11,769.30 350,591.66
2 | Mall.&Sherbime 537,859.69| 16,376.81 22,025.14 21,768.94 598,030.58
3 | Komunall 87,433.24 0.00 0.00 0.00 87,433.24
4 | Subvencione 166,059.93| 120,307.48 4,234.78 14,31 290,616.50
5 | Kapitale 446,667.07| 259.812.60 $.551.07 84,915.69 500,946.43
1.576.842.29| 396.496.59] 35.810.99 118,468.24| 2,127618.41
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA
DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI

NE baz€ & nenit 58 pika h & Ligjit mbi Vetqeverisjen Lokale me nr, 03/L-40 dhe neni 24 té Ligjit Nr..06/L-
092 pér dhtnjen né shfrytézim dhe kembim t& pronés sé palujtshme Komunale,neni 29 paragrafi 5 |
Rregullorés (QRK) Nr.09/2020 pér caktimin ¢ procedurave (@ dhénjes n¢ shfrytézim dhe kembim t& pronés s@
palujtshme 1& Komunés dhe nenit 50 pika I, ¢ Statutit t¢ komuné@s-sé Vitisé, Kryetari i Komunés sé Vitisé
pérmes Drejtorisé pér Kadaster Prong dhe Gjeodez e komunes sé Vitisé , me daten 11, 10,2024, propozon kéte

i’ﬁi REPUBLIKA E XOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA
<~ KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA
Praieinm s i tue B Laing l/" /C“ - '2:026

(H.c RTINS TR T itrage o Viien
l o oy Vintlinag
.

02~ |os5 N2 — Vips
Me két& propozim vendim , propozohet t& behet shpallja zong me interes té pergjithsh&m publik pér
palujtshmeringé ¢ pronave private né emér ¢ Xhavit Bajrami (Januz) pér pjesen prej 47m® né ngastrén
kadastrale me nr.2635-7, nga sipérfagja ¢ pérgjithshme prej 400m? , pjesa prej 43m? né ngastrén kadastrale me
nr.2635-34, nga sipérfagja ¢ pérgjithshme prej 434m? dhe piesen prej 38m? né ngastrén kadastrale me nr.2635-
33, nga sipérfagja e pérgjithshme prej 435m®, né vendin ¢ quajtuar “ Selo Stanben Blok I ™ né zonin
kadastrale né& Viti, m? , pér arritien ¢ gellimit & ligishme publik pér nevojat e banoréve & qytetit t¢ Vitise.

PROPOZIM - VENDIM
PER SHPALLJENE INTERESIT TE PERGJ

1L

Pas marrjes s& kétij Propozim-Vendimit pér shpalljen ¢ pronés private si Interes i Ligjsh&m Publik,
Kryetari i Komunés do té inicoj& procedurat ¢ metutjeshme pér kembimin e pronés private me até publike pér
arrijen ¢ qellimit € larteckur duke zbatar Ligjit pér dhénjen né shirytézim dhe kembim t€ pronés sé

palujishme Komunale dhe Rregulloren pér caktimin ¢ procedurave & dhénjes né shfrvtézim dhe kembim 1@
proné€s s¢ palujtshme t& Komunés.

I11.
Pér zbatimin e keétij propozim - vendimi do & kujdeset: Kryetari i Komunés , Drejtoria pér Urbanizem,

Planifikim dhe Mbrojtien t& Mjedisit, Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjente dhe Drejtoria pér
Kadaster, Proné dhe Gjcodezi.

V.

Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi 15 dit€ pas regjistrimit n& zyrén e protokollit t& MAPL-sé dhe publikimit né
gjuhét zyrtare né uebfagen e Komunés.
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosove
Ovveria - Viada - Government

Ministria ¢ Mjcdisit, Plawifikinis Hapésinor dive Infrastrukiurss / Minisarstve Zivatue Sredine, Prostornog Pleniranje { Infrasivikiure /
Ministry of Enviromment, Spatial Planming and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIIA KOSOVA | KOSOVO CADASTRAL AGENCY

EKSTRAKT NGA CERTIFIKATA / 1ZVOD 1Z CERTIFIKATA / EXTRACT OF CERTIFICATE

PERSONI/ OSOBA /PERSON : BAJRAMI XHAVIT

Numri i lndés / Broj Predmet | Case Referent Number: 144002024

Dutn dhe koha ¢ lshimit/ Datum i vreme kedavanjn / Date and time of submission: L1.10.2029 - 13:27
Komuna / Optina / Municipality: VITI/ VITINA / VITE
Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / M unicipal Cadastral Office: VITIH VITINA / VITI

A. TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O OSOBI / PERSON'S DATA

MbiemriEmei | afarizmit (blzsesit) Emri Emrt | habast Gjinea Nr. personal/ bizacsit Shiteti i shictisist spo DisthindjaData ¢ | Krijuar mi datés | Azhursar
Preziose' Nazly poslovanju (biznisa) Tme Ime ocn Pul Licni brojleraj regiistrimit Drisva themolinsit Uradjeno s &an | AlZsrirano
Last Namee  Buskness Name First Name Father's Namv | Gender posiovanjs driavijansevs il wkojlZenja Rodendan/Dan Created O Updated
1. Neo Country olcltizenship osakvanja
Date of
Wirth/Establishmen
1

BAIRAMI XHAVIT JANUZ Mashiwll/ KCIaisne KOSOVA

KOSOVA Y

Musko / KOSOvVO

Male

A.1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRESS

Vendbanimi Kedi Pustad Huollisied ¢ adresis Adress tfeter Aderuar
Prebivalive Podtanski Kod Pojedimusti adrese
Resident Postal Code Address Details
VERBAN
VERBAN
VERBAN

Pristuas ayn | Oditampeen od / Privsed by Nexha Xaelili | PersonsOsebaPerson: BAJRAMI XHAVIT]



B. NJESIA KADASTRALE/ KATASTARSKA JEDINICA/CADASTRAL UNIT
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Njesia kadastrak
Katastarska jedinien
Cadlastral unit

Komuna /

Opstina
Municipality

Zonn
kadastrak
Kataustarska
zona
Cadastral zone

Lbojl | mjesisé
Vrsta jeddinice
Umit type

Tipl | pronés
Tip lsovine
-.a_xn\.q Type

Liojii prones
Vrsta imavine
Property kind

Kati
Katet

Br.Speat
al
Spratova

Floar
amber

Veodii quajtur
Zyvany moate
Place name

Sipistagia
Povriina
Ara

Shfryrecimi
aktwal Kuklura-
klasu Aktuelsa

npeirebal
Kulfura-Knsa
Actual
wse'Calture-chass

PPjesx ¢ proms
Deo imsovine
Share guota

Lioji i %@ decjtés
Vists prava
Trpe of the right

Azhuruar
AZurirane
Updated

P-70101007-02635-7

VI
VITINA/
VITI

Yin s
Vitina /
Vit

PARCELE /
PARCELA /
parcel

Proné private
Privatea Imoviea
Peivanedly owned
Land

SELO STANBEN
BLOK L)
SELO STANBEN
BLOK 111/
SELO STANREN
BLOK 1N

400

Toké N&Ermore -
Shuépl-Ndémese - |
Toke Ndertanore -
Obcur « 1}
Gradevinske
7emljiste - Koca-
Zyrada - f
Gradievinsko
zemljidde - Dvomise
i
Constroction land -
Houso-Baalding - /
Constructios kind -
BackYard - /

Pomedim
individunl
 ImSvidaalan
Deznvanas
! Single possessar

P-T0101007-02635-54

v
VITINA S
VITI

Viti/
Vitira /
Vit

PARCELE )
PARCELA/

parcel

Troes private
Privatna Imoving
Privaselly owned

Land
R

SELO STANBENI
BLOK/
SELO STANBENI
BLOK/
SELO STANBENI
BLOK

434

Buygiisore «
Kullosal - Kullesé
£ Klasds 3 ( Tokd
Nertimone -
Shtépi-Ndeénese « /
Toké Nosmmaoe -
Obseer - 1/
Poljopeivredno -
Pasnjnci « Pasnjak
2 Khso /
Ceadpevinsko
zemljEte - Koea-
NT.—J.? -4
Craxljevinske
oemljFte - Dvariste
- \ ..
Agricaliure -
pasusre « 3rd Clasy
Pastare /
Construction land -
Honse-Building - /
Construction leml -

BackYard - / /

Posedim
miividua
! Indiwvsduaing
Drzavina
{ Single possesax

20.09.2021

Printeor nga | Odtasspani od ¢ Primed by Nexhac Xkelil | Persank OsobiPerson: BAIRAMI XNHAVIT|

Zyrtari pérgiegits / Odgoverao lice / Official person

|



PO 0180741263535 vITl!/ Yiti / PARCELE { Proné privase SELO STANBENS 438 Bujqisore - 1
' VITINA Yitina/ PARCELA ! Provatan boovena BLOK / Kullosu - Kulksd i FER *&
viTl Y parcel Privatelly owned SELO STANDBENI E Klases 3/ Tokd ! Individuapa
Land BLOK / NdErimare - Obare Drzvinn
‘R SELO STANBENE 4 { Single passessor
BLOK Poljopeivredns -
Padnjaci - Pasnink
3 Kiass /
Gradievinsko
remljisse - Dvoriste
v \ -.
Agricultere -
pastare - 3nd Class
Pastuee /
Comstructiong kand -
BackYurd- / /

Printuar myga - Oditampen: od / Printed by; Neshae Xhelili | PersoniOscha/Person: BAJRAMI XHAVIT |

Zyrtori pérgiegies ( Odgovorno lice [ Official person



Ministria e Infrastraktunts dhe Ambientit/ Ministrasteo Infrastrukture i Sreding/ Ministry of Infrastructure and Exvironment

Republika ¢ Kosovés
Republika Kosava-Republic of Kosova
Qeveria «Vieda-Covermuent

AGJENCIA KADASTTIALE 2 ROGDWES KATASTANSKA AGECHA KOSOYAS KOSIVA CADASTRAL AGENTY

Zyre kadastrale komunade ! Opdeingks katastarska kancelorijn

Zons kadostrale / Kaastarskn zopa: Y111

\ITI

Llcji i nigsisé kacastrale ! Vrata kataszarsks jadinize ; Parcal

Nr. | njisisis kadastrale / Br. katastarske jedigice : 2635-33

Numei i ¥ndés / Broj predmete:

Shkalls s xvaglimit / Rogmeea plans | 500

Propozim pér ndarje dhe kémbim té pronés private dhe publike
Nr. Y X H #
P1| 7529809.852 | 4686989.228 | 542.524 T !
P2 | 7529851.103 | 4686993.041 | 542.512 2635-(i ri)
P3| 7529813.594 | 4686057.889 | 542.576 Sip.=12419 m
P4 | 7529827.163 | 4686959,125 | 542.836
PS| 7529840764 | 4686960.365 | 542.512
P6 | 7529854.332 | 4686951.601 | 542.610 ‘
2635-(1 i)
Sip.=128 m P2
o1
e
283535
26357 2635—S4 2638—(i ri)
- 2635—(1 ri) | 2635-(1 ) | gip=397 m?
Sip.m353 m? | Sip.=331 m
Pg
P ,—
2635—(1 i
263541 ) | [amoil o
2635—(i ri) Sip.=43 m?
Sip.=47 m'
Rilevoi / Snimio; ___Festim lelami Apravot ) Usvoiho:
[nrdl e b i geoktotanpeint! i p gesdeta) (ol @% whiere | phrsonk: 7ynss’ e | preriee st i)

Nemhkrioni / Perpial

Nr. | licences / Br. i

Datas ¢ sprovinsht £ Datus wsvajasi

Nénshkoms ¢ Poy




iﬁlﬂi REPUBLIKA € KOSOVES « REPUBLIKA ROSOVA
2" KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA
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Republika e Kosovés Fo—| [og By 4;"/ - /" f Komuna e Vitise
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Vit
Daté 21.10.2024
IREFERENCE _
[PER/ZA/TO: Kuvendi Komunal té Vitisé
érmes/0D/FROM: rejtoria per Bujgési Pylitari dhe Zhvillim Rural
ga: omisioni komunal pér viersimin e demeve nga fatkegésit
atyrore dhe démet tjera

TEMA/SUBJEKAT /SUBJECT: Raport i viersimit pér démet e shkaktuara né bujgesi

N& bazé té vendimit me nr. Protokoli 02-035/ 02-1198 té dates 17.102024 nga Kryetarii
Komunés pér vlersimin e démeve nga fatkeqésit natyrore dhe démet tjera Komisioni ka
hartuar:

Raport

Pas reshjeve té breshérit té muajit gershor korrik gushté dhe eréra té forta té muajit
shtator, né kulturat bujqésore dhe serra jané shkaktuar déme té konsiderushme. Ne si
drejtori keml pranuar 33 kérkesa nga fermerét, nga té cilat 7(shtaté) kérkesa jané
refuzuar.4(katér) kérkesa jané per policiné dhe 1 (n]€) kérkesé éshté ceduar,

Si komision kemi dalur tek kéta fermeré ne parcelat e tyre té démtuara per té pare glendjen
faktike dhe kemi marré foto né vendin e ngjarjes,

Komisioni ka béré viersimin pér kulturat e démtuara dhe 21 kérkesa jané shgyrtuar
pozitivishté

Rendimenti dhe ¢gmimi pér secilén kulturé éshté pércaktuar nga MBPZHR kurse ne keml
pércaktuar veté pérgindjen (%) e démit.

Pér secilin fermer jané béré raportet individuale finaciare dhe progesverbali.

Vlera e pérgjithshme e demit &shté 31113.43€

Kerkojm nga Kuvendi Komunal i Vitise ge ne seancen e radhés té miraton raportin me
listén e vlersimit te démeve

Komisioni Komunal pér viersimin e démeve; . /

1.Sami Demelezi- Kryetar i komisionit
2 Xhelal Musa - aneétar,

3.Avni Misini - anetar,

4 Fitim Selmanl - anetar,

5.Arta Muharremi - anctar,




Komuna e Vitisé
Drejtoria e Bujgésisé Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural

Daté:18.10.2024
LSTA E PERMBLEDHUR TE VLERSUAR NGA KOMISIONET KOMUNALE PER VITIN 2024
Periudha Kulturae | .. | .. . Totali | : A
Emrimbiemid | Fshati [ | Nr.Pérsonal | e démit shkaktarl | o [SPHR) R3S | ongimentits %e | démtuar
M . @ (moak) I démit Hloji 1 drmit) ...thl raportit Bl démit .lu..o.no
Rielbért
1 |Hamdi Hasani Debellde Viti |1002879235 | Maj | Bresheri Maolle [0.35 |12120 |4242.00 80% |3393.60 | 0.44 |1493.18
2 |Feta Salihu Radivojc vitl (1019061171 | lanar | Breshén Gruré |2 4030  |8060.00 45% |3627.00 | 0.20 [725.40
3 |Afrim Alidema Pozhoran Viti |1013217064 | Korrik | Breshéri | Kunguj [1.33 8550 1137150 | 50% [5685.75 | 0.16 |909.72
4 |Ferat Pira Pazhoran Viti 11012474217 | Koerik | Broshiti Misér |2.07 [4290  |8880.30 20% |1776.06 | 0.24 1426.25
5 |Fisnik Ostergllava _ |Pozhoran viti 11248998322 | Xorrik | Breshéri Miser (1.1 |4290  |4719.00 20% |943.80 0.24 |226.51
6 |Bashkim Maksuti Pozhoran viti 11011522161 | Xorrik | Brashéri Misér 1.04 (4290 4461.60 20% |892.32 0.24 [214.16
7 |Blerton Qerimi Terpezé viti |1241043807 | Korrk | Breshér Misr |6 4290  |25740.00 20% |5148.00 | 0.24 (123552
8 |Januz Dragobwzhda |Pozhoran Vitl 11005493508 | Korrik | Breshéri|  Misér |04 |4290 1716.00 20% 343,20 0,24 |82.37
9 |Faruk Alidema Pozhoran Viti 1011523776 | Korrlk | Breshéri Misér |25 |4290 10725.00 20% |2145.00 | 0.24 {514.80
10 |Skender Shabani  |Térpezé Viti 12011527917 | Xorrik | Breshéri Miser |458 |4200  |19648.20 20% [3929.64 | 0.24 |943.11
11 [Fatmir Zuka Pozhoran Vit 1012471986 | Xorrik | Breshéri Misér |6 4290 [25740.00 20% |5148.00 | 0.24 [1235.52
12 {Sinan Emini Zhiti Viti |1013322232 | Korrik | Bresheri Misgr |15 4290  |6435.00 20% |1287.00 | 0.24 |308.88
13 |Arjan Ostergllava__ |Pozhoran viti |1012473539 | Korrik | Breshéri Misér |24  |4290  [10296.00 20% |2059.20 | 0.24 1494.21
14 |Agron Rama Pozhoran viti 1012474853 | Korrik | Breshéri Miser |7 4290  |30030.00 20% |6006.00 | 0.24 |1441.44
15 |Vebi Mustafa Gjylekaré Viti 11005453760 | Korrik | 8reshéri | Shalgin_13.45 19840 |68448.00 35% |23956.20 | 0.21 |5030.93
16 |Zekir Hasani Viti Vit 1006197457 | Gershor | Breshéri Molle |05 12120 |6060.00 50% }3030.00 0.44 [1333,200
: . " Spec  |0.025 |16650 |416.25 50% {208.13 0,62 |129.04
17 |isak Mala Viti viti | 1230759096 Korrik | Breshéri Tol 0,025 |65.38 100% [65.38 c3 |346.51 475.55




Misér 110 |4290  [42900.00 | 20% |8s580.00 | 0.2¢ [2089.20
Kunguj 0.5 |8550  [4275.00 20% 855.00 0.16 |136.80
18 |Xhelal Halabaku Porharan Viti | 1012475272 | Korrik | Breshiéri| molle |3 12120 [36360.00 | 20% |727200 | 0.44 |3199.68 6972.90
Kumbull |1 S090  |S090.00 20% |1018.00 | 0.81 |824.58
Piepér |03 12800 [3840.00 35% [1344.00 | 0.56 |752.64
19 [Arbnora Pira Pozhoran Viti | 2013217427 Xorrik | Breshén Fasule |2.61 [1840 4802 40 20% [960.48 2.38 |2285.94
- S Miser |1.78 [4290 |7636.20 20% [1527.24 | 0.24 |366.54
20 [Nazmi Pi schiri 3756.04
o Pozhoran | Viti | 1172639590| Korrik | Bres Fasule  |3.87 [1800 |712080 | 20% [1424.16 | 2.38 |3389.50
21 |Alie Qosaj Sllatiné e Ep | Vit | 1006068738| Shtator | Era Foli  [0.060 [190.15 100% |190.15 5.30 |1007.80
Viera totale 31113.43
Drejtori | Bujqésisé Kryetari | Komunés S
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosova Municipality of Vitina
DRAFT
KODI I ETIKES
PER

ZYRTARET E KOMUNES SE VITISE

Shtator, 2024



DRAFT
KODIN E ETIKES PER ZYRTARET E KOMUNE'S Si VITISK

KREU |
DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1
Qéllimi

Ky Kod ka pér géllim 1 péreaktojé rregullat e siclijes pér zyrtarét e komunés sipas megullave dhe
standardeve & vendosura ng pérputhje me frymén e ctikés profesionale dhe morale t& komungs,

Néni 2
Fushéveprimtaria

Dispozitat ¢ Kodit 1& Ftikes zbatohen per & gjithe Zymarét ¢ komunés gjaté ushtrimit te
funksioneve, detyrave ose kompetencave publike n bazé (s legjislacionit né fugi.

2.1 Kodi zabiohet pér Zyrtarét ¢ komunts, 1@ cilét pércaktohen per géllime t& ktij Kodi, sin & vijim:
2.1.1 Népunésit & shérbimit civil

2.1.2 Népunésit ¢ shérbimit publik

2.1.3 Népunésit e Kabinetit

2.1.4 Népunésit administrativ dhe mbéshtetés, si¢ pércaktohet ng nenin 2, 1@ Ligjit Nr, 08/L-197
pér Zyrtarét Publik

Lyntarét e eméruar nga zyratért e zgjedhur, duke perishiré stafin e eméruar & sekretarisg s
Kuvendit t& Komunés dhe stafin e emruar nga Kryetari i Komunds, si pércaktohet me Ligjin Ni-
03/L-040, pér Vetégeverisje Lokale, Gazeta zyrtare ¢ Republikéss & Kosovits, Nr.28/2008 dhe me
Udhézimin Administratiy t& MAPL Nr. 0172018 pér caktimin e stafit mbéshtet&s né komuna,



Neni 3
Pérkufizimet

I. Shprehjet ¢ pérdorura né k&té Kod kané kéta kuptime:

1.1 Zyrtari publik — ¥shté ¢do zyrtar i zgjedhur pér Kryctar t¢ Komunés, anétaré i Kuvendit t&
Komunés, drejtor i drejtorive dhe stafi mb&shtetds i tyre

1.2 Zyrtari publik — p¥rfshing zyrtardt si¢ pércaktohet né paragrafin 1 i nenit 5 té Ligjit
Nr.08/L-197 pér Zynarsét Publik

1.3 Interes publik —interesi material ose jomaterial i ligjshém dhe i drejté né dobi @ qytetaréve

1.4 Interesi privat i personit zyrtar — nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar,
familjen e tij/saj, t& aférmit, migté dhe personat apo organizatat me t& cilat ai ka pasur apo
ka mérrédhénie afariste

1.5 Person i af¥rm me zyrtarin - &shté bashkéshorti/bashkéshortja ose personi q& bashk&jeton,
1 aférmit n€ vijé ¥ drejté @ gjakut pa kufizime, (€ aférmit n¢ vije ¢ wrthore der né
shkallén ¢ katért, adoptucsi, i adoptuari, i aférmi né gjini t¢ krushqisé deri né shkallén e
dyte si dhe gdo person fizik apo juridik, i cili ka pasur ose ka nj€ lidhje t¢ pérbashkét
interesi privat pasuror ose jopasuror me zyrtarin,

1.6 Autoritet pErgjegiés — pér parandalimin ¢ konfliktit t¢ interest 1& institucioneve jané:
udh€heqésit e drejtépérdrejté té zyrtaréve sipas hierarkisé brenda ni¢ institucioni,
institucionet dhe autoritetet udh&heqése sipas ligjit, apo personat t¢ ciléve iu Eshté besuar
kompetenca pér té shqyrtuar rastet e konfliktit t& interest né institucionin pérkatis,

1.7 Nepotizém — pérkrahje apo favorizim i faresfisit, i migéve duke ¢ shpérdorur pushtetin

1.8 Vendimmarrje - gasti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset permbajtia
perfundimtare ¢ aktit apo kontrats si dhe ato gaste paraprake (& vendimmarrjes, té cilat jang
thelbtsore dhe pércakiuese né té cilat pjesémarsja, ndikimi dhe qéndrimi i zyrtarit
pércaktojng pErmbajtien pérfundimtare 1€ aktit apo kontrat¥s si dhe ¢do veprim i zyrtarit
n€ ushtrimin ¢ funksionit publik

1.9 Aktivitetet e jashtme — kuptojmé ¢do lloj angazhimi t& rregullt ose t& koh¢ pas koh&shme
Jashté institucionit me pagesE q& bén zyrtari i komunés.

Neni 4
Rénd@sia e interesit publik ndaj interesit privat

Zyrtari i komunés duhet t¢ ushtrojé detyrén né pérputhje me ligjin, duke udh&hequr nga interest
publike dhe jo interest personale, partiake apo private. Ai duhet t& shmangé pérdorimin e
detyrés, pér qellime 1€ cilat nuk kan bazé ligjore, nuk jané t& ndonjé interesi public ose ctike.

Neni 5
Respektimi i vallnetit zgjedhor té qytetaréve

Zyrtari politik, duhet t& kryejé detyrat né pérputhje me mandatin ¢ dhéné nga elektorati dhe (&
mbrojé€ interesin ¢ pérgjitshém,

Neni 6



Paanshméria dhe pavarésia

. Lyrtari i komunis gjaté ushtrimit t& detyrés duhet té jeté i pavarur dhe i pagnshém
2. Zynari i komunés duhet t& distancohet nga ¢do veprim arbitrar & cenon interesin public si
dhe nga ¢do trajtim preferencial mbi ¢fartdo baze.

Neni 7
Veshja dhe paraqitja e zyrtarit t¢ komunés

I. Veshja dhe paragitja e zyrtarit & komunds duhet t& Jet€ n& ményrén ¢ duhur dhe &
pérshtatshme, duhet t' pérgjigiet vendit dhe natyrgs st punts si dhe © mos démtojé
reputacionin e institucionit.

2. Veshja e papérshtaishme konsiderohet, sidomos:

2.1 Veshja transparente

2.2 Pér meshkujt: pantollonat e shkurté ose pantollona té tjera q& shtrihen mbi kygin e kémbis
kur géndrojng né kémbg, bluza/kémisha pa jaké, pa méngé dhe me ngjyra té pazakonta

2.3 Pér femra: bluza’kémisha shume t¢ hapur pérreth qafes, q¢ ekspozon n¢ masé & madhe
[ekurén dhe qé gshté pa méngg, funde ose pantollona t¢ shkurtéra g€ shtrihen mbi gjunjé
kur géndrojné né kémbe

2.4 Veshja sportive, mbishkrimi i permasave & midha né veshje, simbol Q€ mund & jeté
ofendues né& ¢do bazg, si dhe mbajtja ¢ kapelés né ambientet ¢ pungs,

3. Zyrarit/cs s& komunés nuk 1 lejohet 1€ keté tatuazhe né pjesé t& dukshme 1& trupit dhe t&
keté pjest t& shpuar 1& trupit pérveg veshéve

4. Cdo zyrtar | komunds &shté | obliguar & bart# né vendin e punés kartelén identifikuese t&
institucionit q¢ pérfagéson gjaté orarit t& punés,

Neni 8
Marrédhénict me publikun dhe kolegét e punés

I, Zyrtari i komunés i pergjigjet ¢do kérkese 1& publikut nd lidhje me kryerjen ¢ detyrave t¢
pun&s, aarsyet pér veprimet, ose funksionimin e shé&rbimeve dhe drejtorive gé i nénshtrohen
prgjegjésist, duke respektuar kufizimet ng lidhje me dhénien e informacionit sipas ligjit,

2. Zyrtari i kKomunés ng krverjen e detyrave dhe pérgjegjésive duhet & veprojé ndaj gytetaréve
me mirésjellje, respect dhe pa diskriminim.

3. Zyrtari i komungs né kryerjen e detyrave, duhet t& respektoj@ 1€ drejeat ¢ té gjithe zyrnaréve
t€ tier€ té komunés. Duhet 1@ trajtojé me mirésjeilje, respect dhe pa diskriminim publikun,
kolegét dhe mediat. Nuk duhet t& inkurajojé dhe & ndikmoje Zyrtartt ¢ komunés né mos
respektimin ¢ parimeve t¢ parashikuara me kéte Kod gjaté ushtrimit 1 detyrave,

4. Zyrtari | komunts duhet t'i pergjigiet me transparencé dhe vértetési ¢do kérkese nga media
per informacion lidhur me kryerrien e detyrave, por nuk duhet t& ofrojé informacione
konfidenciale dhe informata lidhur me t& dhénat personale si¢ pércaktohet me
legjislacionin né fugi.



KREU II

PARIMET E SJIELLJES SE ZYRTARIT TE KOMUNES GJATE USHTRIMIT Ti
FUNSKINIT ZYRTAR

Neni 9
Parimi i ligishmérisé ng pung

Gjat® ushtrimit & detyrave dhe pergjegjésive, té gjithé t@ punésuarit ngé komund jang 1
detyruar té respektojné Kushtetutén, ligjet dhe aktet ¢ tjera nénligjore.

Neni 10
Integriteti

Zyrtari | komunés duhet te veprojé me profesionalizém dhe paanshméri pér interesin ¢
pérgjitshém té publikut si dhe & forcojé besimin dhe mbé&shtetjen né institucione.

Neni 11
Mosdiskriminimi

I. Zyrari i komunés duhet t& shmangé ¢do lloj diskriminimi t¢ drejtépérdrejté apo @
1Erthonte né bazé té pérkatésise etnike, racss, gjinisé, fesé, mendimeve politike,, aftésiss
s€ kufizuar ose ndonjé statusi tietér personal.

2. Zyrtari i komunés duhet 1& traj1ojé me respect t& gjithé individét ose subjektet duke
respektuar t2 drejtat dhe detyrimet e tyre né pajtim me legjislacionin ng fuqi.

Neni 12
Transparenca

l. Zyrtari i komun&s duhet te promovajé pdo masé q& nxit transparencén né lidhje me
kompetencat, detyrat dhe funksionimin e shérbimeve dhe njésive nen pérgjegjésing e
tyre.

2. Zyrtari 1 komunés duhet 1@ sigurojé g€ publikut ¢’i ofrohet transparencé dhe gasje né
informata né pérputhje me legjislacionin dhe megullativen komunale, Zyrtari
komunés duhet t¢ ketd dijeni dhe t¢ veprojé n¢ pérputhje me detyrimet e tyre sipas
akteve nénligjore né fugi pér transparencé,



Neni 13
Efikasiteti dhe efektiviteti

Zyrtari i komunés duhet t& sigurajé zbatimi e thjeshté efektiv té megullave dhe procedurave
administrative pér pfrmbushjen e objektivave t& administratés komunale pér interesin
publik dhe né t& mirg & administratés komunale

Neni 14
Konflikti i interesit

I. Konflikti i interesave &shté situate né t& cilén nj& zyrtar | komunés ka njé interes
personal t& till¢, g ndikon ose mund t& ndikojé né ligjshméring, transparencén,
paanshméring ose objektivitetin ¢ kryerjes sé detyriés

2, Interesat personale pérfshijné ¢do pérfitim pér veten, apo familjen nga ushtrimi i
funksionit

3. Zynari i komunés duhet t¢ mos lejojé q& interest private 1€ bien ndesh me dytrén g€
ushtron, 1€ sqarojé dhe shmangé ¢do lloj forme veprimi apo sjellje, q¢ mund & duket
apo t¢ pérceptohet si konflikt interesi me detyrén q& ushtron, dhe t& mosshfrytézojé
asnj€heré pozitén pér interesin privat.

4, Zynari i Komunés nuk duhet t& pérdoré pozitén, kompetencat apo detyrat zyrtare pér
pérfitim financiar ose material pér veten, personin e aférm, ose ndonjé organizaté
private apo publike né & cilén kan¥ interest & drejtép@rdrejté apo t& térthorté,

5. Kryetari dhe nénkryctari i komungs, kryesuesi i kuvendit dhe anétarét ¢ kuvendit &
komunés, drejtorét e drejiorive t& komunds dhe zyrtarét e tjerg € administraiés @
komunés, té cilét jané subjekte t& ketij kodi, dubet 1€ deklaroj konfliktin e interesit dhe
né ato raste té térhiqen nga vendimmarrja.

Neni 15
Nepotizmi

I. Zyrtari i komun&s duhet, né& ¢do rast dhe me ¢do kusht, & shmangg, & kundérshtoj
ndérhyrje, veprime, apo té favorizoj& nepotizmin

2, Zynari i komunés nuk duhet t&€ merr piesé, qofté individualisht ose si anétarg grupi,
né vendimmarrje veganérisht pér t€ eméuar, punésuar, ngritur né detyré,
disiplinuar ose shkarkuar personin ¢ aférm n€ ¢farédo pozicioni brenda komunés

3, Zyrtari i komunés nuk duhet t&¢ mbikqyré personin e aférm né ushtrimin ¢
kompetencave ose funksioneve zyrtare

Ncni 16
Fushata zgjedhore

1. Zyrtari i komunés gjaté fushatés zgjedhore q¢ kandidon pér kryetar komun€ apo anétaré
té kuvendit & komunés, duhet @ sillet me ndershméri, Kandidati nuk duhet t€ siguroj



vota pérmes shpifjes ndaj kandidatéve ta Ueré, pérmes dhunés, kércénimit, ofrimit te
parave, kémbimit (& votés me premtime té paligjshme punésimi apo interesa 1€ tjera,

2. Zyrtari publik nuk duhet t& marr pies€ né aktivitete politike perfshire fushatén zgjedhore
gjaté orarit zyrtar 1@ punés,

3. Kandidati pé& kryetar komungs apo kandidati pér anétars t¢ kuvendit 1@ Komunés pé
asnj& rrethand nuk mund & pérdoré fonde apo asete publike per géllime t& fushates
zgjedhore

4. Zyrtari i komunés né asnjé rrethané nuk mund & pérdoré fonde apo asete publike pér
Q€llim 1€ mbéshietjes s fushatis zgjedhore t& ndonj& kandidari apo partic politike,

KREU 11
DETYRIMET DHE KUFIZIMET E ZYRTARIT TE KOMUNES

Neni 17
Detyrimet ¢ zyrtarit t& komunés

I. Zyrtar i komunés gjate kryerjes sé detyriis, né zbatim t& parimeve & pércaktuara né k&te
Kod, duhet:

1.1 t& promovojé interest mé 1& mira & komunés

1.2 t& kontribuojé né pérmbushjen e misionit dhe realizimit t& vierave & komunés

1.3 @& ruajé respektin dhe besimin e publikut ndaj komunés

1.4 1€ shfagé integritet personal, ndershméri dhe pérgjegjssi né te giitha veprimet ¢
tij/saj

1.5 @ sigurojé nj& mjedis ¢ respektit reciprok, té paanshmérisé dhe bashké&punimit

1.6 t€ ruajé fshehtdsing e 12 gjitha ¢éshtjeve q¢ konsiderohen konfidenciale sipas
legjistacionit dhe rregullativés komunaie

1.7 1 demonstrojé pérkujdesje ndaj pronés dhe burimeve ti komungs

.8 t& respektojié orarin ¢ punés

1.9t ruajé njé paragitje serioze Sjaté orarit t& punés, & perfshin veshje serioze e
dinjitoze, pérdorim [ njé falori té zgjedhur brenda normave t& etikés e t@ sjelljes

qyetare
1.10 € zbatoj# me Kkorrekessi detyrén n¢ pérputhjc me
legjislacionin né fugi
.11 1€ shmangd rastet ku ka konflike interesash  sipas

legjislacionit né fuqi, duke e deklaruar prant autoritetit pérgjegjés, sapo té jené né
dijeni. Kur ekzistojng konflikte tg tilla, zyrtari eshté i detyruar & térhiqet nga
proceset vendimmarrése ose aktivitete té ngjashme

1.12 € mos lejojé q& marrédhéniet personale & prekin
marrédhéniet profesionale
[.13 1€ mos kérkojé dhe t& mos pranojé asnj¥ form@ privi legji,

perfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa apo dhurime, nga persona té tjeré, q¢ kant



pér qéllim marrjen e rezultateve favorizuese, & merituara prej tyre apo favore ¢
pérfitime t& tjera, 1@ cilat zyrtari | komunés mund t’i ket€ pér shkak 1 detyrés

1.14 t¢ mos bejé dalllime ndér vartés apo kolegé pér shkak 1&
njohjeve apo preferencave personale
1.15 1& mos béjé dhe 1& mos béhet pre i ngacmimeve t& (& gjitha

formave nga persona té tjeré pér shkak t& pungs, pér qéllime q€ bien né kundérshtim
me k&€ kod, aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, si dhe normat morale

1.16 me veprimet ¢ tij/saj t& mos sjellé cenime & dinjitetit,
personalitetit dhe (& fihurés profesionale, mendimeve profesionale t€ kolegéve dhe
titullaréve n€ komuné

1.17 t¢ mos konsumojé pije alkoolike, duhan apo substance
tiera t¢ ndaluara me ligj né mjediset ¢ komunés

Neni 18
Vendimmarrja

1. Zyrtari i komunés, gjaté precesit t& vendimmarrjes, dubet 1€ marré n¢ konsideraté
kérkesaat dhe propozimet ¢ qytetaréve t& shprehur ng debatét publike ose né forma
tjera 1& pércaktuara me legjislacionin n& fuqi

2. Zyrtari i komunts né marrjen ¢ nj¥ vendimi, nuk duhet t'i shérbejé interesave
private, t& personave t& aférm apo grupeve t& ndryshme me qéllim & pérfitimit
personal direct apo né ményré (& térthorté

3. Zyrtari i komungs Eshté pérgjegjés per veprimet dhe mos veprimet e tij gjaté
ushtrimit @ funkionit 1€ tij

Neni 19
Deklarimi i konfliktit té interest

1. Kur njé zyrtar il komungs, gjaté procesit vendimmarrés éshté subjekt i nj€ interesi
privat dhe mund té ndikohet nga ¢eshtja n¥ shqyrtim, ai bén deklaraté me shkrim
dhe ¢ dorézon prané autoritetit pérgjegjés, né pérputhje me procedurén e paraparé
né ligjin pér parandalimin ¢ konfliktit t& interest

. Autoriteti pérgjegjés pér konfliktin ¢ interest brenda institucionit té komunés mbang
njé regjister t veganté pér rastet ¢ deklarimit t& konfliktit t& interest, trajtimit dhe
né formé (& raportit vietor i dérgon né Agjensin€ pér Prandalimn ¢ Korrupsionit

3. Zyrtari | komunés nuk ka @ drejté t€ votojé pér nj@ vendim osc document tjetér &

politikave t& komunés kur ka konflikt interesi dhe as t& promovojé vendime ose
interesa pér shpécblim apo pér pérfitime t& drejiépérdrejta ose 1€ térthorta

4. Kryetar dhe nénkryetari i komungs, kryesuesi dhe anétartte kuvendit t& komungs si

dhe drejtorét e drejtorive t& komunds, me marrjen ¢ mandatit plotésojné njé
deklaraté pér ckzistimin apo jo t& konfliktit t& interest

5. Deklarata e plot@suar €sht¢ document zyrtar dhe publikohet né fagEn zyrtare te

komunés, me té dhénat personale ¢ redaktuara, né pErputhje me legjislacionin n&
fuqi

[



Neni 20
Parandalimi i korrupsionit dhe sjelljeve etike

- Nékryerjen e detyrave, zynari i komuné&s dubet 1& shmanget nga ¢do sjellje, q& shte
né kundérshtim me két€ kod (& etikés dhe Q¢ kualifikohet si korrupsion ose siellje
ose sjellje jo etike

+ Zynari i komunés angazhohet né luftimin e korrupsionit dhe sjelljeve jo etike n&
¢larédo forme né komung

- Zynari i komunés qé& lajméron veprimet ose praktikat e dyshuaara t& korrupsionit né
vendin e punés, i garantohet mbrojtia sipas legjislacionit né fugi. Zyrtari i komunés

zbaton masat pér nxitjen e lajmErimit ¢ veprimeve ose praktikave té dyshuara t&
korrupsionit n& komung

Neni 21
Parandalimi i marrjes sé dhuratave dhe favoreve

. “Dhurata® &hté pérkufizuar me Ligjin Nr.04/L-050 per Deklarimin, Prejardhjen
dhe Kontrollin e Pasurisé ¢ Zyraréve t§ Larté Publik dhe Deklarimin, Prejardhjen
dhe Kontrollin e Dhuratave pér & gjith¢ Personat Zyrtar, i ndryshuar dhe plotésuar
me Ligjin Nr.08/L-108

- Zyrtari | Komunés, gjat¢ ushtrimit t& funksionit t& tij, nuk duhet t& pranoj dhuraté
mbi vlerén ¢ parshikuar me Ligj, pér vete dhe t& aférmit e 1ij,

- Dhurata g& kané vier¢ artistike dhe historike Q¢ adinistrohen nga na e Komunés,
mbesin proné ¢ Komunés

Neni22
Mbikiéqyrja financiare

+ Zyrtari i komunds duhet té verpojé me kujdesin ¢ duhur n& menaxhimin dhe vénien
n& pérdorim 1€ fondeve publike. Zyrtari duhet (8 respektojé disiplinén buxhetore dhe
financiare q¢ kérkon administrimin ¢ duhur t@ fondeve publike, conform
legjislacionit né fugi

Neni 23
Shfrytézimi i burimeve komunale

- Burmiet komunale dubet (8 shfryt&zohen pér qéllime té ligishme komunale, Burimet
komunale pérfshijng, por nuk kufizohen né personelin ¢ komunés dhe parat? ¢
komunés, automjetet, pajisjet, materialet, furnizimet apo pronat tjera



r

Zyrtari i komunés nuk duhet t& shirytézoj ose t& lejoj shfryt@zimin ¢ burimeve
komunale pér qéllime personale apo private

Pas pérfundimit & marrédhénies sé punds, t& gjitha pajisjet ¢ komunés t& p&rdorura
nga zyrtari i komunés, duhet t'i kthehen komunés

Neni 24
Punésimi dhe aktivitetet ¢ jashtme

. Zyrtari i komungs nuk duhet t& punésohet ose angazhohet né njé veprimtari ose

aktivitet t& jashtém, q& pengon kryerjen e detyrés zyrtare, cenon né ¢farédo ményre
imazhin dhe reputacionin pér realizimin ¢ objektivave € institucionit

. Zyrari i komungs pér pun&simin cpo angazhimin né aktitvitet t& jshtém duhet t'I

njofloj dhe kérkoj leje paraprakisht udhetheqesit drejues, ose 1@ informoj autoritetitn
pérgjegjés né Institucion

. Zyrtari i komuné&s nuk mund té ngarkohet me detyra g€ mund t& shkaktojng konflikt

1€ interest, si p.sh:funksione apo pozita ¢ dyfishta brenda institucionit apo qé kang
lidhje me komunén

Zyrtari i komungs, i cili ka interesa q@ pérb&jné rrezik real pér konflikt interesi dhe
do t& sillte pérjashtimin nga veprimtaria zyrtare apo pamundésing pér té ushtruar
detyrat zyrtare, duhet t& heqé doré ose t;i transferoj kéto interesa pér t& shmangur
konfliktin ¢ interest

Punésimi ose Kryerja e veprimtarive private nga zyrtari i komunés, jashté orarit
zyriar 1€ punés, lejohet vetém nése nuk éshté né kundérshtim me funksionin zyrtar
Kur zyrtarit t& komunés i lejojhet t& angazhohet né puné ose veprimtari t& jashtme,
nuk duhet t& marr pérsipér punésimin ose aktivitetin gjaté orarit t& punés né komung,
t€ pérdoré pronén, pajisjet, dokumentet apo komunikimet e lidhura @ komunés

Neni 25
Kufizimet pas largimit nga detyra

. Gjatgé ushtrimit t& funksionit, zyrari i komunés kryen detyrat pa u ndikuar nga

mundésia e pérfitimit n€ karrierén e 1ij/saj t€ ardhshme né sektorin privat dhe pa u
ndikuar nga ish-kolegét

Pér njé periudhé dy (2) viegare, pas largimit nga detyra, ish-zyrtari il komunés nuk
duhet & pérfaqlsojé asnj& person apo organizaté né njé konflikt ose marrédhénie
tregtare me komunén, pér detyrén q€ ¢ ka kryer ose né vazhdimési té saj

Zyrtari i komun&s, pas largimit nga detyra, nuk dubet & oftojé informacione
konfidenciale sipas legjislacionit n& fugi t& perfituara gjat@ ushtrimit & funksionit



i

Neni 26

Ndalimi i ngaemimit seksual dhe shqetésimit

- Zyrtarit t& komunés i ndalohet ¢do veprim Q¢ cenon dinjitetin personal & zyrtarév

dhe qytetaréve q& marrin shérbime nga komuna, duke lHogaritur fyerjet, ngacmimet,
ngacmimet scksuale, dhe veprimet 12 cilat krijejn& ambient t& papérshtatshém pér
ushtrimin ¢ funksioneve zyrtare

Zyrari 1 komunés né raste té tilla, duhet té reagoj menjéher dhe t¢ lajmroj@
udh€heqésin ¢ drejtépérdrejté ndaj veprimeve 1& tilla t& cilat cenojné réndé
integrittin e komunés dhe dinjitetin personal t2 personave t& atakuar

Neni 27
Mbrojtja ¢ té dhénave dhe konfidencialiteti

+ Zyrtari | komunis Eshté i detyruar q¢ t¢ ruaj konfidencialitetin e t gjitha 1& dhénave

personale 1€ qytetaréve per t& cilat Eshté né dijeni gjatd ushtrimit ta veprimtarisé
zyrtare

Zyrtari i komunés duhet t& ket® dijenii pér statusin e konfidencialitetit 1é
informacionit q& marrin gjaté ushtrimit ose kryerjes sé detyrave zyrtare

Zyrtari | komun@s, i cili merr informata konfidenciale, t& privilegjuara, & mbrojtura
gjaté ushtrimit ¢ funksioneve zyrmare, nuk duhet Ui shpalos kéto informacione
pérveg n ato raste kur kérkohet me ligj

Zyrtari i komungs nuk duhet t8 pérdoré asnjé informacion konfidencial
privilegjuar ose t& mbrojtur té fituar gjat€ ushtrimit t& detyrave zyrtare pér pérfitimin
personal ose per njé qéllim tjetér

Neni 28
Shérbimet administrative ndaj qytetartve

- Zynari i komungs u ofron qytetaréve késhilla pér ményrén se si zhvillohet njé

proceduré administrative n& Kuadér t€ fushéveprimit té tij/saj

Zyrtari i kKomunés kujdesct g€ informacioni 1 ofruar & Jet€ | qarté dhe T kuptueshém
pér palén

Zyrtari i komun@s i cili pranon nga ana e qytetaréve kérkesé e cila nuk &shté ne
kuadér t& kompetenc®s sé tij/saj, duhet t& transferojé kérkesén e tille tek zynari
pérgjegjés pér trajtimin ¢ saj dhe informon qytetarin per pranimin ¢ kérkesés, si dhe
pér gabimet n€ plot¥simin ¢ kérkests duke i dh&né mundési pér t'i pérmirésuar kéto
l&shime



KREUIV
ZBATIMI DHE MASAT DISIPLINORE

)

D
.

Neni 29
Njoftimi me Kodin

_ Pas miratimit t& Kodit, Njésia e Burimeve Njerézore duhet t& informojé zyrtarin e

komunés per kodin, detyrimet dhe deklaratat e ndérlidhura né momentin e fillimit
t& punésimit osc mandatit t& tij/saj

Kodi shpémdahet tek gdo udh€heqds i njdsisé organizative t& komungs, 1@ cilét jané
1& obliguar t& ndajné me pungtortt € tyre

T gjithé népunésit dhe punonjésit e komunts duhet t& njihen secili me Kodin ¢
Etikés dhe nése e shohin t& nevojshme 1€ kérkojné sqarime dhe interpretime nga
Njésia e Burimeve Njerézore pér kedin

Neni 30
Zbatimi | Kodit pér zyrtarét publik

. Kodi i Etikés duhet té zbatohet nga t& gjithé zyrtarét publik

Eprori ose organi mbikqyrés i zyrtarit publik Eshté pergjegjés pér monitorimin e
pajtueshmrisé s& zyrtarit me rregullat e plreaktuara me ki€ Kod

. Njésia e Burimeve Njerézore Eshté pérgjegjése pér monitorimin dhe mbikgyrjen e

sbatimit & Kodit si dhe zhvillojné trajnime pér zyrtarét ¢ komunés

Neni 31
Deklarimet e punonjésve

. Té giithé zyrtarét akktual t& punésuar, ata qé do 1@ krijojn€ marrédhénie pune, apo

q¥ marrin mandat, si dhe m& pas né baza victore, duhet ta nénshkruajné deklaratén
nga ky Kod duke e pérdorur formularin pérkatés nga Shtojea 1. Kopjet do 1€ mbahen
né dosjen e zyrtarit nga Zyra e Personelit né pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen e &
Dhénave Personale



Neni 32
Masat Disiplinore

I, Mosrespektimi i cilésdo prej dispozitave & pérfshira né kétd Kod mund t& rezultojé
me veprime disiplinore, ose veprime ligjore nése Eshté ¢ nevojshme, ng pajtim me
rregullat dhe procedurat e pércaktuara né legjislacionin e aplikueshém

2. Cdo zyrtar i komunts q& &sht& ng dijeni, dyshon pér njé shkelje t& dispozitave t&

kétij Kodi, duhet t& raportojé shkeljen te komisioni apo mbikqyrési il drejtépérdrejte

Procedura disiplinore pér zyrtarét public zhvillohet sipas Ligjit pér Zyrtarét Publik

dhe akteve nénligjore

)

Neni 33
Masat disiplinore pér pérfagésuesit ¢ zgjedhur t¢ Kuvendit t¢ Komunts

L. Pér shkeljen e kétij Kodi nga pérfaqésuesit e zgjedhur 1€ Kuvendit © Komunés,
zbatohet Rregullorja ¢ Punis s& Kuvendit

Neni 34
Hyrja n€ fugi e Kodit

Ky Kod hyn né fugi pesémbédhjetd (15) pas konfirmimit t& ligjshméris& nga MAPL
(Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal)

Viti, Shtator 2024




DEKLARATA E PRANIMIT

Emri i plotg

Pozita:

Ung, si zyrtar/c né Komunén ¢ Vitisé, konfirmoj q& ¢ kam lexuar, Kuptuar dhe pranuar
Kodin etik t¢ komunés dhe duke nénshkruar k&t deklaraté pranoj t& respektoj rregullat
¢ pércaktuara né kété Kod dhe t& pérmbush funksionet dhe detyrat ¢ mia zyrtare me
pérpikéri dhe besnikéri sipas gjvkimit dhe aftésive t&€ mia mé t¢ mira.

Uné€ pranoj se ¢do shkelje e mundshme o kétj Kodi mund 1 rezultojé me nisjen e
precedurave disiplinore ose ligjore kundir meje

Nénshkrimi

Data
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SUBVENCIONEVE NE DKRS
GJATE VITIT 2024

DKRS/ VITI



Republika e Kosovas
Republic of Kosova
Komuna e Vitisé
Municipality of Viti/Vitina
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
Departament of Culture. Youth and Sports

————

DATE/A; | Tetor, 2024 |
PER/ZATO: Kuomiteri pér Politiké dhe Financa, :
Kuvendi Komunal, Viti y
NGA/ZA/FROM: Z. Valmir Sahis { = Zj ,
) Drejtoni pér Kulturé, Rini dhe Sport. A 77 x|
P;.R.VIE.S(OD/FROM: Zt. Bekim Azizi \" % i{ "~
Kryesvesi i Kuvendit Komunal i Vitis¢ : T 4
Cc.C Z1. Sokel Haliti
| Kryetari i Komunis s Vitisé
LENDA: !nfermuié mbi ndarjen ¢ subvencioneve né DKRS
Zjaté vitit 2024 |




INFORMATE PER NDARJEN E SUBVENCIONEVE NE DKRS GJATE VITIT
2024

Duke u bazvar ne ndarjet buxhetore pér subvencionet né DKRS gjaté vitit 2024, Komuna e Vitise
ka hapur thirrjen publike pér GJQ-té né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit,

Konform rregullores 04/2017 kemi perzgjedhur komisionin vierésues né pérbérje té té cilit ka
marré pjese edhe njé antaré nga shogéria civile dhe njé antaré nga 0JQ-te.

Komision! vierésues ka nxjerré rezultatet preliminare ku nga 31 QJQ-té aplikuese jane
pérzgjedhur si perfitues 27 0JQ dhe jane refuzuar 4 0IQ né mungesé té dokumentacienit
konform thirrjes publike.

Pas pérfundimit té afatit té ankesave né komisionin e ankesave, komisioni vierésues ka dalur
me rezultatet pérfundimtare ku jane 27 0)Q pérfituese né vieré 100.650 Euro,

Nga 27 0)Q pérfituese vetém 0JQ "SHPCA” nuk e ka nénshkruar kontratén me Komunén e
Vitisé.

Sipas informatave nga drejtoria & financave deri tani jané proceduar pér pagesé rreth 95% e
subvencioneve né DKRS,

Secila nga 27 0JQ-té pérfituese jane té detyruara qé né fund té vitit té dorzojné raportet
narrative dhe finandare tek komisioni | moniterimit te projekteve dhe raporteve |,
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REPUBLINA E KOSOVES WOMUNA E VITIS#

KOMISIONI vmn.kgg_ E SUBVENCIONEVE TE DREJTORIS! SRR KULTHURE, PN THE SPORT

NE bazé 1 vendimit 18 Krystarit 18 Komunés s& Vitis3 % datiés: 01.03.2024, me numér protoke® 02.035012-176 pér thinfen nublika plr mbéchiotia Snanrisre 1
entiteteve publike, vendimit £& Kryetarit 4 Komunés nr.02-03502-152 4 datés 20.03.2024 pér formirrin @ komisioni? pér viersimin @ subvencioneva t8 DURS-sé <i

dhe duka u bazuar ne shpaliien e thinjes publike pér mbéshtetien financiare pér projeltalomorame 1 omanizatave Io qeveritare n@ fushén e Kulheds, Rinisé dhe
Sportit; né lidhje me nenin 10, 11,16,18,20 dhe 21 1 Rregullores MF- 04/2017 mbi kiteret, standandet dhe procedirat o financimit publik 5 Q10ve, Komisioni
Vierasues pas shqyrtimit t3 8 gjitha aplikacionave dhe pas vendimave t kemisinnit 1 ankesave dhe parfimdimit fo piith= fazave e ersimé dhe snbimimit ma dotd

10.05.2024 nxjer kété:

VENDIM PERFUNDIMT.
— > e T T = —= d".taﬂ‘l ———— N N [441‘.4'4
1 SRS e b :..__,_: e 3ot : B A T s N 1

N e o RPN s 1 N | S R tcar) Dy

y International folklore festiva! of dance. Rites | |
- 3 FF KOS \§ 03. - 150 _ 4 | ML
1 QIQ “"SKOFF KOSOVA 21.03.2024 | 12-320/04-915 “0¢'Karadak krisin not” WH).00 w

2. | O)Q-AKY "KEMAIL AZIZI" | 21.03.2024 | 12-320/04-2149 | "Kultura jond nZ Evrops” 11000.00
3 | @a azommw DORINA | 59 03.2024 | 12-320/04-10102 o

4 OJQ K.E.F, "PRESINGU” | 22.03.2024 | 12-320/04-9397 | “Gara né Superligén e Kosovés né futbollin feméror” 4500.00

0JQ "SHOQATAE
5 | PEDAGOGEVE SPORTIV® 21.03.2024 | 12-320/04-9182 | “Promovimi i shéndetit tek nxénésit e Vitisé” 2700.00




“Ndihmé né& ngritjen dhe mbajtjen e nivelit t& sportit

VITI

K , 03. %
fa]la} _"..<:>~z.i> 29.03.2024 | 12-320/04-10034 oy &n e Vitisk, 2024" 20000.00
QI “IMADNS” 29.03.2024 | 12-320/64-9561 | “H-OUR" 4300.00
OIOAKYVITA" | 21.03.2024 12-320/02-921¢ | “FestFolk Seuhil=" 00,00
1 " ¥ 2 4 \’ r |
osa oL CAN DO Vi | 2x08 e | s3.az0ioacans | estins aBachiili” VIS 3-ORoR pRrparsorat | qa000e
me aftési té kunzuara
QJQ AKVED = .
tqvoNT_ M§28 ~H.8.N8“ ”les\gisg Eggm - b\;—gav—wu 33.8
. | 01D Q. “ANAMORAVA”" | 15.03.2024 | 52-3220/04-8684 | “Anamorava 2024" 000,00
QJQ KLUBE | KIKBOXTT | 20,03.2024 | 12-320/04-3131 | "Kikboks” 1500,00
OIQSHNY Gjilan | 20.03.2024 | 12-320/04-509¢ <.
OJQTERRA APRICUS | 21.03.2024 | 12-320/02.9215 -
Qlq o
KSHSA"ANAMORAVA” G.B.nsau 12-320/04-2969 | “Pérkrahja ¢ sportistéve kulmoré dhe kiubet sportive” | 2000.00
AVA" | | =
0IA “POLITEIA" 21.03.2024 | 12-320/04-5965 | "Vallaetartzr f Aok 24 ringfe” 1500.00
o ; “ : Tare ni Eshilli 17
OlQSHPCA | 20.08.2024 | 12:320/0a.057 | AKehizimi  rinisé shkoftore pirmar KESALL! 530.00
nxenesve te snxollés
0JQ “ART KOSOVA® | 20.03.2024 | 12-320/64-9000 | Festivali  Hana" 2000.00
ot paih 19.03.2024 | 12-320/04-8930 | “Masovizimi i Pingpongut dhe rinia” 1500.00
PINGPONGUT “VITIA" . s
QIQSHF. "KOSOVA" - | 19 63 2024 | 12-320/04-8932 | “Avancimi i rinisé né sport” 1900.00




MUSUU”

2. QI “NEUTRUON" 19.03.2024 | 12-320/04-8941 ﬁ.mzmvmc:._...m..a “ 2000.00
: & S 77 —=1
E $18 hsbit n bleshiziar dhe
2. |  OIO'ANGROS®  |19.03.2026 | 12.320/04- sozs | NOTUa @ ntvelt profesional if KRLIL n bjeshizlan 2000.00
N alpinizém
= 1 ——
| 23/ QIQK.F.“UNITEYI" 18.03.2024 | 12-320/04- 3361 | " Insphimi . gjcisratave (8 rejs .00
24. | 0I0QPKA"ZUAALIL" | 18.03.2024 | 12-320/04- 8782 =a
25, OJO KB.“VITIA® 15.03.2024 | 12-320/04- 3596 | “ Pér traditt av basketbollin e wiiwnds o8 Vitse” 000
; OJQKLUBI | == =
26. | GUMNASTIKES "HALL | 15.03.2024 | 12-320/04- 8670 | * Gjimnastika" 1800.00
ALIDEMA"
27. | osa“kORIIQYTETT | 15.03.2024 | 12-320/04- 8694 | “ COVERFEST" 2024 4500.00
28 | P9 SR ONUZ14.03.2024 | 12-320/04-8602 | * Aktivizimi i Rinisé ne jetén Kulturore 4500.00
29, | AN AGM | 13.03.2024 | 12-320/0a-8428 | “Rekordet Guiness,promovimi  Vits® dhe Kosovés né Bots" | 2000.00
30. | 01Q7KLUBIISHAHUT" | 12.03.2024 | 12-320/04-8371 | “Shahu dhe masovizimi | tij né Komunén e Vitisé” 1500.00
3p, | ISHSM RAMEDAN | 51 03.2024 | 12-320/04- 9245 | “Krijimi dhe prormovimi letrar” 3300.00




Vérejtie: Aplikantst t& cilét marrin ma pak se pesédhjete (50) pike, nuk mund t€ pérfitojns mbéshtetje financiare .

. QJQ "Dorina Art"- Ng kundershtim me thirrjen publike, mungese dokumentacion
" 04 “Terra Apricus” -Né kundérshiin me ihirdjen publike, mungesa dokumentacion

OIQ SHNV -GInLAN — Né kundershiting me thirrjen publiike, twinges dokumentacioni
0iQ "aPKA"- GlLAN - fie »:23&?. e thirren Publike, munges dokumeniacioni.

Viti, 10.05.2024
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INFORMATE PER KUVENDIN LIDHUR ME FILLIMIN E VITIT TE RI SHKOLLOR 2024-2025
Pérshkrim i shkurt pér pérfundimin e vitit shkollor 2023/24

Viti shkollor 2023724 &shté pErfunduar né € gjitha shkollat me data ¢ parapara sipas Udh&zimit
Administrativ Nr.21/2023 pér kalendarin e vitit shkollor 2023/24 ng arsimin parauniversitar.

- Klastt parafillorg, I-VII pérfunduan mEsimin me 24.06.2024;

- Klasa (1-5) 2613 nxéngs pérfunduan vitin me€ not@ mesatare 4.28:

- Klasa (6-9) - 2135 nx¢nés pérfunduan vitin mé not€ mesatare 3.71;

- Klasét IX-X dhe X1 pérfunduan mésimin me 06.06.2024;

- Klasa (10-12) - 1358 nx&nés pérfunduan vitin mé¢ 06.06.2024 me note mesatare 3.15;
- Klasa ¢ XII pérfunduan m&imin mé 16.05.2024.

Testi i maturés né Komunén e Vitis# pér vitin shkollor 202322024

Ke&te vite shkollor testin e maturds e kang paragitur 370 nxénés maturant. Né dy afatet, né afatin ¢ gershorit
dhe gushtit, ku nga 447 nx&nes maturanté K& vit kaluan 282 nxénés maturant, ndérsa nuk arritén piké &
mjaftucshém 165 nxénés maturanté. N¢ pérqindje kalueshméria Eshté 63.09%.

Fillimi i vitit t& ri shkollor 2024/25

Vitin shkollor 2024/25 ¢ kemi filluar me 2 shtator, ku ne si DKA kemi béré pergatitjet né t& gjitha shkollat
pe&r fillimin ¢ vitit & ri shkollor, Ku ng& 1& gjitha shkollat ka filluar mésimi sipas orarit & regulit m&imor,
K& vitshkollor SHML Gjimnazi “Kuvendi i Lezh&™ n€ Viti nuk Ka filluar mésimin né objcktin ¢ vet, pasi
Q€ Eshi€ duke u renovuar, por me kohé kemi bér€ planifikimin dhe i kemi ndar€ nxénésit né dy shkolla, ku
mésimi po zhvillohet me orar (€ rregullt dhe pa humbur asnjé oré.

Té gjitha objektet tjera shkollore kan€ qené t& pérgatitur, stafi ka gené i pErgatitur, konkursi i rregullt pér
punétort, zévendésimet e stafit jané périunduar me koh€, pérveg pozitave g€ nuk ka pasur kandidat adckuat
dhe &sht€ rishpallur konkursi.

Kété vit shkolloré jané regjistruar n€ (€ gjitha nivelet rreth 6522 nx&nds, pra n€ dy ¢erdhet publike, né 17
shkolla fillore t¢ mesme t& uléta amée, 17 shkolla fillore 1& mesme t& uléta paralele 1& ndara dhe tri shkolla &
mesme 1¢ larta,

Ké&e vit shkollord jand @& angazhuar punétord gjithse) duke pérfshi edhe DKA-ng, 814 punétors
(administraté, m&simdhénés, edukatore dhe punétor teknik).

Administraté DKA- 9 punétoré
= Kopshtet, 24 punétoré:
= Arsimi parafillorg, filloré dhe mestm i ulét, 609 punétord: dhe
= Arsimi i mesém i larté, 172 punétoré,

NE klasén e par@ k&té vit shkolloré jané regjistruar gjithsej né 45 paralele rreth 554 nxé&nés, Ende nuk ka
pérfunduar regjistrimi n€ sistemin SMIA, shkollat jan¥ duke i futur shenimet n€ k&€ sistem. Né& klasén e
dhjeté jané regjistruar 447 nxén€s né tri shkollat ¢ mesme t€ larta: Gjimnazin “Kuvendi i Lezh&s™, mikse
“Kongresi Manastirit” dhe IAAP “Januz Zcjnullahu™. Shkollat jan€ pajisur me materialin didaktik, pra me
ditar€, librat amé ¢ (€ gjitha dokumantat g€ jané t& nevojshme pér shkollat.

1 Komuns ¢ Vivse



Edhe keté vit nxénésit pérmes subvensionimit nga MASHTI jané furnizuar me libra n€ nivelin 1-9. pra
deri tash jané furnizuar me libra t€ dy nivelet.

K&t vit shkollor sa i pérket infrastrukturés &hté punuar né ato piesé g& kané gen€ t& nevojshme dhe ende
jemi duke punuar aty ku kan€ ngecur punét ¢ q¢ mund t& punohet. Pra, fal kontratés me projektin
“Shtépiaku™, ¢ q& Eshté per dy vite, punét jané kryer dhe po kryhen shumé miré,

Kemi menduar edhe pér dimrin, pra jemi duke punuar e testuar edhe nxemjet népér shkolla dhe t¢ gjitha
shkollat jané furnizuar me materialin pér nxemje, pra me dru.

Po ashtu viené t& theksohet edhe rénia ¢ numrit t& nxénésve, shqetésim ky tashmé per (€ giith ne, por
pavarésisht kiésaj, ne si DKA po vazhdojmé me planifikimet normale dhe sipas dinamikés s& punéve, duke
planifikuar sipas planit t& DK A-sE.

‘fabela me numrin ¢ nxénésve t€ regjistruar né vitin shkollor 2024-2025
Komuna: Viti
Numri | niénésve, klasa 10 - 12

KL X KLX K. X) KLXI KLX I KLXII Totali Totall
Nr, Nr. Nr t: Nr. Nr. Nr. Nr,
Shkolia Vendi |Nxnésve|Paraleleve|NxEngsve Paraleleve |Nxénésve Paraleleve|Nxénésve |Paraleleve
1|SHML "Kuvendi i Lezhis” Vit 242 13 249 13 21 13 712 39
2/1AAP “Januz Zejpullahu” Viti 151 13 145 12 117 14 413 39
3|SHMLM “Kongresi | Manastirit" |Pozharan| 54 q 61 5 23 5 181 14
Gjithsej M7 455 04 1306 92

2 |Komuna ¢ Vitisd
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